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GORENJSKA

Odprli bodo 
čevljarsko zbirko
Tržiški muzej v nedeljo odpira naj-
večjo čevljarsko zbirko v Sloveniji, 
od rokodelstva do industrije in od 
copat do škornjev. Med najstarej-
šimi razstavljenimi predmeti je iz-
jemna cehovska knjiga iz leta 1751.

4

GG+

Peš, s kolesom  
in po zraku
Klemen Hančič iz Kamnika se je v 
soboto lotil športnega podviga, ki 
ni uspel še nikomur pred njim – v 
osemnajstih urah je stal na Trigla-
vu, Stolu in Grintovcu, se v dolino 
vsakič spustil s padalom, vmesne 
kilometre pa prekolesaril.

17

GG+

Navdušen nad energijo 
in borbenostjo
Nastope slovenske košarkarske 
reprezentance na svetovnem pr-
venstvu podrobno spremlja tudi 
nekdanji kapetan reprezentance 
Marko Milič, ki se je po poletnem 
odmoru v domovini pred dnevi 
spet vrnil v Kuvajt.
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ZADNJA

Bled se duši v prometu
Ob robu mednarodnega strateške-
ga foruma na Bledu so domačini v 
torek pripravili protestni shod, s 
katerim so želeli opozoriti na ne-
vzdržne prometne razmere v sre-
dišču Bleda. Visoke goste je s tran-
sparenti pričakalo okrog sto 
protest nikov.
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VREME

Danes in jutri bo dopoldne 
deloma jasno, popoldne 
bo bolj oblačno, pojavljale 
se bodo padavine. 
V nedeljo bo sončno. 

10/23 °C
jutri: sončno
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Petega oktobra bodo 
volitve županov, občinskih 
svetov, pa tudi svetov krajev-
nih, vaških in četrtnih skup-
nosti. Vsi kandidati še niso 
znani, saj nekateri še vedno 
zbirajo podpise podpore vo-
livcev in ko jih bodo zbra-
li dovolj, bodo lahko vložili 
kandidaturo. To morajo sto-
riti do 10. septembra. Ko bo 
opravljen preizkus kandida-
tur, bodo 19. septembra se-
znami potrjenih kandidatov 
tudi javno objavljeni.

Od danes naprej pa lah-
ko kandidati oziroma orga-
nizatorji volilne kampanje 

izvajajo javno volilno pro-
pagando. Pri tem morajo 
biti pozorni tudi na stroške, 
saj zakon predpisuje, koliko 
največ smejo porabiti na vo-
lilnega upravičenca v kam-
panji za župana v prvem in 
morebitnem drugem kro-
gu in koliko za predstavni-
ški organ v lokalni skupno-
sti. Za volilno kampanjo so 
občine določile brezplačna 
plakatna mesta, kjer je kan-
didatom in listam kandida-
tov omogočeno osnovno in-
formiranje volivcev v lokal-
ni skupnosti, dodatna pla-
katna mesta pa so na raz-
polago proti plačilu. Kan-
didati, njihovi programi in 

obljube pa se bodo pojavlja-
li tudi v javnih občilih, kjer 
so že 45 dni pred začetkom 
glasovanja objavili pravi-
la za izrabo programske-
ga časa ali časopisnega pro-
stora za predstavitev kandi-
datov, političnih strank in 
njihovih programov. Pra-
vila so bila objavljena tudi 
v Gorenjskem glasu, kjer 
sprem ljamo lokalne volitve 
na območju 18 občin na ož-
jem gorenjskem območju 
in v še dodatnih devetih ob-
činah širše Gorenjske. Na 
podlagi vseh informacij se 
bodo lahko volivci odločili, 
kdo bo vodil njihove občine 
v prihodnjih štirih letih. 

Začela se je volilna kampanja
Z današnjim dnem se začenja volilna kampanja za lokalne volitve, ki bodo v 
nedeljo, 5. oktobra, v 212 slovenskih občinah.  

Volivci bodo natanko čez mesec dni odločili, kdo bo v prihodnjih štirih letih vodil njihove 
občine. Velik del volilnega telesa predstavljajo tudi upokojenci. / Foto: Gorazd Kavčič
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Veter močno polegel koruzo
Veter, ki je močno pihal v ponedeljek, je zlasti v hribovitih predelih na območjih pod Krvavcem, Zaplato, 
Storžičem in deloma tudi Kriško goro močno polegel koruzo za siliranje. Spravilo bo zelo težavno.

Zanemarjamo znanje in 
modrost starejših
Pri Tavčarjevem dvorcu na Visokem je bilo včeraj 
23. srečanje upokojencev Gorenjske, na katerem 
se je zbralo okrog dva tisoč starejših. 

PRILOGI: Jeseniške novice 
 Deželne novice
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme TONE JELAR iz Radovljice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V soboto, 20. septembra, se ob 19. uri v Športni dvorani 
Komenda obeta gala večer z imenom Prelepa Gorenjska, na 
katerem bo priljubljen ansambel Gašperji proslavil 35-letnico 
delovanja, spomnili se bodo tudi stote obletnice rojstva Franca 
Korena. Na gala koncertu bodo poleg Gašperjev v živo nastopili 
še Helena Blagne, Slovenski oktet, Fantje s Praprotna, Dalma-
tinska klapa Bonaca, ansambel Braneta Klavžarja in drugi. Pri-
reditev bodo ob domislicah Podokničarja vodili Janez Dolinar, 
Betka Štuhelj in Igor Pirkovič. Trem naročnikom podarjamo 
po dve vstopnici za ogled koncerta s tribune. Odgovorite na 
nagradno vprašanje, kdo je vodja ansambla Gašperji, in sode-
lujte v žrebanju tako, da odgovore s svojimi podatki pošljete 
najkasneje do četrtka, 11. septembra, na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova 4, Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

35. jubilej Gašperjev in stota obletnica rojstva 
Franca Korena

Gašperji bodo visoki jubilej proslavili na gala večeru 
Prelepa Gorenjska.

Marjana Ahačič

Radovljica – Toplak, dos-
lej javnosti neznano ime 
v lokalni politiki, politič-
no do sedaj ni bil aktiven, 
v javnem življenju pa je v 
zadnjih letih sodeloval kot 
član sveta krajevne skup-
nosti Begunje in pred tem 
kot član društva za varstvo 
okolja. Za kandidaturo se 
je, kot pravi, odločil, ker je 
prepričan, da lahko »z novo 
vizijo razvoja, z novim pro-
gramom, s svojim znanjem 
in izkušnjami pripomo-
rem, da razvijemo potenci-
ale, ki jih imamo in ki jih 
še nismo znali ali zmogli 
izkoristiti.«

Glavna področja, za kate-
ra si bo prizadeval, so naj-
prej nova delovna mesta, 
pa cenejše storitve za obča-
ne predvsem na področju 

komunalnih storitev in otro-
škega varstva ter urejanje 
razmer na področju urbani-
zma, kjer v Radovljici po nje-
govem mnenju že 25 let vla-
da stihija. Kot je še dejal, si 
bo prizadeval tudi izločitev 
industrijskih con iz nase-
lij ter oživitev nedejavnih 
območij, ki so namenjena 
razvoju industrije.

Toplak je tudi nosilec lis-
te SDS za volitve članov 
občinskega seta. Na njej so 
na prvih sedmih mestih še 
Nevenka Osterc, Jernej Kol-
man, Milena Prezelj, Miro 
Komac, Barbara Kocjančič 
in Bogomir Vnučec. Kot je 
poudaril predsednik občin-
skega odbora SDS Jernej 

Kolman, kandidati priha-
jajo iz različnih delov obči-
ne, pri svojem delu v občin-
skem svetu pa si bodo pri-
zadevali predvsem za bolj-
šo kvaliteto bivanja obča-
nov, s poudarkom na ure-
janju cestne infrastrukture, 
cenejših storitvah za obča-
ne in varnosti ter za urejanje 
področja urbanizma in pos-
ledično, kot pravijo, ustvar-
janje novih delovnih mest. 
Na področju civilne družbe 
se bodo zavzemali za večjo 
avtonomnost krajevnih sku-
pnosti ter podporo turizmu, 
enotam za zaščito in reševa-
nje, športnim in kulturnim 
društvom ter upokojenskim 
organizacijam.

Tudi SDS s svojim županskim kandidatom
Radovljiški občinski odbor stranke SDS je v sredo predstavil svojega kandidata za županski položaj v 
občini Radovljica. To je 51-letni Mark Toplak, strokovnjak s področja informacijskih tehnologij in razvoja 
poslovanja, doma iz Zapuž. 

Mark Toplak / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Medvode – V primeru, da se 
v času osamosvajanja Slo-
venije ne bi podal v politi-
ko, bi bil najbrž podjetnik, 
razmišlja 56-letni inženir 
strojništva Stanislav Žagar. 
Tako pa se je že v svojih zgo-
dnjih tridesetih letih pridru-
žil takratni socialdemokrat-
ski stranki (SDSS) in poma-
gal ustanavljati Slovensko 
ljudsko stranko ter bil kas-
neje kot član Demosa izvo-
ljen za predsednika občin-
ske skupščine Ljubljana Šiš-
ka. Že na prvih volitvah po 
novi zakonodaji je za župa-
na občine Medvode kandidi-
ral kot neodvisni kandidat in 
od takrat naprej, pravi, ni bil 
več v nobeni stranki.

Kljub temu, da ni bil član 
stranke, je leta 1996 pristal, 
da na listi SLS kandidira na 
volitvah v državni zbor in bil 
celo izvoljen, a se je mestu 
poslanca odpovedal. »Takrat 
sem imel majhne otroke in 
po tehtnem premisleku sem 
ugotovil, da nisem priprav-
ljen žrtvovati svojega zaseb-
nega življenja. Ne bi si mogel 

privoščiti, da bi bil cele dneve 
od doma,« je razložil Žagar. 
Kljub temu še ni opustil mis-
li, da bi nekoč znova sedel v 
parlamentu, a zaenkrat delu v 
občini še vedno daje prednost. 
»Funkcija župana je skozi leta 
dejansko postala manj politič-
na; postane del tebe, spojiš se 
z okoljem in delaš z ljudmi.« 
In prav delo z ljudmi, prizna-
va, mu je še vedno izziv in ga 
navdušuje, zato ga še vedno 
opravlja z veseljem, čeprav 
ni vedno enostavno. »Se je že 
zgodilo, da so me celo v nede-
ljo, ko smo ravno sedli h kosi-
lu, klicali po telefonu, saj naj 

bi bil po mnenju sogovornika 
kot župan občanom na voljo 
24 ur na dan vse dni v tednu. 
S tem sem se sprijaznil in 
me to sploh ne obremenju-
je,« je zagotovil Žagar, ki ob 
svojem delu kljub temu naj-
de tudi čas za različne šport-
ne dejavnosti, poznajo pa ga 
tudi kot motorista. 

Prav zaradi vsega naštetega 
se mu ni bilo težko odločiti, da 
ponovno kandidira za župa-
na. Doslej je bil vedno izvo-
ljen že v prvem krogu. Ver-
jame, da zato, ker pred volit-
vami nikoli preveč ne oblju-
blja in ne zida gradov v obla-
kih. »Ostajam realen in letos 
bo moje geslo Delo, znan-
je in izkušnje,« pojasnjuje 
Žagar in dodaja, da pri vode-
nju občine delujejo po nače-
lu dobrih gospodarjev, in ne 
političnih kupčkanj. Energije, 
zagotavlja, ima še dovolj, tako 
da ne izključuje možnosti, da 
se v primeru, da mu bo letos 
znova uspelo, čez štiri leta ne 
bi znova odločil kandidirati. 
»Nikoli ne bom rekel, da je to 
moj zadnji mandat, saj v poli-
tiki tega nikoli ne smeš reči,« 
je prepričan Žagar. 

Ne obljublja nemogočega
Tako zatrjuje župan Medvod Stanislav Žagar, eden od dveh gorenjskih 
županov, ki občino vodi že vse od njene ustanovitve pred dvajsetimi leti.

Stanislav Žagar / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Bled – Na prihajajočih lokal-
nih volitvah si bodo za izvoli-
tev v občinski svet znova pri-
zadevali tudi kandidati z Lis-
te Tonija Mežana. Njen pre-
dlagatelj Uroš Ambrožič je 
pri občinski volilni komisi-
ji že vložil kandidatno listo, 

ki jo sestavljajo kandidati 
iz vseh krajevnih skupnos-
ti. Pred štirimi leti, so pou-
darili v Listi Tonija Mežana, 
so prejeli več kot stoodstot-
no povečanje števila glasov 
glede na predhodni mandat 
in osvojili tri svetniška mes-
ta. Nosilec liste in podžupan 
Toni Mežan na podlagi dela 

v tem mandatu in številnih 
aktivnosti članov liste pono-
vno pričakuje dober rezul-
tat. Poleg nosilca liste, meni-
jo, imajo največ možnosti za 
izvolitev še Karmen Kovač 
in Mihaela Pesrl iz Krajevne 
skupnosti (KS) Ribno, Fran-
ci Sebanc iz KS Rečica ter 
Peter Pogačar iz KS Zasip.

Lista Tonija Mežana si obeta dober rezultat
Preddvor – DeSUS Preddvor 
je 27. avgusta na volilno-kan-
didacijski seji v skladu s pravi-
li izvolil kandidate za občinski 
svet in kandidata za župana. 
Kandidat za župana je Andrej 
Logar. V lokalni skupnosti kan-
didira prvič, bil pa je že kan-
didat stranke DeSUS na letoš-
njih volitvah v državni zbor.

V Preddvoru kandidira 
tudi Andrej Logar

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjčan Janez Čer-
ne, po poklicu diplomira-
ni politolog, je bil kranjski 
mestni svetnik SD v prej-
šnjem mandatu, ker pa je 
odšel na delo v tujino, se zad-
nja leta v javnosti ni veliko 
pojavljal. Pred letom in pol 
se je vrnil domov, po očetovi 
smrti prevzel domače podje-
tje Ikon, letos pa se je odločil 
kandidirati za župana Mest-
ne občine Kranj.

»Na predsedstvu stranke 
smo se odločili, da na volit-
vah podpremo kandidata, ki 
je mlad in pošten, kljub temu 
pa ima nekaj političnih izku-
šenj,« je na včerajšnji tisko-
vni konferenci povedal pred-
sednik MO SD Kranj Jure 
Meglič, Janez Černe pa je 
dodal, da bo najbrž najmlaj-
ši županski kandidat, kar pa 
ga še malo ne moti. 

»Menim, da je Kranj v zad-
njih petnajstih letih izgubil 
kompas in da je serija slabih 
županov vodila politiko brez 

vizije. To želim spremeniti, 
želim spremeniti slabe prak-
se, ki so se dogajale. V priho-
dnjih dneh bom predstavil 
svojo vizijo in vizijo stranke, 
ki temelji na kvaliteti življen-
ja in dela,« je poudaril Janez 
Černe.

»Po dolgem procesu odlo-
čanja o najbolj primernem 
kandidatu za župana se je 
kranjski odbor odločil za 
mladost in novo vizijo, ki je 
podkrepljena z življenjski-
mi izkušnjami. Zato sem 

ponosen nanj in na ekipo, ki 
ga podpira,« je povedal pred-
sednik SD Dejan Židan, 
Jure Meglič pa je pojasnil, da 
so se še pred kratkim pogo-
varjali o podpori sedanjemu 
županu Mohorju Bogataju, 
ker pa se v nekaterih točkah 
programa niso strinjali, so 
se odločili, da bodo podprli 
Janeza Černeta.

»Izjemno vesela sem, da 
se mlad človek z znanjem 
in izkušnjami odloči za tak 
pogum in vstopi v politiko, 
in to v razmerah kakršne so 
tako v Sloveniji kot Evropski 
uniji. Včeraj smo na stranki 
SD podprli tudi vstop v slo-
vensko vlado in močno si 
želim, da bomo v njej delo-
vali z manj obljubami in 
več konkretnimi dejanji. Za 
Kranj pa je pomembno, da 
vodi odprto politiko, odgo-
vorno do ljudi, in kar je zame 
tudi pomembno, z vizijo 
črpanja evropskih sredstev 
in regionalnimi projekti,« je 
poudarila evropska poslan-
ka Tanja Fajon ter dodala, 
da mlademu, a izkušenemu 
kandidatu SD Janezu Černe-
tu pri tem tudi zaupa.

Stavijo na mladost
Pri kranjskih Socialnih demokratih so včeraj predstavili kandidata na 
letošnjih lokalnih volitvah, to pa je 31-letni Janez Černe.

Janez Černe / Foto: Gorazd Kavčič

Sedanji kranjski župan Mohor Bogataj se je odločil, 
da bo kandidiral pri Stranki za napredek krajevnih 
skupnosti, ki ga je podprla in s katero je zmagal že na 
zadnjih lokalnih volitvah.
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Tako spremembe od 
včeraj naprej lahko prosilci 
uveljavljajo že v letu, ko so 
nastale: če so denimo dru-
žinski člani ostali brez služ-
be, se jim je zmanjšal delo-
vni čas, so se upokojili, pre-
jemajo nadomestila za brez-
poselnost   Osnova sicer 
ostaja dohodninska odločba, 
vendar se bo upoštevala tudi 
sprememba, ki pa jo mora-
jo prosilci pristojnemu cen-
tru za socialno delo sporoči-
ti v osmih dneh po njenem 
nastanku.

Po novem se v dohodek 
družine ne bo več všteval 
celotni otroški dodatek, pač 

pa le otroški dodatek brez 
dodatka za enostarševsko 
družino in brez dodatka za 
otroka, ki ni vključen v vrtec, 
zmanjšan za petino otroške-
ga dodatka za prvega otro-
ka iz prvega dohodkovnega 
razreda. Pri dohodku od štu-
dentskega dela se za social-
no najbolj ogrožene družine 
(prejemnike denarne soci-
alne pomoči) pri ugotavlja-
nju dohodka za pravice na 
letni ravni (otroški dodatek, 
državna štipendija, plači-
lo vrtca) študentsko delo ne 
bo upoštevalo kot dohodek, 
ampak samo njihovi peri-
odični dohodki. Zvišuje se 
tudi znesek premoženja, ki 
se ne upošteva za pridobitev 

denarne socialne pomoči. 
Center za socialno delo se 
bo lahko v primeru poseb-
nih okoliščin odločil, da ne 
upošteva določenih nepre-
mičnin, ki ne presegajo sku-
pne vrednosti 50.000 evrov, 
če ugotovi, da si prosilec s to 
nepremičnino začasno ne 
more zagotoviti preživetja. 
Denarna socialna pomoč je 
po novem nekaj višja in zna-
ša 269 evrov. Višja sta tudi 
dodatek za otroka v enostar-
ševski družini (prej 26,90 
evra, odslej 53,84 evra)in 
denarna socialna pomoč za 
drugo odraslo osebo ( prej 
134,60, zdaj 161,52 evra), 
z novim šolskim letom pa 
staršem  v večini primerov 

ni več treba oddajati vlog za 
uveljavljanje subvencije za 
šolske malice in kosila, saj 
bodo šole upoštevale podat-
ke iz veljavne odločbe o otro-
škem dodatku ali državni šti-
pendiji. S spremembami, ki 
so jih prinesli popravki zako-
na, se po besedah ministri-
ce Anje Kopač Mrak širi krog 
upravičencev do denarne 
socialne pomoči. V lanskem 
prvem polletju so zanje odš-
teli 90 milijonov evrov, letos 
v enakem času 111 milijonov. 
Letos bo za vse socialne tran-
sferje predvidoma namenje-
nih nekaj več kot 1,2 milijar-
de evrov, prihodnje leto zara-
di omenjenih sprememb 1,3 
milijarde evrov.

Prejemnikov socialne pomoči bo več
Od 1. septembra naprej veljajo določila v socialni zakonodaji, ki v večji meri upoštevajo spremembe 
materialnega položaja ljudi pri uveljavljanju pravic.

Mateja Rant

Visoko – »Najhuje, kar se 
lahko v neki družbi zgodi, je 
potiskanje starejših na obro-
bje. Zato je prav, da ste upo-
kojenci aktivni in da javno 
izrazite svoje mnenje ter da 
se vam omogoči, da glede 
na svoje želje in zmožnos-
ti ostanete delovno aktivni,« 
je zbrane nagovoril slavno-
stni govornik, predsednik 
državnega sveta Mitja Ber-
var. Poudaril je, da v držav-
nem svetu dobro sodeluje-
jo z društvi in civilno druž-
bo nasploh, saj državni svet 
predstavlja most med civil-
no družbo in politiko. »Zato 
sem tudi dobro seznanjen z 
velikim družbenim poten-
cialom, kot so znanje in 

izkušnje, ki se prek upoko-
jenskih društev vrača v druž-
bo in jo bogati.« Tako po nje-
govem tudi prek trideset čla-
nov pokrajinske zveze druš-
tev upokojencev Gorenjske 
pomembno vpliva na druž-
bena dogajanja.

Predsednica Zveze dru-
štev upokojencev Sloveni-
je (ZDUS) dr. Mateja Kožuh 
Novak je ob tem zbrane upo-
kojence pozvala, naj se ude-
ležijo prihajajočih lokalnih 
volitev in pomagajo izbrati 
»prave« župane, pri čemer 
naj pozabijo na strankarske 
delitve. »Za vas vem, da hodi-
te tudi na volitve, a vsak od vas 
naj še enega prime za roke in 
ga odpelje s sabo.« Poudarila 
je, da ceni občutljivost večine 
sedanjih županov za potrebe 

starejših. »Očitno se zaveda-
jo, da smo dobri volivci,« je 
hudomušno dodala. Kot je še 
izpostavil Mitja Bervar, smo 
v preteklih dveh desetletjih 

v zanosu, da imamo konč-
no svojo državo, morda pre-
večkrat zanemarjali nakopi-
čeno znanje in modrost. »Iz 
preteklosti nismo znali izlu-
ščiti tistega, kar je bilo dobro. 
Pogosto smo preslišali opo-
zorila, da ne gre vsega gradi-
ti na novo in da je treba gra-
diti na temeljih, ki smo jih že 
ustvarili v preteklosti in jih 
oplemenititi.« Po njegovem 
smo pozabili na trud mno-
gih generacij in olastninili, 
kar so ustvarili s skupnimi 
močmi in pogosto tudi s pro-
stovoljnim delom. 

V nadaljevanju je Bervar 
poudaril pomen medgenera-
cijskega sodelovanja. Ob tem 
je spomnil, da so v državnem 
svetu v sodelovanju z ZDUS 
uresničili že precej skupnih 
pobud, pri čemer je posebej 
omenil zagovorništvo pravic 
starejših in izboljšanje zako-
nodaje na področju nasil-
ja nad starejšimi. Predsed-
nik pokrajinske zveze druš-
tev upokojencev Gorenjske 
Janez Sušnik pa je posebej 
izpostavil, da so upokojen-
ci prek stranke DeSUS sode-
lovali pri snovanju nove koa-
licijske pogodbe in tako van-
jo vključili marsikaj, kar je 
v prid upokojencem. »A če-
prav se upokojenci ukvarja-
mo tudi s politiko, pa je naš 
temeljni cilj ostati civilna 
družba in se bomo tudi v pri-
hodnje pogovarjali z vsemi 
strankami,« je dodal Sušnik. 

Zanemarjamo znanje in 
modrost starejših
Pri Tavčarjevem dvorcu na Visokem se je včeraj odvijalo 23. srečanje upokojencev Gorenjske, na 
katerem se je zbralo okrog dva tisoč starejših.

Gorenjski upokojenci so se že 23. leto zapored zbrali na letnem srečanju, ki so ga tokrat 
pripravili na Visokem. / Foto: Gorazd Kavčič

Slavnostni govornik Mitja 
Bervar / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Jesenice – Včeraj okoli pol-
druge ure je v enem od obra-
tov podjetja Acroni na Koro-
ški Beli prišlo do silovite eks-
plozije, ki so jo slišali tudi 
na širšem območju Koro-
ške Bele. Kot smo izvedeli 
na Policijski upravi Kranj, 
je prišlo do eksplozije stro-
ja, v eksploziji pa sta se dva 

zaposlena tudi poškodova-
la. Več informacij nam do 
zaključka redakcije ni uspe-
lo izvedeti, saj so policisti še 
opravljali ogled kraja dogod-
ka. Na mestu eksplozije so 
posredovali gasilci Gars 
Jesenice, zaradi eksplozije 
pa je uničenih več kot deset 
kvadratnih metrov pločevi-
naste stene objekta oddelka 
Regeneracija. 

V eksploziji dva 
poškodovana
V objektu Regeneracije podjetja Acroni je včeraj 
okoli pol druge ure prišlo do silovite eksplozije, v 
kateri sta se dva delavca poškodovala.

Objekt Regeneracije s steno, poškodovano zaradi silovite 
eksplozije.
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Ob petdesetletni-
ci Tržiškega muzeja bodo 
v Pollakovi kajži na sedežu 
muzeja v petih razstavnih 
prostorih odprli novo stalno 
postavitev čevljarske zbir-
ke. Ta predstavlja izjemno 
tradicijo tržiškega čevljars-
tva, ki je dajalo zaslužek na 
tisoče Tržičanom, predstav-
lja vpogled v staro rokodel-
sko izdelavo obutve in indu-
strijsko proizvodnjo Peka 
ter rezultate, ki so se kazali 
v obutveni kulturi.

Zbirki z naslovom Tržiš-
ki šuštarji osnovo predstav-
lja prek petsto predmetov, 
najstarejši razstavljeni pre-
dmeti sodijo v 18. stoletje, 
med njimi je izjemna cehov-
ska knjiga iz leta 1751. Pose-
bnost predstavlja luč na gav-
ge, ki je edinstven primerek 
v slovenskem prostoru. Zna-
ni sta tradiciji gregorjevega, 
ko so čevljarji luč spustili po 
vodi, in angelske nedelje, iz 
katere se je razvila danes zna-
na Šuštarska nedelja. »Sodo-
bnikom pa je neznano mar-
sikatero orodje, ki so ga čev-
ljari uporabljali pri svojem 
delu, kakor tudi obutev, ki 
se je stalno spreminjala in 
razvijala na domačem znan-
ju,« je povedala Jana Babšek, 
direktorica Tržiškega muze-
ja, in poudarila, da je predsta-
vitev zbirke sodobno zasno-
vana, da so različni ambien-
ti predstavljeni z avdiovizu-
alnimi gradivi, da interaktiv-
ni kotički za otroke in odrasle 
na prijeten način omogočajo 
pridobivanje novih izkušenj 

in znanja. Tako so npr. nare-
dili replike čevljev, ki jih obis-
kovalci lahko primejo v roke. 
Ste vedeli, da je bilo do druge 
svetovne vojne samo v Trži-
ču brez okolice kar 91 čev-
ljarskih delavnic? Tudi ta 
podatek obiskovalcem ponu-
di prav posebno interaktivno 
doživetje ob sprehodu skozi 
zbirko.

Zbiranje gradiva in pred-
stavljanje čevljarske tra-
dicije že od ustanovitve 

tržiškega muzejskega druš-
tva leta 1952, še bolj pa Tržiš-
kega muzeja leta 1964 pred-
stavlja njegovo osrednje pos-
lanstvo. Gradivo je zbiralo in 
v muzeju urejalo več ljudi, v 
zvezi s tem pa je najpomem-
bnejši prispevek Tite Poren-
ta, ki se je v osemdesetih 
letih 20. stoletja kot kustosi-
nja lotila njegovega načrtne-
ga zbiranja, evidentiranja in 
strokovne obdelave. Projekt 
odprtja nove stalne razstave 

je vodila direktorica Tržiš-
kega muzeja Jana Babšek, 
kustos razstave in avtor vseh 
besedil ter izbora predmetov 
je dr. Bojan Knific, konserva-
torska in restavratorska dela 
je opravil Boštjan Meglič. 
Razstavo je oblikovala Polo-
na Zupančič, za luč je poskr-
bel Marjan Visković, stroko-
vno je pomagala Tita Poren-
ta, pri razvijanju interpreta-
cij je sodelovala ddr. Vere-
na Vidrih Perko, sicer pa so 
sodelovali tudi drugi sodela-
vci Tržiškega muzeja. Posta-
vitev je finančno omogočilo 
Ministrstvo za kulturo, Trži-
ški muzej ima namreč sta-
tus pooblaščenega muzeja. 
Strokovno pomoč pri projek-
tu sta ponudila tudi Gorenj-
ski muzej iz Kranja in Muze-
ji radovljiške občine. 

Odprli bodo čevljarsko zbirko
Tržiški muzej v nedeljo odpira največjo čevljarsko zbirko v Sloveniji, od rokodelstva do industrije in od 
copat do škornjev. Med najstarejšimi razstavljenimi predmeti je izjemna cehovska knjiga iz leta 1751.

Posebnost in hkrati splošnost v zbirki predstavlja tržiška čevljarska delavnica – berštat. Na 
fotografiji Jana Babšek, Bojan Knific in Boštjan Meglič. / Foto: Matic Zorman

Ogled čevljarske zbirke bo v nedeljo brezplačen. 
Zbirko bodo odprli opoldne, ogledi bodo potekali do 
18. ure. Za otroke pripravljajo igre in ustvarjalnice 
na muzejskem vrtu, v primeru slabega vremena pa 
v muzeju. Ob 16. uri bo pripovedovanje čevljarskih 
pravljic.  

Suzana P. Kovačič

Tržič – Minister za kulturo 
Uroš Grilc in župan obči-
ne Tržič Borut Sajovic sta 
v sredo v prostorih tržiške 
občine podpisala pogodbo o 
neodplačnem prenosu kul-
turnega spomenika držav-
nega pomena Podljubelj – 
Taborišče Ljubelj na Občino 
Tržič. Minister se je zahva-
lil vsem sodelujočim pri tej 
dolgi zgodbi s komplicirano 
lastniško strukturo, ki je z 
veliko volje in jasno vizijo do 
upravljanja tega spomeni-

ka po dveh desetletjih konč-
no dosegla svoj cilj. »Odslej 
nihče več ne bo spraševal, ali 
je travnik v okolici spomeni-
ka pokošen ali ne, predvsem 
pa pomeni današnja reši-
tev odgovor, kako upravlja-
ti spomenik v prihodnje ter 
tako dostojno graditi na spo-
minu na vse tukaj preminu-
le žrtve in dogodke iz tega 
območja, ki niso pomembni 
le za ta prostor, ampak tudi 
širšo Evropo,« je izpostavil 
Uroš Grilc. Ministrstvo za 
kulturo je projekt koordini-
ralo skupaj z Ministrstvom 
za delo, družino in socialne 
zadeve, ki pokriva področje 
vojnih grobišč, ter Skladom 
kmetijskih zemljišč in goz-
dov, ki je imel lastniške dele-
že na tamkajšnjih parcelah.

Borut Sajovic je pove-
dal, da je že izdelana pro-
gramska naloga ureditve 

spomeniškega območja, v 
dobrem letu naj bi bila kon-
čana tudi projektna doku-
mentacija za pridobitev 
dovoljenj. “Prihodnje leto 
bo minilo sedemdeset let, 
odkar je v taborišču Ljubelj 
trpelo kar trinajst evropskih 
narodov. Za našo občino je 
lastništvo tega območja ne-
dvomno velik izziv. Priprav-
ljen imamo načrt in program 
obnove, pri kateri računamo 
na evropska sredstva. Ohra-
nili bomo avtentično sporo-
čilo. Tu so trpeli ljudje, bili so 
drugačni časi; da se ti le nik-

dar več ne bi ponovili. Nek-
danji predor na Ljubelju je 
ločeval, današnji povezuje,« 
je še dejal župan. Prepričan 
je, da se bo s prenosom ne-
premičnin na občino zmanj-
šala razdrobljenost upravlja-
nja kulturnega spomenika, 
boljša bosta tudi promocija 
in organizacija ter zagotov-
ljeni bodo pogoji za izvajan-
je pedagoških in drugih pro-
gramov. Upravljavec spome-
nika bo Tržiški muzej, ki ima 
status pooblaščenega muze-
ja.

Taborišče Ljubelj je edini 
avtentičen materialni osta-
nek nemškega koncentra-
cijskega taborišča Mautha-
usen na območju Slovenije 
in je skupaj s spomenikom 
osrednje simbolno spomin-
sko mesto za vse žrtve tabo-
rišč iz Slovenije med drugo 
svetovno vojno. 

Spomenik v last 
in skrb občini
S podpisom pogodbe je država lastništvo 
kulturnega spomenika Taborišče Ljubelj prenesla 
na Občino Tržič. 

Minister za kulturo Uroš Grilc in župan občine Tržič Borut 
Sajovic ob podpisu pogodbe / Foto: Matic Zorman

Urša Peternel

Žirovnica – Dolgoletni zaple-
ti s sosedom Prešernove roj-
stne hiše v Vrbi se kljub pri-
zadevanjem, da bi jih razre-
šili, nadaljujejo. Zdaj se je 
zapletlo z načrtovano obno-
vo dotrajane strehe na sani-
tarijah ob Prešernovi hiši. 
Kot je povedala direktorica 
Zavoda za turizem in kul-
turo Žirovnica Maja Zupan, 
so prek poletja streho žele-
li obnoviti, saj pušča, zara-
di česar so stene na vzho-
dni strani že povsem pre-
močene. A načrti so se jim 
izjalovili, saj se je izkaza-
lo, da brez soglasja soseda 
obnova ni mogoča, saj bi z 

deli posegli v njegovo last-
nino. Niti dogovor izbrane-
ga izvajalca niti predstavni-
kov Zavoda za varstvo kul-
turne dediščine Kranj in 
Zavoda za turizem in kultu-
ro Žirovnica s sosedom ni bil 
mogoč, tako so projekt usta-
vili in strehe za zdaj ne bodo 
obnovili. Tako bo tudi zago-
tovljeni denar ministrstva 
– za najnujnejša investicij-
sko vzdrževalna dela je letos 
odobrilo deset tisoč evrov – 
očitno ostal neporabljen ... 
A ker Vrba sanitarije nujno 
potrebuje, nenazadnje ima-
jo na vrhuncu sezone tudi 
po 150 obiskovalcev vsak 
dan, so v Zavodu za turizem 
in kulturo Žirovnica začeli 

razmišljati o drugačni rešit-
vi. »Ker se dolgoletni zaple-
teni odnosi s sosedom od 
danes do jutri ne bodo spre-
menili, smo začeli razmiš-
ljati širše. Zavod za varstvo 
kulturne dediščine Kranj je 
tako predlagal rešitev, da bi 
sanitarije prestavili na mes-
to, kjer zdaj stoji lopa. A gle-
de na to, da ima Vrba poleg 
Prešernove rojstne hiše še 
dva spomenika državnega 
pomena, Markovo cerkev 
in vaško lipo, bi morda vel-
jalo razmisliti o rešitvi, da 
bi v vasi, morda na parkiri-
šču, uredili javne sanitari-
je. Nenazadnje zdaj sploh ni 
poskrbljeno za invalide, ki jih 
moramo peljati v sanitarije v 

zdravstveni dom ... Z uredi-
tvijo javnih sanitarij bi tako 
rešili več problemov hkra-
ti,« meni Maja Zupan. Pri-
hodnji teden imajo na to 
temo sestanek pri žirovni-
škem županu, po besedah 
Maje Zupan pa bi to moral 
biti skupen projekt Zavoda 
za turizem in kulturo Žirov-
nica, Zavoda za varstvo kul-
turne dediščine, ministrstva 
in Občine. »Nenazadnje: če 
se hočemo iti turizem, pot-
rebujemo tudi javne sanita-
rije. In ne bi nas smelo biti 
sram, če bi obiskovalcem 
uporabo zaračunali, tako kot 
v tujini. Sram nas mora biti, 
če sanitarij sploh nimamo,« 
še dodaja Maja Zupan.

Problem s sanitarijami v Vrbi
Ker zaradi zapleta s sosedom ne morejo obnoviti sanitarij ob Prešernovi rojstni hiši v Vrbi, so v Zavodu 
za turizem in kulturo Žirovnica začeli razmišljati o ureditvi javnih sanitarij.
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za eno porcijo mesnih kroglic
KÖTTBULLAR, 10 kosov

Vrednostni bon velja samo v restavraciji pohištvenega salona IKEA Klagenfurt/Celovec. 
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Jasna Paladin

Vodice – Slavnostna seja 
občine Vodice ob letoš-
njem občinskem prazniku 
bo v torek, 9. septembra, ob 
19. uri v  dvorani Kulturne-
ga doma Vodice. Slavnost-
ni govornik bo župan Aco 

Franc Šuštar, ki bo pode-
lil tudi občinska priznanja. 
Svetniki so na torkovi seji 
soglasno potrdili, da obči-
na letos podeli štiri plakete, 
in sicer članom PGD Rep-
nje-Dobruša, PGD Bukovi-
ca-Utik, PGD Polje in Druš-
tvu za ohranitev kulturne 

dediščine in podeželja Ska-
ručna. Županom bo pode-
lil tudi nekaj županovih pri-
znanj. V slavnostnem pro-
gramu bodo sodelovali čla-
ni Društva narodnih noš 
in kočijažev občine Vodice, 
Godba Vodice, Mešani pev-
ski zbor Biser in skupina 

Kvatropirci. Program bos-
ta povezovala Slavica in Kle-
men Bučan, po uradnem 
delu pa bo sledilo druženje s 
Skupino Mali Oglasi. V dvo-
rani bo na ogled tudi razsta-
va o življenju in delu Jerne-
ja Kopitarja ob 170. obletnici 
njegove smrti.

Slavnostna seja s podelitvijo priznanj

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Občinski svet 
v Preddvoru je imel prejš-
nji teden na dnevnem redu 
več točk, povezanih s cena-
mi vode, čiščenja odpadnih 
voda, greznicami ... Med 
»komunalnimi« točkami 
pa je bil tudi predlog spora-
zuma o ureditvi lastništva, 
upravljanja, obnavljanju in 
vzdrževanju skupne gospo-
darske javne infrastrukture 
za oskrbo s pitno vodo. Pod-
pisujejo ga občine Kranj, 
Preddvor, Cerklje, Šenčur, 
Jezersko in Medvode ter jav-
no podjetje Komunala Kranj, 
ki upravlja z vodovodom. 

Svetnik Miro Roblek iz 
Bašlja, od koder zajema 
vodo magistralni vodovod 
Bašelj–Kranj, je ob predlogu 
sporazuma predstavil zah-
tevo Pobude za varstvo Beli-
ce, ki je nasprotovala členu o 
soglasju za povečan odvzem 

vode. V omenjeni pobudi so 
se že pred desetletjem pogo-
varjali o tem, kolikšen sme 
biti največji odvzem: šlo naj 
bi za 130 litrov na sekundo. 
Ob gradnji magistralnega 
vodovoda pa je civilna inici-
ativa znova oživela. V spora-
zumu je zapisano, da je tre-
ba za povečan odvzem vode 
iz skupnih vodnih virov, ki 
bi presegale količino, dolo-
čeno v veljavnih odločbah 
pristojnega organa o prido-
bitvi vodne pravice, pridobi-
ti predhodno soglasje posa-
mezne občine, na območju 
katere je takšen vir. V sogla-
sju se dogovori morebit-
na odškodnina za povečan 
obseg črpanja. Pobudniki 
se ne strinjajo, da bi soglasje 
dala občina, pač pa naj bi bilo 
to lokalno prebivalstvo, mor-
da krajevni odbor, s čimer so 
se strinjali tudi svetniki in 
predlagali spremembo ome-
njenega člena.  

O večjem odvzemu 
vode domačini
Za povečan odjem vode iz skupnih vodnih virov 
naj soglasje da lokalno prebivalstvo, in ne občina.

Preddvor – Na nasprotni strani naselja Francarija ob vstopu v 
Preddvor že od nekdaj stoji križ s križanim. V preteklosti so ob 
pogrebu do križa pripeljali ali prinesli pokojnika, od tam naprej 
pa so ga v spremstvu duhovnika odpeljali v cerkev k maši in po 
njej na pokopališče. Križ je bil že potreben obnove, tega dela 
pa se je lotila kar (soseda) Kristina Sodnik. Če imam skrb za 
rože pri križu, prižgem tu in tam kakšno svečko, ga bom pa še 
polepšala, je dejala domačinka in z barvo osvežila ta nabožni 
objekt. Delo ji je lepo uspelo, je povedal Janez Polajnar iz 
Krajevnega odbora Preddvor, in se sovaščanki iskreno zahvalil 
za prijazno potezo z željo, da bi bilo še več njej podobnih, ki 
bi prostovoljno poprijeli za delo. 

Polepšala je križ

Kristina Sodnik pri barvanju križa

Kranj – Danes ob 16. uri bo v Prešernovem gaju v Kranju 
potekala spominska slovesnost ob 84. obletnici smrti bazo-
viških junakov. Udeležence bo uvodoma pozdravil župan MO 
Kranj Mohor Bogataj. Slavnostni govornik bo župan občine 
Sovodnje v Benečiji Germano Cendou. Program spomina na 
bazoviške junake bodo kulturno obogatili Moški oktet iz Bar-
da, Pihalni orkester Mestne občine Kranj in dijaki Gimnazije 
Kranj. Častna straža bodo taborniki Rodu Modri val iz Trsta 
in Gorice, skavti SZSO in Kranjski taborniki.

Spominska slovesnost pri spomeniku bazoviškim 
žrtvam
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Dragica Manfreda

Orehek – V slavnostnem 
govoru je predsednik KS Mar-
jan Fajfar povzel bogat polsto-
letni razvoj  KS, o krajevni 
skupnosti nekoč in danes pa 
govori tudi jubilejni Bilten.

Razvoj KS, ki so jo ustano-
vili prebivalci Orehka in Dru-
lovke na zboru volivcev leta 
1964, je sprva slonel na sosed-
ski pomoči, prostovoljstvu in 
kolektivnem duhu. Nihče ni 
spraševal po plačilu tisočih 
prostovoljnih ur, ko so krajani 
skupaj z vodstvom KS zagna-
no gradili in urejali svoj kraj. 
V sedemdesetih letih sta bila 
s pomočjo samoprispevkov 
zgrajena podružnična šola in 
vrtec. Kraj je dobil asfaltirane 
ceste, komunalno infrastruk-
turo, trgovino in leta 1997 z 
dograditvijo šole tudi samo-
stojno osnovno šolo. Ob reki 
Savi je zrasel Športni park 
Zarica z igrišči in s tribuno 
ter v Drulovki manjši Športni 
center Bober. Z novim stano-
vanjskim naseljem v Drulov-
ki se je na začetku devetdeset-
ih let povečalo število prebi-
valcev KS na okoli 3000. 

Pomemben pečat je v zgo-
dovini kraja pustilo vseh šest 
predsednikov KS, še posebej 

večkratni predsednik, pod-
župan Mestne občine Kranj 
(MOK) Janez Frelih, ki je v 
delo svojega kraja vpet že 47 
let. Pomemben del zgodovi-
ne pa ostajata slavna krajana, 
vrhunska alpinista Andrej in 
Marija Štremfelj, ki sta osvo-
jila najtežje vrhove sveta in 
sta prvi zakonski par na sve-
tu, ki je skupaj stal na Mount 
Everestu.

Krajevna skupnost ima 
še precej nerešenih proble-
mov. Poleg komunalnega 

zbirnega centra, ki povzroča 
močan hrup, čaka na rešitev 
tudi neurejena okolica Dino-
sa. Čistilna naprava v Zarici, 
ki je zaradi smradu in hrupa 
tako moteča, da so zahteva-
li krajani njeno odstranitev, 
je trenutno v rekonstrukciji. 
S posodobitvijo naj bi posta-
la nemoteča, okolica pa spre-
menjena v urejeno sprehaja-
lišče, zagotavlja Mestna obči-
na Kranj. Predsednik Fajfar si 
želi, da krizni časi ne bi usta-
vili razvoja. »Čas je, da znova 

stopimo skupaj. Veliko lahko 
storimo z voljo in ljubeznijo 
do svojega kraja.«

Ob jubileju KS Orehek – 
Drulovka so prejeli prizna-
nja in zahvale za prostovolj-
no delo v korist kraja: Kraje-
vna organizacija RK, PGD 
Breg ob Savi, OŠ Orehek, NK 
Zarica Kranj, Balinarski klub 
Zarica, ŠD Dr. Lovka in Ured-
niški odbor jubilejnega Bilte-
na, Krajevni skupnosti pa je v 
imenu MOK podelil priznan-
je župan Mohor Bogataj.

Jubilej krajevne skupnosti
Nedavna slavnostna seja Sveta Krajevne skupnosti (KS) Orehek – Drulovka je zaokrožila večmesečne 
športne in kulturne prireditve ob 50-letnem jubileju KS Orehek – Drulovka.

Prejemniki priznanj in zahval v družbi kranjskega župana Mohorja Bogataja in predsednika 
KS Orehek – Drulovka Marjana Fajfarja /Foto: Jože Frelih

Igor Kavčič

Kranj – Sredi avgusta je KPZ 
Mysterium pod vodstvom 
zborovodje Gregorja Klanči-
ča z gostjo sopranistko Franc-
ko Šenk in ob klavirski sprem-
ljavi skladatelja Gašperja Jere-
ba s samostojnim koncertom 
sodeloval na 30. Chopinovem 
festivalu v mestu Gaming v 
Avstriji. Kranjski zbor se je 
festivala udeležil na povabilo 
prof. dr. Theodorja Kanitzer-
ja, predsednika mednarodne-
ga krovnega združenja Cho-
pinovih društev s sedežem 
na Dunaju. Program jubi-
lejnega festivala, ki nepreki-
njeno poteka od leta 1985, 
je letos potekal v tamkajš-
njem obnov ljenem samosta-
nu, obsegal pa je devet med 
seboj precej različnih si kon-
certov in dogodkov. Na njih 
so nastopili solisti in zased-
be iz dese tih držav z romanti-
čno, sakralno, ljudsko in lati-
noameriško glasbo. Skupno 
vsem koncertom je bilo, da so 
bila na njih izvedena tudi dela 
najpomembnejšega poljske-
ga skladatelja F. Chopina.

Mysterium se je pod vod-
stvom zborovodje Gregorja 

Klančiča predstavil z raznoli-
kim programom, ki je poleg 
tujih renesančnih in sodob-
nih skladb zajemal tudi zbo-
rovske slovenske ljudske 
skladbe ter novosti mladega 
slovenskega skladatelja Gaš-
perja Jereba. Skupaj s solis-
tko Francko Šenk, ki je kon-
cert obogatila s samostojnim 
nastopom, je zbor ob Jerebo-
vi klavirski spremljavi izve-
del tudi njegovo zborovsko 

priredbo Chopinove etu-
de Tristesse. Mysterium je 
s koncertom navdušil po-
slušalce in potrdil, da ljubi-
teljska zborovska dejavnost 
pri nas dosega zelo visoko 
raven. Kot so povedali v zbo-
ru, je nastop na uglednem 
mednarodnem festivalu v 
Gamingu zanje velika čast. 
Prihodnje leto bo zbor praz-
noval deseto obletnico usta-
novitve. V tem razmeroma 

kratkem času obstoja se je 
Mysterium razvil v kvalite-
ten zbor z raznolikim reper-
toarjem, kar je ne nazadnje 
dokazal tudi z zlato plaketo 
na gorenjskem regijskem 
tekmovanju pevskih zborov 
pred slabim letom v Radov-
ljici ter s srebrno plaketo na 
nacionalnem zborovskem 
tekmovanju Naša pesem v 
Mariboru, kjer je nastopil 
prvič.

Mysterium navdušil v Avstriji
Komorni pevski zbor Mysterium Kranj se je predstavil na 30. Chopinovem festivalu v Avstriji.

Kranjski zbor je navdušili na Chopinovem festivalu v Avstriji. / Foto: arhiv KPZ Mysterium

Z NAMI STE SAMO-SVOJI!  

SEZONA 2014/2015 

VPIS ABONMAJEV: 
od 8. do 20. 9. 2014 

REDNI ABONMA
Premiere PG Kranj

Franz Xaver Kroetz: PRI HLEVARJEVIH
�������: Eduard Miler

Marie NDiaye: HILDA
�������: Alen Jelen

Koprodukcija: PG Kranj in �������	
����	����������

Frédéric Sonntag: GEORGE KAPLAN
�������: Jaka Andrej Vojevec

Evald Flisar: KOMEDIJA O KONCU SVETA
�������: Janez Burger

PREDSTAVA ZA OTROKE

�����������������������"�#����"��$%��
��������	Robert Waltl

Koprodukcija: PG Kranj in %����&	�&	�����������

ABONMA PLUS 

��
�	���'�$(������)�������*�)#�)�*�%
$�+,	�.(+�/��
��.(+���	
����	

Aldo Nicolai: PAROLE, PAROLE
1�	
����	��+2	�

Premiera PG Kranj
Ivo Svetina: ABC ODER KRIEG (Quasi una fantasia)

�+2�+
�(������%�5	�/����������6�)�		��+,+���	
����	�
�����6����(���	,�
+/���������������2	��7��	�&�	�

Madlenianum, Zemun

Yukio Mishima: MODERNE NÔ DRAME
$�+,	�.(+�.&���+���	
����	���.&

 

ABONMA ŠPICA 
 

Svetlana Makarovič: MRTVEC PRIDE PO LJUBICO 
PG Kranj in MG Ptuj

Frédéric Sonntag: GEORGE KAPLAN
PG Kranj

Ivan Cankar: KRALJ NA BETAJNOVI
*��/��$�1��������������*��/��$�1�%����+��

Premiera PG Kranj
Ivo Svetina: ABC ODER KRIEG (Quasi una fantasia)

�+2�+
�(������%�5	�/����������6�)�		��+,+���	
����	�
�����6����(���	,�
+/���������������2	��7��	�&�	�

Madlenianum, Zemun

Andrej E. Skubic: PAVLA NAD PREPADOM
$�+,	�.(+�/��
��.(+���	
����	

telefon 051/ 30 20 18                               www.pgk.si
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brezplaœna
OSNOVNA ØOLA 
za ODRASLE

veœ možnosti 
za uspeh

Vpis: 8. 9. 2014

SREDNJE ØOLE
nove / dopolnilne 
poklicne poti
VIØJEØOLSKI IN 
VISOKOØOLSKI ØTUDIJ

• Predøolska vzgoja 
• Ekonomski tehnik
• Bolniœar negovalec
• Tehnik varovanja
• Tehnik raœunalniøtva
• Trgovec - prodajalec

Vpis: 22. – 26. 9. 2014

LUK je INFO srediøœe ERUDIO
izobraæevalnega centra

STROKOVNA 
USPOSABLJANJA
veœje zaposlitvene
možnosti

• 12 programov priprav na 
pridobitev certifikata o NPK

• Teœaji raœunalniøtva
• Teœaj 10-prstnega slepega  

tipkanja

Vpis: 9. 9. – 26. 9. 2014

TEŒAJI TUJIH JEZIKOV
AN - NE - IT - ØP - FR - RU - SL

Vpis 15. 9. – 6. 10. 2014

veœja kompetentnost, 
samozavest, samostojnost

Znanje je jamstvo 
za uspeøno prihodnost 
in osebno zadovoljstvo.

Vaš partner za znanje.

S tem oglasom ste deležni 10% popusta pri vpisu v teœaj tujega jezika.
Akcije in popusti se ne seøtevajo.

AKCIJA
JESEN 2014

Obœani Mestne obœine Kranj:
Z vpisom v teœaj tujega jezika
plaœate 100 EUR manj.

Obœani drugih obœin: Z vpisom
v teœaj tujega jezika ob predlo-
žitvi kupona (oglasi, stojnica)
prejmete 10% popust.

Darilo ob vpisu v program
BOLNIŒAR NEGOVALEC: teœaj
nemøœine za poklice v zdravstvu

CENTER ZA 
3. ŽIVLJENJSKO 
OBDOBJE

kakovostno 
preživet œas

Pester izbor teœajev in delavnic
na naslednjih podroœjih:
• Jezikovno izobraževanje
• Raœunalniøtvo od A do Ž
• Zdravo telo
• Dobro poœutje
• Ustvarjalnost
• Umetnost
• Uœenje inøtrumenta

Vpis: september 2014

T: 04 280 48 22
E: c3zo@luniverza.si

AKCIJA • Pripeljite novega
œlana in plaœajte 30 % manj
za teœaj.

Pokliœite in pravoœasno pridobite potrebne informacije zase.

T: 04 280 48 00
E: info@luniverza.si
S: www.luniverza.si

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Novo študij-
sko leto Univerza za tretje 
življenjsko obdobje iz Škof-
je Loke začenja novo, samo-
stojno pot. V poletnih mese-
cih je iniciativni odbor izpel-
jal vse postopke in ustanovil 
društvo, ki so ga poimenova-
li Društvo U3 (če to prebere-
mo po angleško, zveni: JUT-
RI). »Simbolično ime pona-
zarja prihodnost, ki bo pes-
tra, zanimiva, bogata. To bo 
društvo za prihodnje gene-
racije,« pravi voditeljica uni-
verze Borjana Koželj.

»Na samostojno pot se 
podajamo, ker smo društvo 
upokojencev na neki način 
prerasli. Društvo upoko-
jencev se ukvarja pretežno 
s prostočasnimi aktivnos-
tmi upokojencev, Univerza 
za tretje življenjsko obdob-
je pa je usmerjena bolj v izo-
braževanje. Seveda pa to ne 
pomeni, da smo stike preki-
nili. Z društvom upokojen-
cev bomo še naprej aktivno 

sodelovali, sicer pa bomo 
tako kot doslej delovali med-
generacijsko,« pojasnju-
je Koželjeva. Univerza je že 
tako velika, da se bodo lahko 
na razpisih potegovali celo 
za javnega delavca. Osre-
dotočili se bodo na krožke, 
načrtujejo kr 42 programov 
in šest v sodelovanju s štu-
denti, snujejo nove projekte. 

»Izobraževanju starej-
ših se nihče več ne čudi, saj 
sta učenje in življenje v tre-
tjem življenjskem obdob-
ju najbolj povezana, kajti ne 
učimo se več le za delo in iz 
dela, pač pa se učimo za živ-
ljenje, ki ga živimo. Pred sta-
rejšimi v Škofji Loki je tako 
nov, pester program študij-
skih krožkov in delavnic, ki 
pokriva veliko področij, kjer 
bodo starejši študentje nabi-
rali znanje na različnih pod-
ročjih: jeziki, umetnost, kul-
turna dediščina, računalniš-
tvo, zgodovina, umetnos-
tna zgodovina. Starejšim 
bomo ponudili možnost, da 
se izkažejo kot prostovoljci, 

mentorji, organizatorji in ne 
nazadnje kot študentje. Tes-
no bomo sodelovali z okol-
jem: z vrtcem, osnovnimi in 
srednjimi šolami, še tesne-
je kot doslej pa bomo sode-
lovali s študenti. V svoje vrs-
te vabimo vse radovedne 

starejše pa tudi starejše brez-
poselne in tiste, ki se šele pri-
pravljajo na tretje življenjsko 
obdobje,« vabi Društvo U3. 
Vpis v novo študijsko leto 
pa bo potekal 10. , 11. in 12. 
septembra na Partizanski 1. 
Prejšnji teden se je univerza 

predstavila v okviru Pisane 
Loke, v petek je v Marinki-
ni knjižnici pod krošnjami 
gostila igralca Matjaža Erže-
na, ta petek pa bo Pika Raj-
nar predstavila »tapkanje« 
kot metodo samopomoči in 
samozdravljenja.

Univerza za jutri (U3)
Univerza za tretje življenjsko obdobje v Škofji Loki, ki je doslej delovala v okviru društva upokojencev, začenja po desetih letih 
novo poglavje kot samostojno društvo. 

Univerza za tretje življenjsko obdobje se je predstavila tudi na festivalu Pisana Loka. 

Martinj Vrh – Združenje bor-
cev za vrednote NOB Škofja 
Loka vabi na srečanje bor-
cev gorenjskih partizanskih 
enot, ki bo v nedeljo, 7. sep-
tembra, ob 11. uri na Puču 
(pri Potočnikovih) v Martinj 
Vrhu. Na prireditev vabijo 
borce gorenjskih partizan-
skih odredov ter vse člane in 
prijatelje ZB NOB. Slavnostni 
govornik na srečanju bo Luka 
Mesec, vodja poslanske sku-
pine Združena levica. V pes-
trem kulturnem programu 
bodo sodelovali recitatorji, 
harmonikarji in pevci. Ob 
tej priložnosti bodo podelili 
plakete ZZB NOB Slovenije. 

Borčevsko srečanje 
na Puču

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Žal zadnjih 
deset avgustovskih dni zara-
di vremenskih razmer ni 
bilo mogoče izpeljati vseh 
dogodkov. Odpadla je Javna 
dnevna soba in dvakrat Kino 
pod zvezdami, kar bodo po 
besedah programskega vod-
je Tineta Hafnerja nadok-
nadili v septembru. Vreme-
nu so se bili sicer prisiljeni 
prilagajati ves čas festivala 
Pisana Loka. Tako so določe-
ne dogodke selili na pokrita 

prizorišča (letne vrtove, dvo-
rane) in širšo javnost sproti 
obveščali o tem.

Na srečo jim je vreme pri-
zaneslo vsaj za spektakel s 
skupino Laibach na škofje-
loškem gradu, kjer je bilo 
vzdušje res izjemno. Dogo-
dek je združil različne gene-
racije, ki so se tako skupaj 
zabavale ob edinstveni glas-
bi. To je bil tudi najbolj obis-
kan koncert v okviru Pisa-
ne Loke, škofjeloški grad 
je sprejel več kot tisoč obis-
kovalcev iz vse Slovenije in 

tujine. Število obiskoval-
cev vseh dogodkov v okviru 
Pisane Loke je sicer po bese-
dah organizatorjev težko 
oceniti, prva ocena je nekaj 
tisoč. Pisana Loka pa je tako 
prvič opravičila ime festival, 
saj je bil program sestavljen 
zelo raznoliko, dogajalo se 
je deset dni skupaj na šte-
vilnih lokacijah, predvsem 
pa so se združile številne 
lokalne organizacije in sku-
pine. Vsi skupaj so poskrbe-
li, da je bila Škofja Loka res 
pisana.

Škofja Loka je bila res pisana
Iztekel se je desetdnevni festival Pisana Loka z okoli tridesetimi dogodki, od 
koncertov do lutkovnih predstav.

Tudi škofjeloški bari so bili prizorišča letošnje Pisane Loke. Na sliki vokalna skupina 
4Given v Jesharni. /Foto: Matic Zorman
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l Domžale – Centralna čistilna 

naprava Domžale-Kamnik 
jutri, 6. septembra, priprav-
lja dan odprtih vrat z naslo-
vom Kapljica za življenje. 
Obiskovalcem bodo pred-
stavili delovanje naprave in 
načrte za prihodnost. Vrata 
bodo odprli ob 9.30, ob 9.45 
sledi nastop Godbe Domža-
le, začetek prireditve bo ob 
10. uri, ogledi po lokaciji ob 
10.45, ob 11.15 pa bo sledilo 
druženje ob prigrizku.

Dan odprtih vrat 
centralne čistilne 
naprave
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DOBRE VOLJE V BOHINJ
Tokrat smo za vas pripravili nekoliko bolj planinsko obarvan izlet. Na potep se bomo 
odpravili v torek, 9. septembra. Ob 7.30 se dobimo na AP Škofja Loka, ob 8. uri na AP na 
Primskovem pred Mercator centrom, ob 8.15 na AP pred Creino, ob 8.40 na AP Radovlji-
ca, 8.45 na AP Lesce, 8.55 na AP Union Bled. Vodič Grega vas bo z zanimivimi zgodbami 
zabaval vse do Ribčevega Laza, kjer se bomo vkrcali na ladjo Zlatorog in se odpeljali do 
Ukanca. Od tam se bomo odpravili do spodnje postaje nihalke, kjer nas bosta pričakala 
vodnik in harmonikar v narodni noši. Skupaj se bomo z nihalko odpeljali na Vogel, se 
sprehodili po informacijski poti, nato pa se bomo v planinski koči Merjasec ob sprem-
ljavi harmonike okrepčali s kosilom. Po kosilu se bomo z nihalko spustili v dolino in se 
odpeljali do Ukanca, se vkrcali na ladjo Zlatorog ter se odpeljali do Ribčevega Laza. Tam 
si bomo ogledali spomenik Štirim srčnim možem in se čez most sprehodili do cerkve sv. 
Janeza. Odhod proti domu z Ribčevega Laza načrtujemo okoli 17. ure. 

Cena izleta je 35 EUR.
Cena vključuje: prevoz, malico, kosilo, oglede, vožnjo z nihalko in turistično ladjo, 
nezgodno zavarovanje.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, 
se oglasite osebno na Bleiweisovi 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.
Za odjave, kasnejše kot v petek, 5. septembra, zaračunamo potne stroške. 

          IZLET//  torek, 9. septembra 2014

Organizator izleta je TA Odisej.

Jasna Paladin

Vodice – Občina Vodice je 
v preteklosti izvedla že več 
aktivnosti za ureditev Sredi-
šča Vodice, tudi javni urba-
nistično arhitekturni nate-
čaj, ki je lani prinesel kon-
kretnejšo podlago za uredi-
tev območja, kjer bodo upra-
vno, kulturno in storitve-
no središče občine s pros-
tori pošte, trgovine, knjižni-
ce, zdravstvenih storitev in 
lekarne, prostori občinske 
uprave ter drugimi poslovni 
prostori, novo kulturno dvo-
rano, mladinskim centrom 
in prostori za društva in dom 
za starejše, pa tudi nekaj sta-
novanj. V letošnjem letu so 
bile izvedene tudi prometna 
študija, geotehnične in geo-
mehanske raziskave terena, 
predhodne arheološke razi-
skave in georadarske razis-
kave.

»Arheologi so na tem 
območju našli nekaj izko-
panin, zaradi česar bi bilo 
potrebno razkopati celot-
no območje, a smo namesto 

tega izvedli georadarske 
raziskave, s katerimi smo 
pod zemljo zaznali stare 
zidove, a hkrati izločili dele 
območja, kjer ni ničesar, 
zato dodatna izkopavanja 
ne bodo potrebna povsod,« 
je razložil župan Aco Franc 
Šuštar in pojasnil, da se je 
skupaj s svojimi sodelavci v 
vsem tem času večkrat sestal 

z župnikom Župnije Vodice 
Francem Mervarjem, s kate-
rim sta dosegla pomemben 
dogovor. Problem ureditve 
Središča Vodica doslej nam-
reč ni bil povezan le z viso-
kimi stroški, ampak tudi z 
zemljišči, ki jih občina še ni 
imela v svoji lasti. Lastnica 
zemljišč v delu, kjer je pre-
dvidena ureditev »javnega« 

dela središča, je namreč 
Župnija Vodice. Župan, ki 
je priznal, da je bila naspro-
tna stran zelo trd pogajalec, 
in župnik sta dosegla dogo-
vor o prodaji 3671 kvadrat-
nih metrov potrebnih povr-
šin po ceni sto evrov za kva-
dratni meter. Po potrditvi 
obeh predlaganih sklepov s 
strani svetnikov sta župan in 
župnik pogodbo že podpisa-
la, posredovana pa je bila še 
v podpis Nadškofiji Ljublja-
na. Občina bo Župniji Vodi-
ce del kupnine plačala že v 
letošnjem letu, preostanek 
pa bodo zagotovili v prora-
čunu prihodnje leto. 

Podpisu omenjene pogod-
be bo sledil podpis pogodbe 
s projektanti, nato pa čaka-
nje na gradbeno dovoljen-
je, ki ga občina pričakuje 
maja prihodnje leto, in iska-
nje potrebnega denarja. Pri-
bližno deset milijonov evrov 
vreden projekt bo mogoče 
izvesti le v javno-zasebnem 
partnerstvu, občina pa raču-
na tudi na nepovratni evrop-
ski denar. 

Občina in župnija sporazumni
Vodice so še korak bližje ureditvi prepotrebnega središča občine. Župan in župnik sta namreč podpisala 
sporazum o lastninski ureditvi zemljišč in ceni za odkup, sledi podpis pogodbe s projektanti.

Župan Aco Franc Šuštar in župnik Franc Mervar ob podpisu 
sporazuma, ki bo občini omogočil nakup potrebnih zemljišč 
za ureditev Središča Vodice.

Mateja Rant

Zgornje Pirniče – Gradnja 
novega vrtca v Pirničah je v 
glavnem končana, urediti je 
treba le še nekaj malenkos-
ti. A čeprav bi naložbo lah-
ko že zaključili, opozarjajo 
na občini, čakajo na sklep 
ministrstva za gospodarski 
razvoj in tehnologijo o dode-
litvi nepovratnih sredstev iz 
Evropskega sklada za regio-
nalni razvoj. Razpisni pogo-
ji namreč določajo, da inve-
sticija pred izdajo sklepa o 
dodelitvi sredstev še ne sme 
biti zaključena. Od tega raz-
pisa, je pojasnil župan Stani-
slav Žagar, si obetajo okrog 
730 tisoč evrov, kar predsta-
vlja skoraj polovico vredno-
sti naložbe. Računali so, da 

bo ministrstvo sklepe izda-
lo v roku dveh mesecev po 
oddaji vloge, kot je bilo zapi-
sano v razpisni dokumen-
taciji, a naj bi se to zgodilo 
šele v teh dneh. V tem pri-
meru bo vrtec vseljiv 1. okto-
bra, saj morajo poskrbeti le 
še za malenkosti pri oprem-
ljanju vrtca in urejanju oko-
lice. Potem bodo lahko opra-
vili tudi tehnični pregled in 
pridobili uporabno dovolje-
nje. V novem vrtcu bodo lah-
ko sprejeli 116 otrok, kar je 33 
otrok več, kot so zmogljivos-
ti starega vrtca. A mesto v vrt-
cu so s prvim septembrom 
zagotovili tudi tem 33 otro-
kom, pri čemer so do odpr-
tja novega vrtca zanje uredi-
li začasne prostore v preos-
talih enotah Vrtca Medvode.

Vrtec vseljiv  
šele oktobra
Novi vrtec v Pirničah naj bi otroci začeli obiskovati 
že s prvim septembrom, a se je zapletlo pri 
pridobivanju evropskih sredstev.

www.tourism-kranj.si

Žirovnica – V Občini Žirovnica so začeli zbirati predloge za 
prejemnike občinskih priznanj, ki jih vsako leto ob občinskem 
prazniku podelijo zaslužnim občanom, drugim posamezni-
kom, podjetjem, zavodom, društvom, skupinam ... Podelijo 
lahko naziv častnega občana, plaketo Občine Žirovnica in 
nagrado Občine Žirovnica. Predloge zbirajo do 10. septembra, 
o prejemnikih pa bo zatem odločil občinski svet.

Zbirajo predloge za občinska priznanja

Vilma Stanovnik

Kranj – Tradicija je, da otro-
ški Živ žav vsako leto polep-
ša prve dni v šolskem letu. 
Tako ste najmlajši in star-
ši tudi jutri vabljeni v sta-
ri del mesta Kranja, kjer vas 
bodo na Maistrovem trgu ob 

10.15 pričakali klovni, pravlji-
čni junak in Godba na pihala 
MO Kranj ter vas povedli na 
Pungert v deželo Živ žava. Na 
glavnem odru bosta otroke 
zabavala Tina Oman z lutko-
vno predstavo Metuljček in 
metuljčica in Čarovnik Gre-
ga. Na igrišču pa bodo poleg 

barvanja obrazkov poteka-
le še športna, taborniška, fri-
zerska, Donum Art in Krice 
Krace delavnica, čakali pa vas 
bo tudi poligon Kolesarček. 
Ogledali si boste lahko sto-
lp in v njem ustvarjali. Tudi 
letos bo organizirana Knji-
žna menjalnica, kjer bodo 
otroci lahko zamenjali že pre-
brane knjige s takimi, ki jih 
še niso prebrali ali pa bi jih 
radi imeli v svoji knjižni zbir-
ki. Že osmič bo potekal Živ 

žavov ribolov, ko bodo otroci 
bodo namesto rib lovili dari-
la. Vsi bodo imeli tudi mož-
nost spoznati kranjske tabor-
nike in gasilce ter izvedeti vse 
o varnosti v prometu. V sklo-
pu prireditve bo tudi odprtje 
razstave plakatov, ki so nas 
vabili na Živ žav v preteklih 
letih. Živ žav ima tudi izvrs-
tne kuharje in tako staršem 
ne bo treba skrbeti za sobot-
no kosilo. V primeru dežja bo 
prireditev 13. septembra.

Živ žav na Pungertu
Duplje – V Vogvarjevi hiši v Dupljah – Razstavišču na podu 
bo danes ob 18. uri odprtje razstave likovnih del članice Kul-
turnega društva Dobrava Dane Šemrov.

Razstavlja Dana Šemrov
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GORENJSKA IN GORENJCI 1914–1918

Anja Poštrak

Mirno vojaki spite večno spanje
Občina Bohinj je v letoš-

njem letu odkupila predme-
te iz zbirke od društva Mali 
vojni muzej. Obnovitve-
na dela na Muzeju Tomaža 
Godca, ki je eden izmed treh 
dislociranih enot Gorenj-
skega muzeja v Bohinju, 
so se namreč zaključila in 
v okviru idejnega načrta za 
novo muzejsko vsebino je 
bil med drugim dan velik 
poudarek ravno na dediš-
čino prve svetovne vojne in 
s tem na edinstveno zbir-
ko Malega vojnega muze-
ja. Zbirko, ki je bila dopol-
njena še z izvirnimi kovin-
skimi nagrobnimi plošča-
mi z lesenih križev s poko-
pališča padlih v prvi svetov-
ni vojni v Ukancu, ki so bili 
shranjeni ob obnovitvenih 
delih na pokopališču leta 
1993, je Občina Bohinj pre-
dala Gorenjskemu muze-
ju v strokovno upravljanje. 

Izbor predmetov, ki se pove-
zujejo v zgodbo o Gorenj-
ski in Gorenjcih 1914 - 1918, 
je predstavljen na razsta-
vi Mirno vojaki spite večno 
spanje. Na ogled je orožje, 
od granat in pušk do bajo-
netov in buzdovanov, sab-
lje, lopate krampi in dereze 
kot pomemben del opreme 

vojakov v visokogorju, škarje 
za bodečo žico, ki se simboli-
čno prepleta med predmeti, 
in pa predmeti iz kavern, od 
svečnikov, menažk, pivskih 
steklenic in jedilnega pribo-
ra do bolj osebnih kot so npr. 
zobna ščetka, gumbi, lesene 
pipe, stekleničke za zdravila 
 Kot nasprotje vojni vihri in 

muki v visokogorju se izbor 
zaključi z nekaj spominski-
mi medaljami in značkami; 
razstavo, katere eden izmed 
poudarkov so tudi žrtve prve 
svetovne vojne, pa zaključu-
jeta nagrobna plošča in križ. 

Celotna zbirka bo z novim 
letom spet na ogled v Muzeju 
Tomaža Godca z atraktivno 

in sodobno postavitvijo, ki jo 
bodo dopolnjevali tudi zani-
mivi kartografski prikazi. 

Grmenje v hribih kot 
nenehen opomin na vojno 
dogajanje je potihnilo pred 
skoraj stoletjem, spomin 
nanj pa se ohranja tudi prek 
zbirke in zbirateljske strasti 
Bohinjcev.

Orožje iz zbirke Malega vojnega muzeja Topovski izstrelki, ki so bili najdeni v krnskem pogorju. 
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Nastja Bojić

Zbilje – Ekološko plovilo je 
zasnoval slovenski navtični 
oblikovalec Armin Koren, 
ki je na Slovenskem forumu 
inovacij za svoje delo prejel 
nagrado Društva oblikoval-
cev Slovenije, izdelal pa ga 
je sežanski Alfastreet Mari-
ne. Poganja ga elektromo-
tor, zaradi česar je nesliš-
no, in odlikuje dvižna stre-
ha, vredna skoraj deset tisoč 
evrov, ki se kot v kabrioletu 
zapre v tridesetih sekundah. 
Člani Turističnega društva 
Zbilje so plovilo prebarva-
li v zeleno barvo in poskrbe-
li za usposabljanje tistih, ki 
bodo obiskovalce z noviteto 
vozili po jezeru. Poleg drža-
vnih izpitov za plovbo po 

celinskih vodah imajo čla-
ni društva uspešno oprav-
ljene tudi teste za reševal-
ce iz vode s posebno licen-
co za čolnarsko dejavnost. 

Za nakup ekološkega plo-
vila, ki je bilo preizkušeno 
prav na Zbiljskem jezeru, 
se je društvo odločilo, ker je 
ladjica primerna za družine 

z otroki, starejše in tiste, ki 
ne morejo ali ne želijo ves-
lati s čolni. 

Na Zbiljskem jezeru so 
to sezono začeli izposoja-
ti tudi opremo za SUP (ves-
lanje stoje), ki se ga naučite 
v dveh do petih minutah in 
je primerno za vse starostne 
skupine. Pestrost ponudbe 
pripomore k večjemu števi-
lu obiskovalcev, pravi čolnar 
in gospodar TD Zbilje Uroš 
Košir: »Obiskovalci se lahko 
po jezeru popeljejo z novim 
ekološkim plovilom, veslajo 
s čolni, vozijo kolo, si izpo-
sodijo SUP ali kanu. Vse to 
k nam privablja vse več lju-
di, prihajajo tudi turisti, ven-
dar zaradi slabega vremena 
to sezono z obiskom nismo 
najbolj zadovoljni.«

Nova pridobitev: ekološko plovilo
Obiskovalci Zbiljskega jezera se lahko sedaj po vodni gladini popeljejo z novim ekološkim plovilom 
Energy 18, ki na svoj krov sprejme sedem ljudi in s katerim se lahko odpeljejo na ogled več kot sto 
petdesetih labodov. 

Realne ocene uporabe ekološkega plovila to sezono ne bo, 
saj je ladjica na Zbiljskem jezeru šele dober mesec. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Vodice – Problematika s 
tovornim prometom preo-
bremenjene Kamniške ces-
te v Vodicah je bila tema raz-
prave tudi na tokratni seji 
občinskega sveta v Vodicah, 
saj so svetniki opozorili, da 
je občina za občane, ki raz-
mere ob cesti opisujejo kot 
neznosne, v tem mandatu 
naredila premalo.

»Najprej smo bili vsi tako 
pogumni, ko pa je zakono-
daja rekla, da ceste ne sme 
zapreti občina, ampak le 
civilna iniciativa, smo se pa 
vsi poskrili,« je po Antonu 
Kokalju, ki je problematiko 
izpostavil, zbrane nagovo-
ril svetnik Tone Logar. Nič 
manj slikovit ni bil niti Bra-
ne Podboršek. »Ob Kamni-
ški cesti enostavno ni več 
mogoče živeti. Ne le dopol-
dne, cel dan je promet pove-
čan, nekoliko laže je le čez 
vikend, ko ni tovornjakov. 
Enkrat se bo zgodila nesre-
ča. Nekoč bo nekdo povozil 
otroka, saj gre tu mimo šol-
ska pot. To niso heci. Vzemi-
te te besede resno,« je župa-
na pozval Podboršek.

Župan Aco Franc Šuš-
tar je na očitke odgovoril, 
da je občina v zadnjih štirih 
letih podala nešteto dopisov 
na pristojno ministrstvo in 
izvedla nemalo sestankov 

ter uresničila vse sklepe, ki 
so bili sprejeti na občinskem 
svetu. »V zadnjih štirih letih 
so se zamenjali štirje pro-
metni ministri in lahko si 
predstavljate, kako je takšna 
komunikacija težka. Tudi 
zdaj imamo obsežno gradi-
vo za novega ministra prip-
ravljeno, a dokler bo država 
v takšnem stanju, ne bo dos-
ti bolje. Mogoče nismo bili 
dovolj glasni, a dejstvo je, da 
nismo bili pretirano uspeš-
ni. Občina Vodice je zamu-
dila priložnost v prejšnjem 
mandatu, da bi izpogojeva-
la gradnjo povezovalne ces-
te pred gradnjo poslovne 
cone,« je poudaril župan.

Promet, predvsem tovor-
ni, je izrazito povečan prav 
od odprtja Poslovne cone 
Komenda pred petimi leti. 
Kot je pokazala študija štetja 
prometa, se dnevno po Kam-
niški cesti pelje okoli deset 
tisoč vozil, od tega veliko 
najtežjih tovornjakov. Obči-
na ni bila uspešna z zahtevo 
po omejitvi prometa do 7,5 
tone, je pa Direkcija za ces-
te nedavno postavila znak za 
omejitev hitrosti tovornja-
kov na 30 kilometrov na uro. 
Nekoliko je ob cesti manj-
ši tudi hrup, saj je država 
letos sanirala dotrajane ces-
tne jaške, a občani si želijo 
le manj prometa, ki pa ga bo 
prinesla šele obvoznica.

Ob Kamniški cesti 
je neznosno
Kljub številnim dopisom in sestankom Občini 
Vodice ni uspelo doseči bistvenega izboljšanja 
prometnih razmer na Kamniški cesti. Rešitev  
je obvoznica, za katero država denarja nima,  
a prebivalci postajajo vse bolj jezni in obupani.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – V Bohi-
nju so ob občinskem praz-
niku prvič podelili nagra-
de najboljšim mladim špor-
tnikom in športnicam prete-
klega leta. Podelili so 18 priz-
nanj in simboličnih nagrad, 
najboljši trije pa so preje-
li tudi denarne nagrade. Za 
športnico leta je bila izbrana 
smučarska tekačica in biat-
lonka Ajda Arh, ki je lani kot 
mlajša deklica dosegla tre-
tje mesto v biatlonu in dru-
go v smučarskih tekih v sku-
pnem seštevku slovenskega 

pokala. Drugo mesto je zase-
del smučarski tekač in biat-
lonec Rok Šmit, dvakrat-
ni državni prvak v smučar-
skih tekih mlajših mladin-
cev in državni prvak v biatlo-
nu, tretje pa kajakaš na mir-
nih vodah Rok Šmit, državni 
prvak v šprintu na 200 met-
rov in 18. v svetovni konku-
renci. Nagrade so prejeli še 
karateisti Maja Stare, Simon 
Klemenčič, Jaka Taler in Jer-
nej Taler, biatlonci in teka-
či Maša Kozomara in Blaž 
Debeljak, kajakaši Špela Baj-
rič, Ines Matuc in Jan Šmit, 
plesalke Maruša Odar, Neža 
Ribnikar, Ana Ogrin in Sara 
Medja ter smučarski skaka-
lec Mitja Arh.

Podelili nagrade športnikom
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Igor Kavčič

Kranj – V Prešernovem gle-
dališču Kranj se bodo tako v 
novi sezoni lotevali zgodb o 
socialnih krivicah, novodob-
nem suženjstvu, neetično-
sti, nestrpnosti do drugač-
nih, političnih manipulaci-
jah, strahu o koncu sveta in o 
tem, kakšne usode so v prete-
klosti krojile naš jezik. Kot je 
uvodoma na novinarski kon-
ferenci poudarila direktori-
ca Prešernovega gledališča 
Mirjam Drnovšček, so lani 
imeli 348 predstav in dru-
gih dogodkov, od tega v las-
tni produkciji 171 predstav, 
109 pa gostujočih. »V Naci-
onalnem programu za kul-
turo je med drugim zapisa-
no, naj bo oder zrcalo druž-
be in posameznika. Mi temu 
sledimo že več kot deset let. 
Podobno velja za zapisane 
kriterije kot so: število pono-
vitev, koprodukcije, gostujo-
če predstave in spodbujanje 
gostovanj vrhunskih pred-
stav,« je še povedala Drnov-
ščkova in dodala, da bodo 
tudi z letošnjo sezono pos-
kušali dosegati lansko, ki je 
bila ena najuspešnejših dos-
lej, saj jo je zaznamovalo kar 
devet nagrad in osem med-
narodnih gostovanj.

V novi sezoni v gledališču 
ne bodo nič manj ambicioz-
ni. Ob šestih premierah bodo 
štiri v rednem abonmajskem 
programu, eno bodo odigrali 
v koprodukciji, v sodelovanju 
z Mini teatrom Ljubljana pa 
prav te dni nastaja tudi otroš-
ka predstava Na Noetovi bar-
ki ob osmih, katere kranjska 
premiera bo prihodnji petek, 
12. septembra.

»Borimo se za etične ide-
ale, bi lahko v enem stavku 

označila naš letošnji pro-
gram. To je tudi sicer cilj in 
moto programa, saj vsaka od 
predstav izpostavlja prav to,« 
je povedala dramaturginja 
in vodja umetniškega oddel-
ka v gledališču Marinka Poš-
trak. Sezona prinaša dve krst-
ni uprizoritvi, dramo Iva Sve-
tine ABC oder Krieg (Quasi-
unafantasia), v kateri je glav-
ni junak pesnik France Pre-
šeren, predstava pa nasta-
ja v koprodukciji z Muzeu-
mom Ljubljana, Cankarje-
vim domom Ljubljana ter 
Opero &TheatromMadle-
nianum iz Zemuna, in dra-
mo Komedija o koncu sveta, 
za katero je Evald Flisar leta 
2013 prejel Grumovo nagra-
do. Besedilo obravnava odzi-
ve ljudi na grozeč konec sve-
ta zaradi ekološkega kola-
psa. Uprizoritev prihaja ob 
pravem času, saj bo Flisar 
prihodnje leto praznoval 

70-letnico življenja in 40-let-
nico literarnega ustvarjanja. 
Ob tem bo izšla tudi knjiga 
prevodov Komedije o koncu 
sveta v devetih tujih jezikih, 
poleg naše premiere pa bos-
ta dve tudi v tujini.« 

Prva letošnja premiera bo 
kot omenjeno predstava za 
otroke Na Noetovi barki ob 
osmih Ulricha Huba, ki jo 
režira Robert Valtl. Gre za 
himno prijateljstvu in soli-
darnosti, za vrhunsko nareje-
no otroško predstavo, ki nago-
varja tako otroke kot odrasle. 
Sledili bosta uprizoritvi dveh 
besedil, ki jih bomo v Slove-
niji videli prvič. Nemški avtor 
Franz Xaver Kroetz je z dra-
mo Pri Hlevarjevih v sedem-
desetih letih razburkal takra-
tno nemško javnost. Zgodba 
se dogaja v podeželski vasici 
v Nemčiji, obravnava pa temo 
duševno prizadete deklice. 
Po skoraj štirih desetletjih se 

drama vnovič vrača na svetov-
ne odre. »Besedilo je pisano 
tudi na kožo slovenske sre-
nje. Ker je drama napisana 
v izrazitem dialektu, bo tudi 
predstava Prešernovega gle-
dališča Kranj v gorenjskem 
dialektu,« pojasnjuje Poš-
trakova. Sledila bo predstava 
Hilda mlade francoske avto-
rice Marie NDiaye, besedi-
lo pa govori o novodobnem 
suženjstvu. Gre za zelo inti-
mno dramo o neoliberalis-
tičnem izkoriščanju človeka 
po človeku, ki jo v Prešerno-
vem gledališču Kranj pripra-
vljajo v koprodukciji s ŠKUC 
gledališčem Ljubljana. Aktu-
alna bo tudi predstava Geor-
ge Kaplan, prav tako francos-
kega dramatika mlajše gene-
racije Frédérica Sonntaga, 
ki odpira vprašanje možno-
sti upora v svetu, ki mu vla-
dajo nevidne sile, in o vstaj-
niških gibanjih. Predstavo 
bo režiral mladi režiser Jaka 
Andrej Vojevec. Kot je še 
dodala Marinka Poštrak, gre 
tudi za igralsko zelo zahtevna 
dramska besedila, kar igral-
cem odpira širok ustvarjalni 
prostor. 

V nadaljevanju so bili 
predstavljeni tudi abonmaji 
v letošnji sezoni. Poleg red-
nega abonmaja bo za zah-
tevnejše gledalce tu še abo-
nma Plus, v katerem bo 
tudi nekaj gostujočih pred-
stav, dijakom in študentom 
pa tudi letos ponujajo Abo-
nma Špica, ki je pisan na 
kožo mladim. Že v četrtek, 
11. septembra, bo v gledališ-
kem foajeju odprtje razstave 
z naslovom Selfexperiment 
Tanie Mendillo, pol ure poz-
neje pa Klub ljubiteljev PGK 
priprav lja predstavitev nove 
gledališke sezone. 

V boj za etične ideale
Nova sezona v Prešernovem gledališču prinaša šest premier, od tega dve krstni uprizoritvi. Z izborom 
predstav gledališče nadaljuje svojo družbeno kritično držo.

Letošnje geslo, s katerim v Prešernovem gledališču 
nagovarjajo obiskovalce gledališča, je Z nami ste 
samo-svoji. / Foto: arhiv PGK

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 6. 9.
20.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI
14.00, 16.15, 18.30, 20.45 ODPLEŠI 
SVOJE SANJE: ZDRUŽENE MOČI
17.45, 20.15, 22.10 PLAČANCI 3
14.40, 16.10 HRABRI AVTEK PLODI
18.00 KAKOR ZGORAJ, TAKO SPODAJ
16.00 NIKEC NA POČITNICAH
18.10, 20.10, 22.15 LUCY
16.10 V OSRČJU VIHARJA
14.10 NINJA ŽELVE, 3D
20.40, 22.45 VROČI POSNETKI
18.25, 22.35 22 JUMP STREET: MLADENI-
ČA NA FAKSU
14.15 AVIONI 2: V AKCIJI
14.00, 16.20 KAKO IZURITI SVOJEGA 
ZMAJA 2

Nedelja, 7. 9.
20.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI
14.00, 16.15, 18.30, 20.45 ODPLEŠI 
SVOJE SANJE: ZDRUŽENE MOČI
17.45, 20.15 PLAČANCI 3

14.40, 16.10 HRABRI AVTEK PLODI
18.00 KAKOR ZGORAJ, TAKO SPODAJ
16.00 NIKEC NA POČITNICAH
18.10, 20.10 LUCY
16.10 V OSRČJU VIHARJA
14.10 NINJA ŽELVE, 3D
20.40 VROČI POSNETKI
18.25 22 JUMP STREET: MLADENIČA NA 
FAKSU
14.15 AVIONI 2: V AKCIJI
14.00, 16.20 KAKO IZURITI SVOJEGA 
ZMAJA 2

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 5. 9.
18.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI
20.00 MRAZ V JULIJU

Sobota, 6. 9.
18.00 MRAZ V JULIJU
20.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Vrt Sokolske-
ga doma je od 21. do 30 avgu-
sta ponovno postal bralnica 
na prostem. Od desetih pre-
dvidenih je bila obiskana le 
pet dni.

»Zaradi slabega vreme-
na smo jo lahko realizirali 
le v polovičnem obsegu. So 
pa občanke in občani Škof-
je Loke izkoristili lepe dne-
ve in prišli na vrt Sokolske-
ga doma brat knjige in listat 
revije in, kar je najpomem-
bnejše, se malce družit v 
prijetno ter mirno okolje. 
Tudi letos so se na vrtu zbi-
rale vse starostne skupine, 
od najmlajših do mladih po 

srcu. Po njihovih besedah je 
bilo na voljo dovolj kakovos-
tnega gradiva: izmenjalo se 

je več kot 240 knjig in revij, 
ki jih je prijazno posodi-
la Knjižnica Ivana Tavčarja 

Škofja Loka,« je povedala 
Katja Štucin z Občine Ško-
fja Loka.

V Škofji Loki so brali na prostem

Ob lepem vremenu so uživali v branju na prostem. /  Foto: Tina Dokl 

Igor Kavčič

Kranj – V nedeljo je na izte-
kajočem se Festivalu Carni-
ola v Layerjevi hiši nastopi-
la zanimiva glasbena dru-
ščina: dva dueta, ki sta ob 
zaključku postala kvartet. V 
sodobni televizijsko prodaj-
ni maniri bi lahko zapisali, 
da smo za ceno dveh dobi-
li tri: čadrški duo Bakali-
na, glasbeni tendem Janez 
Škof in Marjan Stanič, ob 
zaključku pa so v skladbi o 
koncu sveta nastopili še vsi 
štirje v kvartetu. Napolnjen 
vrt »layerce« je bil nedvom-

no dokaz med publiko zna-
ne glasbene ustvarjalnos-
ti Janeza Škofa (v skupini 
Čompe), v zadnjem času, od 
nastopa v Stožicah, pa širšo 
prepoznavnost dosega tudi 
duo Bakalina.

Tokrat so se glasbeniki 
združili v okviru koncertne-
ga cikla Dvocikel, v katerem 
soustvarjajo nekoliko neobi-
čajni glasbeni pari, ki v rezi-
denci v Layerjevi hiši ustva-
rijo nekaj skupnega reper-
toarja in se potem tam tudi 
predstavijo. Tokratni dvo-
ciklisti so se pripravljali kar 

v Čadrgu, saj Jani Kutin ne 
more za nekaj dni pustiti 
dela na svoji ekološki kme-
tiji. 

Rezultat sodelovanja smo 
vendarle slišali v nedeljo, in 
ta je vsekakor navdušil. Še 
pred skupnim nastopom 
v eni skladbi pa smo lah-
ko uživali vsak duet pose-
bej z lastnim programom. 
Poslušali smo dve različ-
ni poetično glasbeni zgod-
bi. Če sta člana dua Baka-
lina pripovedovala zgod-
ba iz svojega (v mnogočem 
pa tudi našega) vsakdan-
jega življenja, sta Škof in 

Stanič na tolkalih ponudila 
uglasbeno poezijo sloven-
skih pesnikov Daneta Zaj-
ca, Milana Jesiha, Edvarda 
Kocbeka in še koga. Slišali 
smo duhovite, za možgane 
in duha sproščujoče balade 
o vsem, kar ljubi Slovenci 
(kot nas imenuje Bakalina: 
piščančki domovine kure) 
imamo ali pa bi želeli ime-
ti, na eni strani ter ljube-
zenske in eksistencialne, 
mestoma lirične, mestoma 
zelo krute pesmi na drugi 
strani. Bakalina in Škof s 
Staničem. 

L'dje ne ga srat
V okviru koncertnega cikla Dvocikel so glasbene 
moči združili duo Bakalina ter tandem Janez Škof 
in Marjan Stanić. 

Razposajeni pred koncertom: med duo Bakalina, Janija 
Kutina in Renato Lapanja, sta se pomešala Janez Škof in 
Marjan Stanić. / Foto: arhiv Hiša Layer
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Šmartno 1928, ki bo v nedeljo, 7. avgusta 2014,  
ob 16.30 uri na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 5 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 3 EVRE.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Šmartno 1928 
   nedelja, 7. 9. 2014, ob 16.30, ŠC Kranj
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Če so gorenj-
ski in še posebno škofjeloš-
ki ljubitelji rokometa še pred 
tremi leti trepetali za uso-
do društva s več kot petde-
setletno tradicijo, pa se vsaj 
v zadnjih mesecih zdi, da se 
nasmihajo novi, boljši časi. 
Potem ko je igralcem in vod-
stvu uspelo, da se je člansko 
moštvo letos spomladi vrni-
lo v elitno slovensko rokome-
tno ligo, so dobili tudi zaupa-
nje sponzorjev na čelu z glav-
nim, podjetjem Knauf Insu-
lation. 

Tako so na ponedeljkovi 
izredni skupščini društva 
sprejeli pobudo, da prevza-
mejo ime njihove nove bla-
govne znamke, kar pomeni, 
da se po novem imenujejo 
Rokometno društvo Urban-
scape. Urbanscape je nam-
reč skupina izdelkov iz neo-
bdelanih mineralnih vla-
ken, ki so namenjena tako 
zelenem delu gradbeništva 
kot uporabi v hortikulturi in 
vrtnarstvu. 

»Z rokometnim druš-
tvom smo povezani že vrsto 
let, ob vaši srčni igri in uvrs-
titvi v prvo ligo pa smo skle-
nili, da naredimo korak na-
prej. Ponosni smo na naziv 

slovenske gazele lanskega 
leta, z razvojem novih izdel-
kov, kot je Urbanscape, pa ras-
temo naprej. Ker je to zelena 
Zgodba se bo še kako ujemala 
z barvo vaših dresov,« je pove-
dal generali direktor Knauf 
Insulation Tomaž Lanišek.

»Rad bi čestital ekipi, ki je 
v treh letih poskrbela, da ste 
uresničili cilj in znova igra-
te med prvoligaši. Tako vod-
stvo kluba kot trenerji in igral-
ci ste lahko zgled vsem v Loki 
in tudi v Sloveniji,« je ob sre-
dini predstavitvi mošta, ki ta 
konec tedna začenja nastope 
v 1. ligi NLB, poudaril doma-
či župan Miha Ješe.  Ekipa je 

letos ostal podobna kot lani, 
sestavljajo pa jo Aljaž Pajn-
tar, Anže Vrbinc in Gašper 
Dolenc (vratarji) ter Matija 
Vrbinc, Alen Šibanc, Mario 
Cingesar, Aleks Kavčič, Jošt 
Rakovec, Januš Lapajne, Pe-
ter Čebron, Luka Rant, Žiga 
Bradeško, Anže Rebič, Jan 
Korošec, Jure Dolenec, Rok 
in Jan Setnikar, Jernej Štrem-
felj, Tine Gartner, Rok Zavr-
šnik, Andrej in Lenart Ber-
gant.

»Naš cilj je, da se članska 
ekipa v tej sezoni uvrsti nek-
je na sredini tekmovalne les-
tvice, kar pomeni, da ostane v 
prvi ligi. Želimo si biti tudi v 

vrhu tako imenovanega fair-
playa, saj smo se zavezali poš-
tenosti in borbenosti,« je o cil-
ju društva povedal predsed-
nik Matjaž Ljubec.

Vse to pa ne bo lahko, saj so 
nasprotniki močni, z enim 
najmočnejših se bodo sre-
čali že jutri, saj v prvem kro-
gu Ločani gostujejo pri Celju 
Pivovarni Laško. »Celjani so 
nesporno favoriti. Naši igral-
ci z igranjem v prvi ligi večina 
še nimajo izkušenj, vseeno pa 
imajo fantje svoje načrte in so 
se pripravljeni boriti po naj-
boljših močeh,« je pred uvod-
no tekmo sezone povedal tre-
ner Robi Bradeško.

Zgled Ločanom in še komu
Škofjeloški rokometaši, ki ta konec tedna s tekmo proti ekipi Celja Pivovarne Laško začenjajo nastope  
v 1. državni ligi NLB Leasing, se od ponedeljkove skupščine imenujejo RD Urbanscape Loka.

Člani loškega rokometnega društva so na ponedeljkovi izredni skupščini sprejeli novo ime, 
ob sredini predstavitvi so si ogledali nov dres, jutri pa ekipo čaka prva tekma nove sezone v 
1. ligi NLB Leasing, ko potujejo v goste k Celju Pivovarni Laško. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik,  
Jože Marinček

Brdo pri Kranju – Potem ko 
je selektor slovenske nogo-
metne reprezentance Srečko 
Katanec objavil seznam kan-
didatov za prvo kvalifikacijsko 
tekmo za Euro 2016, ki bo 8. 
septembra ob 20.45 v Tallinu 
proti Estoniji, so se reprezen-
tanti v začetku tega tedna zbra-
li na Brdu pri Kranju. Med nji-
mi ni standardnega reprezen-
tanta Kranjčana Bojana Jokića, 
ki ima težave s poškodbo, je pa 
na selektorjevem seznamu 
mladi vratar Jan Oblak, ki je s 
poletnim prestopom k Atleti-
cu Madrid postal najdražji slo-
venski nogometaš. Poleg nje-
ga sta vratarja še Samir Han-
danović in Vid Belec, branilci 
so Gregor Balažic, Mišo Bre-
čko, Boštjan Cesar, Branko 
Ilić, Dominic Maroh, Miral 
Damardžić, Mitja Vilar, napa-
dalca sta Zlatan Ljubijankić in 
Tim Matavž, vezisti pa Dam-
jan Bohar, Josip Iličić, Kevin 
Kampl, Jasmin Kutrić, Dejan 

Lazarević, Aleš Mertelj, Rajko 
Rotman, Dalibor Stevanović, 
Andraž Struna in Valter Birsa. 

Ekipa je ta teden zaradi 
razmočenega kranjskega 
igrišča več trenirala v Les-
cah, kjer jo čaka tudi dana-
šnji dopoldanski trening, 
popoldne pa bodo predvido-
ma trenirali v Kranju. 

Kot je ob podpisu podalj-
šanja sponzorske pogodbe 
s Hypo Alpe Adria povedal 

predsednik NZS Aleksan-
der Čeferin, naj bi zveza 
ta mesec na Brdu vendar-
le začela graditi nogomet-
ni center, ki naj bi zaživel 
čez leto dni. Do takrat naše 
reprezentante čaka še veči-
na kvalifikacijskih tekem za 
Euro 2016, prvič pa se bodo 
domačim navijačem pred-
stavili na srečanju proti Švici 
9. oktobra v Mariboru. Zara-
di nastopa repre zentance ta 

konec tedna ne bo obračunov 
v prvi slovenski ligi, aktivni 
pa bodo nogometaši v drugih 
ligah. Kranjski Triglav, ki bo v 
5. krogu na domačem igrišču 
v nedeljo ob 16.30 gostil Šmar-
tno 1928, je že v sredo odigral 
srečanje 3. kroga v Tolminu 
ter izgubil s 3 : 0. Šenčur jut-
ri odhaja na gostovanje v Krš-
ko, Roltek Dob pa bo gosto-
val v Tolminu. Šest tekem 
3. kroga bodo jutri odigra-
li nogometaši v 3. slovenski 
nogometni ligi center. Vse 
se bodo začele ob 17. uri, pari 
pa so: Zarica Kranj – Komen-
da, Rudar Trbovlje – Bled 
Hirter, Kalcer Radomlje B – 
Kočevje, Ivančna Gorica – Ili-
rija Extra Lux, Šobec Lesce – 
Zagorje in Jezero Medvode – 
Sava Kranj. 2. krog bodo ju-
tri ob 17. uri igrali v gorenj-
ski nogometni ligi. Pari so: 
Žiri – Naklo, Polet – FC Pod-
brezje, Visoko – Ločan Škofja 
Loka, Velesovo – DLN, Jese-
nice – LuRentA Bitnje, Kon-
dor Godešič – Preddvor in 
Niko Železniki – Bohinj.

Nogometaši vadijo na Gorenjskem
Od ponedeljka popoldne se naša nogometna reprezentanca na Gorenjskem pripravlja na prvo tekmo 
kvalifikacij za evropsko prvenstvo, ko se bo pomerila z Estonijo.

Izbranci Srečka Katanca se na kvalifikacijsko tekmo z 
Estonijo pripravljajo na Gorenjskem, zaradi razmočenega 
igrišča v Kranju pa so večinoma vadili v Lescah. / Foto: Gorazd 
Kavčič

Vilma Stanovnik

Naklo – Članska ekipa deklet 
RK Naklo Peko Tržič si je ob 
koncu lanske sezone zago-
tovila obstanek v elitni žen-
ski rokometni družbi, poleti 
pa so dekleta začela priprave 
na novo sezono. »Ekipa se je 
po lanski sezoni malce spre-
menila, saj so tri ključne 
igralke odšle v druge klube. 
Nina Ražem in Maja Valja-
vec sta prestopili v Krko, Ela 
Kodele pa v Ajdovščino. Prav 
tako smo se po koncu lanske 
sezone sporazumno razšli s 
trenerjem Branetom Lesko-
vcem, nadomestila pa ga je 
Pegi Berce. Ker je ekipa zno-
va močno pomlajena, je naš 
prvi izziv, da po sezoni osta-
nemo v prvoligaški družbi,« 
pravi predsednik RK Naklo 
Peko Tržič Erih Žnidaršič.

Prva preizkušnja pred 
novo sezono dekleta čaka 
jutri v Dvorani tržiških 

olimpijcev, kjer bodo poleg 
ekipe RK Naklo Peko Tržič 
nastopile še ekipe RK Ljub-
ljana, ŽURD Koper ter RK 
Borovelj. Turnir za Šuštarč-
kov pokal se bo začel ob 13. 
uri. »Turnir organiziramo 
prvič, če bo uspel, zagotovo 
ne bo zadnji,« dodaja Erih 
Žnidaršič in vabi navijače, 
da si ogledajo zagotovo atra-
ktivne nastope deklet. Ti se 
bodo predvidoma zaklju-
čili okoli 19. ure, sledila bo 
podelitev pokala na gorenj-
ski plaži, kjer bo od 20. ure 
dalje tudi veselica z ansam-
blom Strmina in nekateri-
mi gosti.

»Naj ob tej priložnosti 
povabim deklice iz nakel-
skega in tržiškega konca, da 
se nam pridružijo na trenin-
gih rokometne šole v dvora-
ni v Strahinju, kdaj in kje 
potekajo, pa izvedo na naši 
spletni strani,« še dodaja 
predsednik Žnidaršič.

Sezono začenjajo  
s turnirjem

Bled – Član ekipe Los Angeles Kings Anže Kopitar danes potu-
je iz Slovenije nazaj v Ameriko. Anže je imel po prihodu na 
Gorenjsko veliko obveznosti, a mu je vseeno uspelo, da se je 
od dolge in naporne sezone dobro spočil. Nato se je posve-
til treningu. »Če gledam pretekla leta, se treningi, razen v 
podrobnostih, niso spreminjali. Delali smo kvalitetno, veliko 
in prepričan sem, da se v Los Angeles vračam dobro priprav-
ljen. Letos branimo lovoriko. Vemo, da nas bodo hoteli vsi 
premagati, a mi se s tem ne smemo preveč obremenjevati,« 
je pred odhodom čez lužo povedal Anže Kopitar. Po prihodu 
v Los Angeles bo treniral skupaj z nekaterimi soigralci, ki so 
že tam, skupni kamp z ekipo pa se začne 18. septembra.

Kopitar se vrača v Los Angeles

Zgornje Veterno – Jutri, v soboto, z začetkom ob 10. uri bo 
Tekaški smučarski klub Triglav Kranj organizator 4. poletnega 
državnega prvenstva in poletnega pokala Geoplin v teku na 
tekaških rolkah. Tekmovanje za odrasle in otroške kategorije 
bo potekalo na občinski cesti Zgornje Vetrno–Gozd na dol-
žinah 1,2 in 2 kilometra. Na cesti bodo v času tekmovanja 
občasne kratkotrajne zapore med 9. in 15. uro.

Prvenstvo na tekaških rolkah
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Simon Šubic

Kranj – »Če bi samo eden 
od odgovornih na železni-
ški postaji pravilno ravnal, 
do nesreče morda sploh ne 
bi prišlo. A primarno je za 
nesrečo odgovoren stroje-
vodja potniškega vlaka,« je 
na sredinem nadaljevanju 
sojenja strojevodji Andre-
ju Ponikvarju, ki mu kranj-
sko tožilstvo očita odgovor-
nost za trčenje potniškega in 
tovornega vlaka konec avgu-
sta 2011 na železniški posta-
ji Jesenice, ugotavljal sodni 
izvedenec Jadran Možina, 
ki je vztrajal pri stališču, da 
obstaja dovolj materialnih 
in personalnih dokazov, da 
je Ponikvar povzročil nesre-
čo, ker je prevozil rdečo luč. 
Med drugim je kot dodaten 
pomemben dokaz za stroje-
vodjevo odgovornost, ki ga 
v izvedenskem mnenju ni 
omenil, navedel zapisnik o 
prerezu kretnice. 

»Dosedanje preiskave nes-
reče so bile po mojem mne-
nju premalo strokovne, nece-
lovite in pristranske,« je bil 
na kranjskem sodišču kriti-
čen Možina in med drugim 
opozoril, da je tudi tovorni 
vlak na železniško postajo 

pripeljal prehitro, a tega dos-
lej nihče ni izpostavljal. »Če 
bi tovorni vlak vozil počasne-
je, bi se morda, hipotetično 
povedano, lahko izognili trku 
ali pa bi bil trk blažji. A tudi 
strojevodja potniškega vlaka 
je vozil prehitro,« je povedal 
sodni izvedenec, ki je bil tudi 
sicer kritičen do veljavnih 
predpisov in zastarele tehno-
logije, ki se uporabljajo v žele-
zniškem prometu. Med dru-
gim je opozoril, da bi mora-
la biti avtomatska stop napra-
va, ki sproži zasilno zaviran-
je vlaka ob prevoženju rdeče 

luči, montirana na čelu loko-
motive, a je bila nameščena 
okoli 25 metrov nižje, »kar 
pa ne odvezuje strojevodje, 
da ne opazuje, kaj se dogaja 
okoli vlaka«. 

Sodišče je zaslišalo tudi 
Srdjana Ribača, ki je v času 
nesreče opravljal delo no-
tranjega prometnika na jese-
niški postaji. Sodnici Andri-
jani Ahačič je pojasnil, da je 
tedaj postavil uvoz za tovorni 
vlak, katerega strojevodjo je 
tudi obvestil, da gre takoj za 
njim na uvoz potniški vlak, 
zato naj se čim prej umakne 

na svoj tir. »Po nesreči sem 
ugotovil, da je potniški vlak 
na silo prerezal prekretnico, 
kar pomeni, da je prevozil 
rdečo luč. Strojevodja potni-
škega vlaka je verjetno gledal 
le na uro, da bo točen po voz-
nem redu, in je očitno spre-
gledal rdečo luč. Dveh zele-
nih signalov hkrati pa niti 
ni možno postaviti,« je zatr-
dil in poudaril, da so signal-
ne luči pravilno delovale in 
ni bilo razloga, da je potni-
ški vlak speljal ob rdeči luči.

Janko Pavlič, predsednik 
posebne preiskovalne komi-
sije Slovenskih železnic, je 
povedal, da je komisija ugo-
tovila, da je strojevodja pot-
niškega vlaka zagotovo pre-
vozil rdečo luč, ali je v času 
nesreče avtostop naprava 
na vlaku delovala, pa zaradi 
preveč poškodovanega tra-
ku zapisovalnika naprave 
za prisilno ustavitev ni bilo 
mogoče ugotoviti. Na pred-
log zagovornika obdolžene-
ga Franca Rojka bo omen-
jeni trak pregledal še sodni 
izvedenec in dopolnil svoje 
izvedensko mnenje, če bo iz 
traku vendarle uspel kaj raz-
brati, zato je sodnica Ahači-
čeva novo obravnavo razpi-
sala v začetku novembra. 

Nesrečo bi lahko preprečili
Za nesrečo potniškega in tovornega vlaka pred tremi leti na jeseniški železniški postaji je odgovoren 
strojevodja potniškega vlaka, vseeno pa bi nesrečo lahko preprečili, če bi na postaji vsaj eden od 
odgovornih ravnal pravilno, zatrjuje sodni izvedenec Jadran Možina.  

V železniški nesreči konec avgusta 2011 na Jesenicah je po 
podatkih Slovenskih železnic nastalo za 1,57 milijona evrov 
gmotne škode, oškodovanim potnikom pa so izplačali tudi 
za dobrih sto tisoč evrov odškodnin. / Foto: Matic Zorman (arhiv)

Andraž Sodja

Radovljica – Na Okrajnem 
sodišču v Radovljici se je v 
torek po le nekaj minutah 
končala še druga dražba za 
prodajo vile v elitnem nasel-
ju za nekdanjo tovarno Veri-
ga v Lescah, ki je v lasti zapr-
tega Bineta Kordeža, nek-
danjega predsednika upra-
ve Merkurja. Vse doseda-
nje dražbe, na katerih se je 
prodajajo njegovo premože-
nje, so bile neuspešne, tako 
tudi slednja, saj se je z izje-
mo pooblaščenca upnika, 

nepremičninskega podjetja 
Zelena hiša Janka Žičkarja, 
ni udeležil nihče, ravno tako 
pa ni bila vplačana morebit-
na varščina. Naprodaj je bila 
sicer le polovica prestižne 
hiše, druga polovica je že v 
lasti Zelene hiše, ki zato na 
dražbi nastopa v dveh vlo-
gah, kar je povzročilo pre-
cej zmede, saj je pooblašče-
nec Žičkar protestiral zara-
di pravnega pouka v vabilu 
na dražbo, saj so solastniki 
oproščeni plačila varščine. 
Na dražbi je sodnica Bar-
bara Gomilar pojasnila, da 

so jih vabili tako kot upnike 
kot solastnike, zato so preje-
li vabili z različnima pravni-
ma poukoma.

Prodajo polovičnega dela 
hiše, ki je bila v celoti ocenje-
na na več kot 681 tisoč evrov, 
zahtevajo upniki, katerim 
Kordež menda dolguje več 
milijonov evrov s pripada-
jočimi obrestmi. Največ-
ji upnik je propadla Factor 
Banka z 2,63 milijona evrov, 
Zelena hiša z 2,47 milijona 
evri, manjši upniki pa so še 
davčna uprava, Diners club 
in Gorenjska banka.

Ker prva dražba ni bila 
uspešna, je bila cena tokrat 
prepolovljena, tako bi more-
bitni kupci za pol hiše pla-
čali 170.273,48 evra. Dražb 
sodišče po uradni dolžnosti 
ne bo več sklicevalo. Kot je 
povedal pooblaščenec Zele-
ne hiše, bodo zahtevali tudi 
tretjo dražbo, na kateri bo po 
nekaterih ocenah nepremič-
nina najverjetneje prodana. 
Na vprašanje, ali je bila cena 
na tokratni dražbi zanje kot 
lastnike druge polovice hiše 
sprejemljiva, je Žičkar odvr-
nil, da ne.

Polovica Kordeževe vile še naprodaj
Po dveh neuspešnih dražbah nekdanje hiše Bineta Kordeža na Lancovem je bila neuspešna tudi druga 
dražba njegove nove vile v Lescah.

Simon Šubic

Jesenice – Županskemu 
kandidatu na Jesenicah 
Ahmedu Pašiću so neznan-
ci v torek vdrli v osebni račun 
elektronske pošte in z njega 
na številne naslove razposla-
li elektronsko pošto s proš-
njo po pomoči, ker da so ga v 
Londonu okradli, vzeli da so 
mu tudi potni list in kredi-
tno kartico, zato nujno pot-
rebuje najmanj 1300 funtov 
za kritje hotelskih stroškov 
in letalsko vozovnico za Slo-
venijo. 

»Res je, ravno danes grem 
na policijo prijavit, da je 
nekdo z moje elektronske 
pošte razposlal sporočilo, 
da sem se v Londonu zna-
šel v težavah. Poleg tega so 
mi neznanci spremenili vse 
varnostne nastavitve, tako 

da sploh nisem mogel do-
stopati do svoje elektronske 
pošte. To smo sicer sedaj že 
rešili,« je včeraj dopoldne 
potrdil Pašić, ki je o nelju-
bem dogodku svoje prijatel-
je obvestil preko Facebooka. 
»Poskusite se vživeti v mojo 
kožo, kako je bilo, ko sem 
vse dopoldne moral odgo-
varjati na številne telefon-
ske klice in zaskrbljene kli-
catelje pomirjati, da nisem 
v nobenih težavah,« je dejal 
Pašić, ki so mu na podoben 
način v elektronsko pošto 
vdrli že januarja letos. Prav 
zato je prepričan, da ne gre 
za naključno dejanje. »Pre-
pričan sem, da gre za načrt-
no dejanje, ki je povezano z 
mojo kandidaturo za župa-
na. Dokazov sicer nimam, 
imam pa vse bolj tak obču-
tek,« je še dejal.

Pašiću vdrli v e-pošto

Spodnji Brnik – Konec avgusta so neznani storilci oskrunili 
spomenik padlim za svobodo v letih 1941–1945 na pokopa-
lišču na Spodnjem Brniku. Z belo barvo so prebarvali rdečo 
zvezdo in se tako kot kaže odzvali na že večkrat oskrunjen 
spomenik pobitim domobrancem ob cesti proti Vodicam. Kot 
nam je sporočil Božo Janež, predsednik OO Združenja borcev 
za vrednote NOB Cerklje na Gorenjskem, je o skrunitvi ustno 
obvestil policijo in župana, pa tudi Zavod za varstvo kulturne 
dediščine Kranj, ki bo tudi podal pisno prijavo o posegu v 
spominsko obeležje.

Oskrunili spomenik padlim borcem

Oskrunjen spomenik na brniškem pokopališču 
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Preddvor – V Preddvoru je v sredo zvečer pes do smrti pogri-
zel drugega psa. Kranjski policisti so ugotovili, da se je na 
ograjeno dvorišče stanovanjske hiše, kjer se je zadrževal staf-
fordshirski terier, skozi manjšo odprtino v ograji vsilil manjši 
pes, ki je dopoldne skrbnikom pobegnil. Skrbniki pobeglega 
psa so pojasnili, da so psa iskali, vendar ga niso našli. Ko so 
ga v večernih urah vendarle našli, pa je bilo zanj žal prepozno, 
saj ga je staffordshirski terier pri branjenju svojega teritorija 
na dvorišču pogrizel do smrti. 

Na dvorišču do smrti pogrizel drugega psa

Ljubljana – V ponedeljek 
popoldne je v ljubljanskem 
kliničnem centru umrl 24-let-
ni pešec, v katerega je v nede-
ljo ponoči na Jesenicah z avto-
mobilom trčil 30-letni voznik, 
o čemer smo že poročali. Na 
gorenjskih cestah je letos 
umrlo že šest oseb.

Pešec umrl
Škofja Loka – Medvoški policisti so konec avgusta pri hišni 
preiskavi pri 46-letnemu Škofjeločanu v kopalnici stanovanja 
odkrili prirejen prostor za gojenje konoplje (na sliki). Zase-
gli so šestdeset sadik konoplje, velikih od 25 do šestdeset 
centimetrov, večjo količino že posušenih delov prepovedane 
rastline, manjšo količino posušenih prepovedanih halucigenih 
gob in PVC vrečko s tableti. Zasegli so tudi več predmetov za 
proizvodnjo in promet z drogami (tehtnice, mlinčki, gnojila 
...). Osumljenca so pridržali, preiskovalni sodnik pa je kasneje 
zanj odredil pripor. 

Konopljo gojil v kopalnici
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Brnik – Na Brniku je v torek popoldne 30-letni Kranjčan zaradi 
neprilagojene hitrosti vožnje izgubil oblast nad svojim avto-
mobilom, zapeljal s ceste in povzročil nesrečo. Bil je tudi 
močno pod vplivom alkohola (1,13 mg/l), zato so mu policisti 
odvzeli vozniško dovoljenje in prepovedali nadaljnjo vožnjo.

Zapeljal s ceste
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 16 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po zdaj veljavni zako-
nodaji vsi zaposleni plačuje-
jo prispevke za socialno var-
nost, to je za pokojninsko in 
zdravstveno zavarovanje, za 
zaposlovanje in starševsko 
varstvo, v enakem odstot-
ku od bruto plače, uvedba 
socialne kapice pa bi omeji-
la prispevke tistim, ki preje-
majo višjo plačo. V praksi bi 
to pomenilo, da bi v enakem 
odstotku plačevali prispevke 
le do določene višine plače, 
za razliko nad to mejo pa ne. 

V pogajanjih o sestavi vla-
dajoče koalicije in o koalicij-
ski pogodbi je veliko pole-
mike izzval predlog o uved-
bi socialne kapice, pri tem 
pa so si mnenja poleg poli-
tičnih strank izmenjali tudi 
delodajalci in sindikati kot 
predstavniki zaposlenih.

Socialna kapica  
je evropski standard

Kaj menijo delodajalci? 
Sonja Šmuc, izvršna direk-
torica Združenja Manager, 
je prepričana, da je socialna 
kapica pomembna za pre-
strukturiranje gospodars-
tva v nove in zahtevnejše 
tehnologije in da bi prines-
la več delovnih mest, večjo 
motivacijo zaposlenih, zaje-
zitev bega možganov, uvaja-
nje primerljivih pogojev po-
slovanja z drugimi država-
mi, krepitev srednjega slo-
ja prebivalstva in dvig gos-
podarske rasti. »Social-
na kapica je evropski stan-
dard, v različnih oblikah jo 
ima devetnajst držav Evrop-
ske unije, med njimi tudi 
vse naše sosednje države. 
Slovenska podjetja, ki zapo-
slujejo izobražene ljudi, so 
davčno kaznovana in v pri-
merjavi s tujimi manj kon-
kurenčna,« ugotavlja Šmu-
ceva in dodaja: »Tudi soli-
darnost mora biti pravična, 
ni pa pravično, da zaposleni 
prejme le tretjino tega, kar je 
ustvaril, dve tretjini njegove-
ga dohodka pa prerazporedi 
država. Socialna kapica tudi 

ne pomeni, da bi zaposleni 
z višjimi plačami prispeva-
li manj, saj bi se jim zaradi 
tega zvišala davčna osnova 
in bi plačali več dohodnine.« 

Država si vzame  
prevelik kos

Aleksander Zalaznik, 
predsednik Združenja 
Manager in generalni direk-
tor družbe Danfoss Trata, 
ugotavlja, da pri nižjih pla-
čah neto plača zaposlenega 
predstavlja šestdeset odsto-
tkov stroška delodajalca, pri 
neto plači štiri tisoč evrov 
pa le 37 odstotkov stroška. 
»Skupna vsota obdavčitev in 
prispevkov v nobenem pri-
meru ne bi smela presegati 
petdeset odstotkov,« pravi. 
Goran Novković, svetovalec 
generalnega direktorja Go-
spodarske zbornice Sloveni-
je, je prepričan, da bi uvedba 
socialne kapice oz. razbre-
menitev plač visoko kvalifi-
ciranega strokovnega kadra 
pospešila razvoj novih izdel-
kov in višje dodane vredno-
sti v podjetjih, pri tem pa 
predlaga, da naj bi social-
no kapico postavili pri meji 
37 tisoč evrov bruto plače. 
Ma tjaž Čadež, predsednik 
Sveta Gazela in predsednik 
upravnega odbora Halco-
ma, ugotavlja, da vrhunski 
menedžerji in strokovnjaki 

zaradi pretirane obremenit-
ve plač uhajajo v tujino in da 
je to tudi največja ovira na 
poti iz krize. 

Za socialno kapico se 
skriva razvojna lenoba

Poglejmo še na drugo 
stran, k zaposlenim oz. nji-
hovim predstavnikom! V 
Zvezi svobodnih sindikatov 
Slovenije (ZSSS) so pozva-
li delodajalce, da naj prene-
hajo skrivati razvojno leno-
bo za socialno kapico in zač-
nejo vlagati v vse zaposlene, 
da naj določijo minimalno 
plačo kot plačno dno in da 
naj po vzoru Danske prei-
dejo v vključujoč sistem raz-
voja in inovacij. Prepričanje 
delodajalcev, da le pametna 
tehnična inteligenca ustvar-
ja novo vrednost v podjet-
jih in da jo je zato treba dav-
čno razbremeniti, je krivič-
no do ostalih delavcev, hkra-
ti pa takšno razmišljanje 
zavira razvoj podjetij, pravi 
Goran Lukič, izvršni sekre-
tar ZSSS, in to dokazuje z 
nekaterimi podatki. V letih 
2003–2008 je  bilo za izo-
braževanje in usposablja-
nje zaposlenih na voljo 30 
milijonov evrov državne-
ga denarja, a so ga podjetja 
porabila le tretjino. Po poda-
tkih državnega statističnega 
urada je bilo lani med 2313 

anketiranimi proizvodni-
mi podjetji le sedem odsto-
tkov takšnih, ki načrtno in 
stalno razvijajo nove izdel-
ke. »To pomeni, da vodstva 
podjetij v večini niso inova-
tivna, ker nimajo niti znanja 
niti domišljije niti ustvarjal-
nosti, da bi iskala nove ideje 
in jih uresničevala po napor-
ni poti raziskav in razvoja,« 
meni Lukič in poudarja, da 
je slovenski model razvo-
ja in inovacij zelo zastarel – 
vsaj v primerjavi z Dansko, 
ki je tudi brez socialne kapi-
ce podjetniško zelo konku-
renčna in ki v sistem ino-
vacij »od spodaj« vključuje 
prav vse zaposlene. Za zve-
zo sindikatov je sprevržena 
logika, da delodajalci zahte-
vajo davčno razbremenitev 
tehnično menedžerske inte-
ligence, hkrati pa delavcem 
odrekajo pravico do dostoj-
ne plače. Za primer nava-
jajo, da je najnižja osnov-
na plača v prvem tarifnem 
razredu dejavnosti lesars-
tva 429 evrov, kar je skoraj-
da za polovico manj od zne-
ska minimalne plače. Pa še 
to: čeprav so bili lani stroš-
ki dela na uro na Danskem 
(38,4 evra) občutno višji kot 
v Sloveniji (14,6 evra), je bila 
Danska na WEF lestvici glo-
balne konkurenčnosti na 15. 
mestu, Slovenija pa na 62.

Socialne kapice še ne bo
Koalicijska pogodba ne vključuje uvedbe socialne kapice, ampak vsebuje le določbo, da bo vlada s 
spremembo dohodninske lestvice poskušala razbremeniti plače visokokvalificirane delovne sile.

Delodajalci se zavzemajo za uvedbo socialne kapice, sindikati pa zahtevajo od delodajalcev, 
da vlagajo v vse zaposlene. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Zgornji Brnik – Po poročan-
ju nekaterih medijev naj bi 
predstavniki Slovenskega 
državnega holdinga pogo-
dbo za odkup 75-odstotne-
ga deleža Aerodroma Ljub-
ljana z domnevno najbolj-
šim ponudnikom Frapor-
tom podpisali že danes, a 
po zaključku ekskluzivnih 
pogajanj z nemškim ponu-
dnikom sta ponudbi odda-
la še dva tekmeca – franco-
ski upravljavec letališč Vin-
ci in Dušan Mikuš, nekda-
nji šef varnostnega orga-
na ministrstva za obrambo, 
sedaj pa poslovnež, ki naj bi 
bil posrednik pri poslu z za 
zdaj neimenovano finančno 
platformo, ki naj bi bila orga-
nizirana kot fundacija.

Sicer pa polletno poročilo 
kaže, da je Aerodrom Ljub-
ljana v prvih šestih mesecih 
letošnjega leta zabeležil rast 
prometa. Skupno število pot-
nikov se je v primerjavi z lan-
skim prvim polletjem pove-
čalo za 3,7 odstotka, količi-
na oskrbljenega tovornega 
prometa je višja za 7,6 odsto-
tka. V javnem prometu, ki 
predstavlja glavnino prome-
ta na ljubljanskem letališču, 

je glede na lansko prvo polle-
tje število potnikov (571.140) 
višje za 2,9 odstotka. Doma-
či prevoznik je prepeljal za 
1,7, tuji prevozniki pa za 5,8 
odstotka več potnikov. V 
obdobju od januarja do juni-
ja 2014 so potniki z Letališča 
Jožeta Pučnika Ljubljana lah-
ko potovali z devetimi redni-
mi prevozniki. Ponudbo je v 
primerjavi z enakim lanskim 
obdobjem dopolnil prevoz-
nik Air Serbia, ki od lanskega 
decembra z vedno bolj zase-
denimi letali povezuje Ljub-
ljano in Beograd. Med redni-
mi tujimi prevozniki je pro-
met močno povečal Turkish 
Airlines, ki je prepeljal za 
17,9 odstotka več potnikov. 
Potniki javnega prometa so v 
prvem polletju lahko izbirali 
med 25 rednimi povezavami 
(23 v enakem obdobju lani), 
pri čemer je polovica pot-
nikov potovala v Frankfurt, 
London, Istanbul, Zürich, 
Pariz in München. Dobiček 
iz poslovanja v višini 2797 
tisoč evrov je na nivoju lan-
skega in bistveno nad načr-
tom, kar pa ni nadomestilo 
opravljene slabitve naložbe v 
družbo Adria Airways Tehni-
ka, ki letos posluje slabše od 
pričakovanj.

Ponudbo dala še 
dva kupca
Pogajanja za nakup večinskega deleža Aerodroma 
Ljubljana včeraj še niso bila zaključena, saj sta 
svojo ponudbo tik pred koncem podala še dva 
tekmeca. Letališče je v prvem polletju zabeležilo 
rast prometa, v prihodnje naj bi krepili predvsem 
tovorni promet.

Kranj – Finančna uprava (FURS) od 1. septembra dalje opomi-
nja podjetja in podjetnike o neplačanih davčnih obveznostih le 
še preko portala eDavki. Dodatno jih bo obvestila o prejemu 
opomina tudi po elektronski pošti, vendar le v primeru, če ji 
bodo bodo pravočasno sporočili elektronski naslov. Čeprav 
zakonodaja ne predpisuje opominjanja zavezancev, pa jim 
FURS pred vsakim začetkom davčne izvršbe pošlje opomin. S 
tem jih spodbuja k prostovoljni izpolnitvi davčnih obveznosti. 

Opominjanje le še preko portala eDavki

Kranj – Skupina Telekom je v letošnjem prvem polletju kljub 
upadanju prihodkov od klasične govorne telefonije in prehodu 
na ugodnejše naročniške pakete mobilne telefonije dosegla 
s prodajo 381,6 milijona evrov čistih prihodkov, ob tem pa je 
ustvarila skoraj 31 milijonov čistega dobička oz. približno toli-
ko kot v primerljivem lanskem obdobju. Za naložbe je nameni-
la 101 milijon evrov, pretežni del za gradnjo in posodabljanje 
omrežij, zlasti mobilnih omrežij tretje in četrte generacije. 

Telekom z enaintrideset milijonov evrov dobička
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Kot je povedala Mari-
ja Kalan, specialistka za ras-
tlinsko pridelavo v Kme-
tijsko gozdarskem zavodu 
Kranj, so bolj polegle bolje 
gnojene koruze, saj izdatno 
gnojenje v času rasti koru-
ze pride bolj do izraza v letih 
z večjo količino padavin. 
»Škoda je velika, problem bo 
spravilo. Koruza ima dobro 

razvite storže in je že pretež-
ka, da bi se lahko dvignila. 
Kmetom sem zaenkrat sve-
tovala, da naj vsaj en teden 
počakajo. Če se bo vreme 
umirilo, se bo koruza mor-
da le toliko dvignila od tal, da 
bi jo s težavo vendarle lahko 
strojno pospravili. Spravilo 
bo zelo težavno, saj bo treba 
paziti, da med silirno maso 
ne bo prišla zemlja, ki ovi-
ra razvoj mlečnokislinskih 

bakterij. V silaži, ki je one-
snažena z zemljo, se razvija 
maslena kislina, ki povzroča 
gnitje silaže,« je dejala Mari-
ja Kalan in poudarila, da 
poležena koruza tudi ne bo 
mogla dočakati optimalne 
tehnološke zrelosti za sila-
žo, saj bo zaradi vlažnih tal 
verjetno pri tleh začela gni-
ti. »Kako bo z žetvijo pole-
žene koruze, še ne znam 
dati popolnega odgovora. 

Učinkovito bi jo lahko pos-
pravili le ročno, ampak to je 
glede na količino – po moji 
oceni sedemdeset ton na 
hektar – nemogoče. Tisto, 
ki je le nagnjena, bo možno 
požeti strojno, vendar bo 
žetev potekala počasneje,« 
je dejala Kalanova in doda-
la: »Kaj lahko naredi vre-
me?! Tudi z najbolj sodob-
nimi in zmogljivimi stroji 
nismo kos takšnim ujmam, 
ampak to moramo v kmetij-
stvu vzeti v zakup. Pogosto 
pozabljamo, da smo »tovar-
na pod milim nebom« in 
zato tudi od narave zelo 
odvisni. Na Gorenjskem se 
je koruza v zadnjih tride-
setih letih močno razširi-
la tudi na območja, kjer so 
bili včasih pretežno travniki 

in živali na paši. Na teh 
območ jih so bili pogosto 
tudi vetrovi, podoben veter, 
kot je bil v ponedeljek, je 
bil na Gorenjskem 19. juli-
ja 2002. A v zadnjih desetih 

letih smo se bolj kot z vet-
rovi ukvarjali s pomanjkan-
jem padavin in s sušo, v tak-
šnih razmerah pa je koruza 
dobro uspevala tudi na teh 
območjih.« 

Veter močno polegel koruzo
Veter, ki je močno pihal v ponedeljek, je zlasti v hribovitih predelih na območjih pod Krvavcem, Zaplato, 
Storžičem in deloma tudi Kriško goro močno polegel koruzo za siliranje. Spravilo bo zelo težavno.

Marija Kalan: »Trenutno je koruza večinoma v fazi mlečne 
zrelosti, vendar pa bi ob sončnem vremenu lahko hitro 
pridobila na sušini. Ob ugodnem vremenu bi žetev lahko 
začeli okrog 20. septembra.« / Foto: Gorazd  Kavčič

Koruzna njiva v Bašlju – kot  bi tekla voda.

Veter na drugih 
poljščinah ni povzročil 
škode, nekaj je je še 
v sadjarstvu, kjer je 
ponekod precej otresel 
sadno drevje in tudi 
polomil posamezna 
drevesa.

Na Gorenjskem je okrog 3600 hektarjev koruze. Njen 
delež v setvenem kolobarju se za zdaj ne zmanjšuje, 
spremembe pa je po mnenju Marije Kalan pričakovati 
v naslednjih letih, saj bodo intenzivne živinorejske 
kmetije zlasti v nižini z uveljavitvijo nove finančne 
perspektive v obdobju 2015–2020 izgubile precej 
dosedanjih plačil in bodo dodatna plačila za žita in 
stročnice.

Cveto Zaplotnik

Lahovče – Društvo kmetij-
skih inženirjev in tehnikov 
Gorenjske je tudi v letu, ko 
praznuje štiridesetletnico 
delovanja, pripravilo gorenj-
sko tekmovanje v oranju. 
Udeležba je bila tokrat bolj 
skromna, nastopili so le tri-
je tekmovalci: brata Triller z 
Grenca pri Škofji Loki in Aleš 
Petrič iz Pšenične Police. »Še 
pred enim tednom je kazalo, 
da bomo imeli osem tekmo-
valcev, a so se potlej nekate-
ri premislili ali so odpove-
dali udeležbo. Deloma je za 
to krivo tudi vreme,« je dejal 
Franci Pavlin iz Kmetijsko 
gozdarskega zavoda Kranj in 
dodal, da so bili letos pogo-
ji za tekmovanje na KŽK-je-
vem polju v Lahovčah ideal-
ni. Zemlja je po deževju že 
toliko usahnila, da se ni nabi-
rala na plug, pa tudi ostanki 
od žetve niso bili tako visoki, 
da bi motili oranje.

Čeprav so nastopili le trije 
orači, tudi že izkušena oce-
njevalna komisija ni ime-
la lahkega dela. »Parcele za 
oranje so bile enakovredne, 
tekmovalci pa izenačeni,« 

je dejal vodja ocenjevalcev 
Janez Bergant, preden je 
predsednica društva Maša 
E. Vodenik podelila poka-
le in nagrade. Prvo mesto je 
osvojil David Triller, drugi je 
bil njegov brat Štefan, tretji 
pa Aleš Petrič. 

Brata Triller, ki sta se za 
tekmovanje pripravljala pod 
vodstvom nekdanjega tek-
movalca in izkušenega ora-
ča Vojka Žiberta iz KŽK-ja, 
izhajata s kmetije, na kate-
ri obdelujejo devet hektar-
jev kmetijskih zemljišč, se 

ukvarjajo s prirejo mleka in 
rejo kokoši nesnic, posoja-
jo pa tudi kmetijsko meha-
nizacijo in opravljajo stori-
tve z mehanizacijo. David, 
sicer študent višje strokov-
ne šole v Škofji Loki, je dva-
krat nastopil že tudi na drža-
vnem tekmovanju oračev, 
lani je bil na dijaškem tek-
movanju četrti v Sloveniji. 
Njegov mlajši brat Štefan, 
dijak Biotehniškega centra 
Naklo, je tokrat drugič oral 
na gorenjskem tekmovan-
ju. In kdo od njiju več orje 
doma na kmetiji? »Orje tis-
ti, ki ima čas, a doslej je več 
oral David, tudi zato, ker 
jaz še nisem imel izpita za 
vožnjo traktorja,« je pove-
dal Štefan. Aleš Petrič, ki je 
bil, kot pravi, vsaj desetkrat 
gorenjski prvak in šestkrat 
na državnem tekmovanju, 
je tokrat vedel, da s tribraz-
dnim obračalnim plugom 
ne bo konkurenčen tekme-
cema. »Nastopil sem pred-
vsem zato, da bi spodbudil 
mlade,« je dejal Aleš, sicer 
gospodar na kmetiji, na 
kateri obdelujejo 25 hektar-
jev kmetijskih zemljišč in 
redijo okrog trideset krav.

Davidove brazde so bile najlepše
Na gorenjskem tekmovanju v oranju je zmagal David Triller z Grenca, drugi je bil njegov brat Štefan. 

Orači (od leve) David Triller, Aleš Petrič in Štefan Triller

Gorenjsko bodo na državnem in dijaškem tekmovanju 
oračev zastopali brata Triller in Manca Zaverl iz 
Mednega, ki tokrat iz upravičenih razlogov ni mogla 
nastopiti na gorenjskem tekmovanju.

Cveto Zaplotnik

Praše – Društvo Sorško pol-
je bo v sodelovanju s Kra-
jevno skupnostjo Mavči-
če, Mestno občino Kranj in 
Prostovoljnim gasilskim 
društvom Mavčiče pripra-
vilo v nedeljo, 7. septembra, 
ob 15. uri srečanje v ekolo-
škem vrtu, ki so ga uredili 
na parceli Aleša Cofa v Pra-
šah. Vrt je namenjen pred-
vsem izmenjavi znanja in 
izkušenj o pridelavi zelen-
jave in semen, druženju in 
pa tudi sami pridelavi vrt-
nin. Člani društva, dobro-
došli pa so tudi drugi, se v 
vrtu srečujejo vsako sre-
do popoldne, na srečanju v 
nedeljo pa bodo obiskoval-
cem poleg vrta predstavili 

še delovanje društva, pride-
lovanje semen, pridelovan-
je po načelih biodinamike 
in koristnost zelenjave za 
zdrav je ljudi. Kmetija Jam-
nik s Podreče bo kot prva 
kmetija na Sorškem polju v 
ekološki kontroli predstavi-
la preusmeritev iz konven-
cionalnega v ekološko kme-
tovanje in ponudila svoje 
letoš nje pridelke. Članice 
društva bodo poskrbele za 
manjšo pogostitev, na kate-
ri bodo obiskovalcem ponu-
dile pridelke iz vrta, zelišč-
ni čaj, ekološko konopljino 
pivo in ekološko vino. Ker 
v bližini vrta ni parkirišča, 
obiskovalcem priporočajo, 
da naj parkirajo pri trgovi-
ni in za gasilskim domom v 
Mavčičah.   

Srečanje v ekološkem vrtu

Cveto Zaplotnik

Bašelj – V turističnem druš-
tvu Bašelj so Kmečki praz-
nik pod Storžičem načrtova-
li že 24. avgusta, a so ga tedaj 
zaradi razmočenega prire-
ditvenega prostora in slabe 

vremenske napovedi presta-
vili na to nedeljo. Upajo, da 
bodo tokrat imeli več sreče. 
Praznik se bo začel opoldne, 
domačini bodo pokazali, 
kako so nekdaj sekali drevje, 
spravljali les iz gozda, cepili 
drva in kako to počnejo danes. 

V Bašlju v nedeljo  
vendarle kmečki praznik
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Marjana Ahačič

Lipnica - V podjetju Iskra 
Mehanizmi v Lipnici v teh 
dneh polno zaganjajo proi-
zvodno linijo za novo gene-
racijo radarskega tempoma-
ta. Petmilijonsko naložbo je 
podjetje začelo izvajati pred 
dvema letoma, visoko avto-
matizirana linija pa je zače-
la obratovati letos. Prav v teh 
dneh na njej začenjajo delo-
vati s polno zmogljivostjo v 
treh izmenah.

Kot je povedal direktor 
Iskre Mehanizmov Marjan 
Pogačnik, je z naložbo pove-
zan tudi proces spreminjan-
ja strukture izdelkov; zma-
njšuje se segment malih 
gospodinjskih aparatov, kjer 
je podjetje razvojni dobavi-
telj za Philips in Bosch Sie-
mens, povečuje pa segment 
v avtomobilski industriji, 
kjer delajo za znamke, kot 
so Mercedes, BMW, Volvo 
in drugi. 

Kot je še dejal Pogačnik, 
trenutno razvijajo štiri pro-
jekte novih izdelkov, ki bodo 
v proizvodnjo uvedeni v pri-
hodnjem letu. »Prav razvoj je 
naša konkurenčna prednost 
pred dobavitelji, ki le izde-
lujejo že razvit izdelek. Brez 
razvojne moči bi težko dobi-
vali posle, predvsem zato, ker 
je strošek dela v Sloveniji zelo 
visok,« pojasnjuje Pogačnik. 
»Srečujemo se z močnimi 
pritiski za zniževanje cen 
obstoječih izdelkov, po dru-
gi strani pa z vedno višjimi 
pričakovanji pri novih izdel-
kih, kjer moramo kot razvoj-
ni dobavitelj prevzemati več-
je odgovornosti, za kar mora-
mo imeti več znanja in bolj-
šo usposobljenost.« Ob tem 

je poudaril, da bo v Sloveni-
ji izvozno usmerjena indus-
trija ostala le, če ji bo uspelo 
doseči tehnološko raven Avs-
trije in Nemčije ob primerno 
nižjih stroških, kot jih imajo 
te države.

V podjetju je v Sloveniji tre-
nutno zaposlenih 537 ljudi, 
kar je 40 odstotkov več kot 
pred petimi leti in pet odsto-
tkov več, kot so načrtovali za 
letos. V tovarni v Bosni in 
Hercegovini, kjer je strošek 
dela bistveno nižji kot pri nas, 
imajo še dodatnih sto zapos-
lenih. Kot še pravi Pogačnik, 
bodo do konca leta sicer števi-
lo zaposlenih predvidoma pri-
lagodili načrtovanemu, a več-
jih nihanj v kljub avtomatiza-
ciji proizvodnje ne načrtujejo.

Ključna je razvojna moč
Podjetje Iskra Mehanizmi z Lipnice kljub težki gospodarski situaciji tudi letos posluje v skladu z načrti; 
leto naj bi po pričakovanjih končali s šestdesetimi milijoni evrov prihodkov in 1,5 milijona evrov dobička. 
V tem času polno zaganjajo novo linijo za novo generacijo radarskega tempomata.

Marjan Pogačnik, direktor podjetja Iskra Mehanizmi 

Konec poletja je začela polno obratovati proizvodna linija za novo generacijo radarskega 
tempomata. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Žirovnica - Bel, ržen, ajdov, 
ajdov z orehi, konopljin, 
kamutov, pirin, koruzni, z 
vinskim kamnom, brezglu-
tenski – vse te vrste kruha, 
štručk in bombetk, vse iz 
ekološko pridelane moke, 
pečejo v bio pekarni Noni-
na špajza. Njena lastnika sta 
brata Daniel in Rok Škrjanc 
iz Žirovnice, ki sta v samo 
dveh letih napisala zgodbo 
o poslovnem uspehu pod-
jetja, ki danes daje kruh že 
osmim zaposlenim. Zače-
lo se je s poslovno idejo in 
iskanjem tržne niše, potem 
ko sta oba – Rok medicin-
ski, Daniel pa strojni tehnik 
– ostala brez dela. »Razmi-
šljala sva, kje bi našla svojo 
poslovno priložnost in naš-
la tržno nišo v peki bio kru-
ha. Ko sva začela, takšnih 
izdelkov na trgu še ni bilo 
zelo veliko, zato smo lah-
ko tako hitro zrasli, da ima-
mo danes že osem zaposle-
nih,« je povedal mlajši brat 
Daniel. Peke sta se lotila kot 
samouka, sicer z veliko lju-
beznijo do peke in kuhan-
ja že od malih nog, začela 
pa sta v majhnih prostorih z 

eno mizo, mini mešalnikom 
in majhno pečjo. Učila sta se 
iz izkušenj, znanje in recep-
te sta iskala v starih knjigah 
in jih po potrebi dodelova-
la. Kmalu sta najela prosto-
re na Kejžarjevi na Jeseni-
cah in začela širiti ponud-
bo kruhov, danes jih peče-
jo že sedemnajst vrst, hkrati 
pa sta prodrla v večino trgo-
vin z zdravo prehrano, ki so 
začele prodajati njun kruh. 
Tako je kruh pod blagov-
no znamko Nonina špajza 
danes mogoče kupiti skoraj 
po vsej Sloveniji, na Jeseni-
cah pa imajo tudi svojo trgo-
vino. Zaradi hitre rasti pod-
jetja pa so najeti prostori na 
Jesenicah postali že premaj-
hni in prav v teh dneh proi-
zvodnjo selijo v Tržič, v pro-
store nekdanje BPT na Pre-
dilniški. V pekarno so preu-
redili nekdanjo menzo pod-
jetja, na voljo imajo dobrih 
sto kvadratnih metrov povr-
šin, ki jih zaenkrat najemajo. 
Prostore so na novo opremi-
li, čakajo še novo parno peč s 
šamotnim kamnom, ki je po 
Danielovih besedah najbolj-
ši približek starim krušnim 
pečem. Želijo namreč, da 
bi bil kruh karseda domač, 

zato ga tudi oblikujejo pov-
sem ročno. Moko kupujejo 
od ekoloških kmetov, nekaj 
v Sloveniji, nekaj pa je zara-
di premajhne domače ponu-
dbe uvažajo, zlasti iz Nemči-
je. Kot pravi Daniel, si želi-
jo, da bi moko lahko odku-
povali od domačih, lokalnih, 
gorenjskih kmetov, saj tudi 
stranke vse bolj želijo kupo-
vati lokalne izdelke. Dnevno 
spečejo od dvesto do tristo 
kilogramov kruha, s selitvijo 
v nove prostore bodo potre-
bovali še dva peka, ki pa jih je 
zelo težko dobiti. Zlasti dob-
re, poudarja Daniel, ki pra-
vi, da pek mora imeti obču-
tek za testo glede mehkobe, 
prožnosti ... Podjetje uspe-
šno posluje, večino dobič-
ka vlagajo v razvoj, v priho-
dnje pa vidijo še veliko prilo-
žnost v prodoru v šole in vrt-
ce. Nekaj šol tako že kupu-
je njihov ekološki kruh, na 
Gorenjskem denimo rado-
vljiška osnovna šola in šola 
s Koroške Bele. Sodeluje-
jo tudi z waldorfsko šolo in 
vrtcem, za jeseniški in rado-
vljiški waldorfski vrtec in 
šolo pa poleg kruha pripra-
vljajo tudi ekološke malice 
in kosila. »Vse, kar pride iz 

naših rok, je ekološko!« še 
poudarja Daniel, ki na vpra-
šanje, katere vrste kruh je 
najljubši njemu, odgovarja, 
da ajdov kruh z orehi. Tega 
imajo menda najraje tudi 
njihovi kupci.

Bio kruh iz Nonine špajze
Brata Daniel in Rok Škrjanc iz Žirovnice sta, potem ko sta ostala brez službe, našla tržno nišo v peki 
ekološkega kruha. Bio pekarna Nonina špajza se v teh dneh z Jesenic seli v nove prostore v Tržič, v 
prostore nekdanjega BPT-ja. V pekarno so preuredili nekdanjo menzo podjetja.

Brata Daniel in Rok Škrjanc iz Žirovnice sta lastnika uspešne bio pekarne. / Foto: Gorazd Kavčič

Kar sedemnajst vrst kruha iz ekološke moke pečejo v 
Nonini špajzi.
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Organizator izleta je Kompas d.d. Prijave in rezervacije zbirajo v Kompasu  
Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, in v Kompasu Škofja Loka, Kapucinski trg 8, 
tel.: 04/511 17 70.  Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

TEŽKO PRIČAKOVANO  
OBIRANJE MANDARIN
Vabimo vas, da greste z nami na izredno priljubljen jesenski izlet na obiranje mandarin v 
dolino Neretve, ki je navdušil že veliko naročnikov Gorenjskega glasa. Odhod avtobusa 
z AP v Kranju bo ob 5.30. Pot s krajšimi postanki nas bo vodila do Omiša, kjer si bomo 
ogledali kanjon reke Cetine, nato bomo pot nadaljevali do Makarske riviere, kjer bomo 
naredili postanek za ogled. Pozno popoldne se bomo odpeljali do hotela na Makarski 
rivieri, po pijači dobrodošlice bo sledila okusna večerja, nato pa druženje v hotelu in 
prenočevanje. V nedeljo se bomo po zajtrku odpeljali v dolino Neretve, kjer nas bodo 
na plantažah pričakali z aperitivom in suhimi figami, nato bomo v čudovitem okolju 
uživali v obiranju mandarin, ki se jih bomo lahko do sitega najedli. Po obiranju nas čaka 
vožnja z značilnimi ladjicami trupicami po jezeru Kuti, domačini nam bodo v restavraciji 
Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z njihovimi specialitetami, pijačo ter zabavo. Pozno 
popoldne se bomo od njih poslovili in se skozi Dalmacijo odpeljali proti domu. Prihod 
v Kranj v poznih večernih urah.

Cena izleta je samo 122 EUR na osebo.

          IZLET// od sobote, 25. oktobra, do nedelje, 26. oktobra 2014

Dolina Neretve in Dalmacija sta oktobra najlepši, zato pohitite s prijavo!

Cena vključuje: prevoz s sodobnim 
turističnim avtobusom po progra-
mu, 1-krat polpenzion (samopostrež-
na večerja in zajtrk, prenočevanje) v 
dvoposteljnih sobah v hotelu naj-
manj 3* na Makarski rivieri, obiranje 
mandarin z aperitivom, 3 kg manda-
rin na osebo, vožnjo s trupicami po 
delti Neretve, odlično kosilo z neret-
vanskimi specialitetami z zabavo in 
pijačo PRI JOZOTU, ob jezeru Kuti, 
ogled kanjona reke Cetine, stroške 
vodenja in organizacije potovanja.

Ob prijavi najmanj 15 potnikov iz 
posameznega kraja bo organiziran 
tudi brezplačen prevoz iz Radovljice, 
z Bleda, Jesenic in iz Škofje Loke.

Urša Gluščič

Bohinjska Bela – Jama se 
nahaja na nadmorski višini 
1008 metrov, pod sto metrov 
visoko steno, s katero se nad 
Bohinjsko Belo lomi planota 
Jelovica pri planini Ricman v 
dolino Save Bohinjke. V 320 
metrov dolgi jami so se izo-
blikovale dvorane, ki so viso-
ke do 15 metrov, najbolj glo-
boko brezno pa ima trideset 
metrov globine. Jamo krasi-
jo lepe kapniške tvorbe, kri-
stali kalcita in polžasto raš-
čeni kapniki – helektiti, ki so 
po jamah redki. Tu domuje-
jo tudi jamske mokrice, maj-
hne živali, ki so skrite pred 
človeškimi očmi, hranijo 
pa se z lesom. V eni izmed 
dvoran podzemni svet oživi 
v živalski vrt, saj se obisko-
valci tu načudijo kapnikom 
v obliki živalskih in človeš-
kih podob. Že s svojo nad-
morsko višino jama sporo-
ča, da se bodo obiskovalci za 

njen ogled morali potruditi, 
saj do jame vodi samo dokaj 
strma gozdna pot, ki jo pov-
prečni pohodnik prehodi v 
malo manj kot eni uri.

Tradicijo ogledov nadalju-
je Društvo za raziskovanje 
jam Bled, ki je jamo zaščitilo 
in nekoliko obnovilo. V pre-
teklosti so obiskovalci jamo 
močno poškodovali, saj so 
lomili kapnike in trgali kalci-
tne kristale. »Danes je ogled 
jame možen le v okviru vode-
nega ogleda. Pred štirimi leti 
smo del jame opremili s sto-
pnicami, stalno pa obnavlja-
mo tudi razsvetljavo. Vsak 
ogled vodi eden izmed deve-
tih vodnikov, ki obiskoval-
ce popelje skozi jamo in jim 
predstavi njeno notranjost,« 
je povedal vodnik in član 
Društva za raziskovanje jam 
Bled Oskar Klemenčič. 

V mesecu juliju in avgus-
tu so potekali vodeni ogledi 
po jami vsako nedeljo dopol-
dne, za večje skupine pa je 

ogled možen tudi po dogo-
voru. V dobri uri se obisko-
valci v spremstvu vodnika 
sprehodijo skozi jamo, po-
stojijo v vsaki izmed dvo-
ran in prisluhnejo vodniku, 

ki podrobno opiše in pokaže 
vse zanimivosti jame. V jami 
je stalna temperatura osem 
stopinj Celzija, zato je pripo-
ročljivo dodatno toplo obla-
čilo in pa pohodni čevlji. 

Jama pod Babjim zobom
Ena izmed starejših podzemnih lepotic je edinstvena v tem, da je skoraj ves notranji del izoblikovan 
v kalcitu, ki je fosilna tvorba. Jamo krasijo od štiri do deset milijonov let stari kristali kalcita v obliki 
romboedrov.

Vodnik in član Društva za raziskovanje jam Bled Oskar 
Klemenčič / Foto: Matic Zorman

 Ogled jame je možen le v spremstvu vodnika. / Foto: Matic Zorman Društvo je najlepše predele jame osvetlilo. / Foto: Matic Zorman

Franc Ekar

Koprivnik – Janez se je rodil 
na Koprivniku v kmečki dru-
žini z desetimi otroki. Doma 
na kmetiji je ostal vse do 

maja leta 1943. leta. Takrat 
je bil »nasilno« mobiliziran, 
poslali so ga na vzhodno rus-
ko fronto, kjer je bil že kma-
lu ranjen in so ga poslali na 
zdravljenje v severno Nem-
čijo. Od tam mu je uspelo 
pobegniti in se je novem-
bra leta 1943 vključil v NOB. 
Najprej je deloval kot ilega-
lec in nato v Bohinjsko-jese-
niškem odredu in Prešerno-
vi brigadi. Po vojni je zaklju-
čil gimnazijo in višjo prome-
tno šolo, v Sremski Kameni-
ci pa je opravil še višjo voja-
ško oficirsko šolo. Službo-
val je na pomembnih polo-
žajih, med drugim je bil pod-
predsednik Skupščine obči-
ne Koper in Piran, namest-
nik direktorja Alpetourja v 
Škofji  Loki in direktor dire-
kcije za investicije v Naro-
dni banki Slovenije, kjer je 
sklenil poklicno kariero, se 
upokojil in se vrnil nazaj v 
Bohinj – najprej v Ribčev 
Laz in nato na rodni Ko-
privnik. Tam je začel delati 
na svoji kmetiji in v Agrar-
ni skupnosti Češnjica, Jere-
ka, Podjelje, Koprivnik, ki ji 
predseduje že daljše obdob-
je. Pred tridesetimi leti se je 
aktivno vključil v Planinsko 
društvo Srednja vas v Bohi-
nju. Njegov planinski zače-
tek sega v sedemdeseta leta, 
ko se je porodila pobuda, da 
bi ob 200. obletnici prve-
ga vzpona na Triglav  »srč-
nim možem« postavili spo-
menik. Janez je prepričal 
odbor za postavitev spome-
nika na lokaciji, kjer stoji še 
danes. Tudi ko je akadem-
ski kipar Kalin zavrnil ponu-
dbo za izdelavo spomenika, 

je bil Janez tisti, ki je rešil 
»zadrego« in za to pridobil 
svojega prijatelja, akadem-
skega kiparja Stojana Bati-
ča. Janezova zasluga je bila 
tudi ta, da je za postavitev  

spomenika »nabral« denar 
v takratnih gorenjskih obči-
nah. Društvo vodi že trideset 
let, pomembna je bila nje-
gova vloga pri ureditvi heli-
kopterske baze na Pokljuki 
za oskrbovanje planinskih 
postojank. Med neuresniče-
ne želje uvršča tisto, ko jim 
ni uspelo kupiti razpadajoče 
bivše osnovne šole na Gor-
jušah za namene planinskih 
dejavnosti.

Janez Korošec se je kot 
bohinjski domoljub in velik 
kopivniški patriot prizade-
val za domači kraj in za to, 
da se domačini ne bi odselje-
vali. Kot predsednik krajevne 
skupnosti Koprivnik - Gorju-
še je znal aktivirati krajane 
in pridobiti sredstva za ure-
janje krajevne infrastruktu-
re. Odmevno je bilo prazno-
vanja 200-letnice koprivniš-
ke »fare« z množico kultur-
nih dogodkov in postavitvi-
jo doprsnega kipa Valentinu 
Vodniku, gradnja nove sirar-
ne na planini Zajavornik ... 
»Vedno je bil na prvem mes-
tu javni interes in javno do-
bro. Vsa hotenja in želje pa 
žal niso bile uresničene zara-
di merjenja moči, navzkri-
žnih interesov in politike,« 
je ob devetdesetletnici dejal 
Janez, ki se je vedno močno 
zavzemal za to, da bi tudi Slo-
venija uvedla status gorske 
vasi. Že desetletja je član Lov-
ske družine Nomenj - Gor-
juše. »Na vesti« ima le ene-
ga uplenjenega gamsa, po 
tem pa puške na divjad ni več 
nameril. Pri lovu ceni tradi-
cionalnost, novodobni lov, ki 
se vse bolj oddaljuje od prvo-
bitnosti, ga ne navdušuje.

Pri devetdesetih še 
predsednik društva
Janez Korošec z bohinjskega Koprivnika je letos 
dopolnil devetdeset let življenja, a kljub visoki 
starosti je še vedno poln energije, volje in vedrine.

Janez Korošec pred spomenikom »srčnim možem«  
v Ribčevem Lazu



www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Pogovor
Marko Milič: »Navdušen sem 
nad prikazano igro naših na 
svetovnem prvenstvu.« Stran 20
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Osemdesetletni Jože Vester iz 
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Peš, s kolesom 
in po zraku

Klemen Hančič na cilju svoje ekstremne preizkušnje

Sončni vzhod na Malem Triglavu / Foto: osebni arhiv S kolesom do Vodnikovega doma pod Stolom / Foto: osebni arhiv Pristanek v Begunjah / Foto: osebni arhiv

Jasna Paladin

Kamnik – Klemen Hančič je 
v rekreativno-športnih kro-
gih znano ime, saj ima ta 
nekdanji tekmovalni kolesar 
in navdušen planinec, zad-
nja leta pa predvsem stras-
ten padalec, za seboj že vrsto 
takšnih in drugačnih podvi-
gov. A projekt Top 3, kakor je 
poimenoval svoj zadnji izziv, 
je vseeno navdušil vse, ki so 
kar v živo spremljali njegovo 
osemnajsturno avanturo.

Ta se je začela minuli pe-
tek nekaj minut čez polnoč v 
središču Kamnika, od koder 
je s cestnim kolesom odko-
lesaril mimo Naklega in Bre-
zij do Žirovnice in Jesenic, od 
tu do Mojstrane in v dolino 
Vrat, kjer je ob koncu asfal-
tne ceste cestno kolo zamen-
jal za gorskega in se odpeljal 

še do Aljaževega doma. Po 
treh urah kolesarjenja se je 
s šestkilogramskim gorskim 
padalom na ramah in nekaj 
malega opreme čez Prag 
podal na vrh Triglava, kjer 
je bil že po dobrih treh urah 
hoje. Tik pod vrhom ga je pri-
čakal idiličen sončni vzhod, 
na vrhu pa brezvetrje, zato 
je na prave pogoje čakal eno 
uro, a po uspešnem vzletu 
bil že po dvajsetih minutah v 
Mojstrani. Tu ga je spet čaka-
lo kolo ter nekaj sendvičev za 
energijo, s katero se je nato 
podal do Žirovnice, od tu pa 
spet z gorskim kolesom do 
Vodnikovega doma in peš na 
vrh Stola. Tu so bile razmere 
za vzlet neprimerno lažje kot 
na Triglavu, čeprav z vetrom 
še vedno ni bilo sreče, in po 
dvanajstih minutah leta je bil 
že spet v dolini. V Begunjah 

je pristal ob 11.30. S kole-
som je nato premagal razda-
lje mimo Naklega in Kokrice 
vse do Preddvora, pri čemer 
so mu največ preglavic pov-
zročala zaradi gradbenih del 
razrita cestišča. V Kokri je 
zavil proti Suhadolniku, se 
z gorskim kolesom pošteno 
namučil v tamkajšnji klanec, 
pripešačil do Cojzove koče in 
v 2 urah in 40 minutah (od 
Suhadolnika) že stal na najvi-
šjem vrhu Kamniško-Savinj-
skih Alp. Z Grintovca je vzle-
tel že tridesetič, zato razme-
re na tej gori zelo dobro poz-
na, tako da ga neugodni vet-
rovni pogoji niso presenetili. 
Tudi tu je bilo treba kakšno 
uro počakati, nato pa je sledil 
le še polet v dolino Kamniš-
ke Bistrice, pristanek pri Jur-
ju in zadnjih nekaj kilomet-
rov kolesarjenja do Kamnika. 

Skupno je s kolesom, hojo in 
padalom v osemnajstih urah 
in dvajsetih minutah prema-
gal 208 kilometrov in kar 
6750 metrov vzpona.

»Vedno me vleče doseči 
nekaj več, nekaj naj. Na Mont 
Blanc sem šel zato, ker je naj-
višji vrh Evrope, s Triglava 
sem prvič letel že leta 2010 
zato, ker je najvišji vrh pri nas 

 To me privlači in po tem 
hrepenim, zato sem si tudi 
ta projekt želel izpeljati že 
dlje časa. Uspel je že nekate-
rim fantom pred mano, a vsi 
so vmesne razdalje prevozi-
li z avtom, takšne kombina-
cije zgolj na lasten pogon pa 
pred mano ni izpeljal še nih-
če. Nekaj časa sem sicer mis-
li, da projekta ne bom mogel 
izvesti, saj je Triglavski naro-
dni park prepovedal letenje v 
TNP. Sploh vzlet s Triglava je 

zelo nevaren, možnosti preki-
nitve ni, vrvice se rade zapleta-
jo v ostre skale  A prosil sem 
za dovoljenje, ki so mi ga tudi 
podelili,« nam je po podvigu 
povedal 38-letni Kamničan, 
tudi oče in soprog, ki je imel 
logistično pomoč svojih prija-
teljev. Pri nočnem kolesarjen-
ju mu je družbo delal Damjan 
Čibej, pri vzletih in snemanju 
v zraku mu je pomagal Gre-
gor Malenšek, vzlet s Trigla-
va mu je s posebno ponjavo 
olajšal Gregor Mlakar, za pre-
voz koles, malico in močno 
moralno podporo pa je hvale-
žen Jonu Hriberniku.

»Če ne bi kar nekaj časa 
izgubil zaradi čakanja na pri-
merne vremenske pogoje, bi 
podvig zaključil še nekaj ur 
prej, a čas vendarle ni bil v 
prvem planu. Tega se nisem 
lotil zaradi rekorda, ampak 

zaradi lastnega zadovoljstva. 
Od vsega me je najbolj skrbe-
lo vreme, sploh zaradi padal-
skega dela, a k sreči se je vse 
idealno izšlo. Telesna pri-
pravljenost sploh ni bila vpra-
šljiva, saj treniram vsak dan, 
zato na koncu sploh nisem 
bil izčrpan. Prehodi iz hoje na 
kolo in v zrak so bili že sprot-
na regeneracija. Prav lahko bi 
šel takoj še enkrat isti krog,« 
nam je navdušeno razložil in 
priznal, da mu je podvig uspel 
zaradi vremenskih pogojev in 
ne zgolj kondicije.

A komaj je projekt Top 3 
za njim, že kuje novega. Še 
letos bi namreč rad z Grin-
tovca v enem dnevu letel v 
tri doline – v Kamniško Bis-
trico, Kokro in na Jezersko. 
Če ga bo prehitel sneg, »bo 
še celo bolje, saj je na snegu 
lažje vzleteti kot na skalah.«

Fo
to

: D
am

ja
n 

Č
ib

ej

Klemen Hančič iz Kamnika se je minulo soboto lotil prav posebnega športnega podviga, ki ni uspel še 
nikomur pred njim – v osemnajstih urah je stal na Triglavu, Stolu in Grintovcu, se v dolino vsakič spustil 
s padalom, vmesne kilometre pa prekolesaril.
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Kozolec krasi Rupijevo domačijo
Franc Krušic, po domače 

Rupij iz Velinje vasi/Weller-
sdorf, je znan koroški kmet, 
ki prav nikjer ne zamol-
či, da je Slovenec. Skupaj z 
ženo Rozi in otroki Domini-
kom, Matejo, Sebastijanom 
in Ani gospodari na 35 hek-
tarov veliki kmetiji, na kate-
ri prideluje pšenico, oves in 
koruzo, domačija pa je zna-
na tudi zaradi peke izvrstne-
ga rženega kruha, še pose-
bej iz testa z semeni. Rupi-
jev kruh je bil že nagrajen 
na tradicionalni ptujski pri-
reditvi Dobrote slovenskih 
kmetij. Ko sem ga vprašal 
o primerjavi položaja slo-
venskega in koroškega kme-
ta, mi je odgovoril, da koro-
ški kmet ne živi dosti boljše 
od slovenskega. Naši kmetje 
so v določenih primerih na 
boljšem, saj, na primer, lah-
ko dobijo subvencije tudi za 

nakup traktorjev in strojev, 
koroški kmet pa te možnosti 
nima. Njihove subvencije so 
namenjene predvsem poso-
dabljanju proizvodnje, grad-
nji objektov in drugim spo-
dbudam za lažje kmetovan-
je. Nič ne tarnamo, saj kar 
solidno živimo, je povedal. 

Njegova domačija na začet-
ku Velinje vasi na levem bre-
gu Drave v Rožu, kjer se ces-
ta strmo dvigne proti Bilčov-
su/Ludmannsdorf, je nekaj 
posebnega. Pri vhodu na 
dvorišče stoji manjši gorenj-
ski kozolec, eden redkih, če 
ne edini na Koroškem. Pred 

leti so mu ga postavili prija-
telji iz Bašlja pod Storžičem. 
Franci ima na Gorenjskem 
veliko znancev in prijateljev. 
Večkrat obišče tudi Poličar-
jeve na Polici pri Naklem. 

Rupijev Franc je dejaven 
koroški Slovenec, še posebej 
v Skupnosti južnokoroških 

kmetov, v Kmetijski izobra-
ževalni skupnosti in v občini 
Bilčovs. Njegova velika ljube-
zen je petje. Doma si večere in 
proste urice pogosto krajšajo 
s petjem. Da znajo ubrano 
zapeti, so pokazali na nedav-
ni prireditvi Družine pojejo 
in muzicirajo v Železni Kapli. 

Franc Krušic pred gorenjskim kozolcem, ki so ga postavili 
prijatelji iz Bašlja.

Rupijeva družina na prireditvi Družine pojejo in 
muzicirajo 

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Blejski strateški forum

Na Bledu je ta teden pote-
kal tradicionalni strateški 
forum pod naslovom Moč 
zaupanja, na katerem je 
več kot 500 politikov, gos-
podarstvenikov, akademi-
kov in predstavnikov razli-
čnih organizacij iz več kot 
65 držav razpravljalo o kre-
pitvi zaupanja in sodelova-
nja v Srednji in Jugovzho-
dni Evropi, pa o sodelovan-
ju z Indijo, kibernetski var-
nosti, problemih mladih in 
demografskih spremem-
bah. Po mnenju zunanjega 
ministra v odhodu, ista fun-
kcija pa se mu obeta tudi v 
novi vladi, Karla Erjavca se je 
blejski strateški forum uvel-
javil kot ena osrednjih regi-
onalnih konferenc, čeprav 
so bile letos na Bledu zelo 
močne delegacije tudi iz 
Indije in Kitajske ter drugih 
držav. Na kritike, da se foru-
ma letos niso udeležili naj-
višji predstavniki držav, pa 
je Erjavec odgovoril, da so 
se pri pripravi foruma zara-
di negotovosti, kakšna bo 
jesenska politična situacija 
v Sloveniji, namenoma odlo-
čili, da predsednikov vlad 
ne bodo vabili. Kljub temu, 
je prepričan Erjavec, zaradi 
tega forum ni bil prikrajšan, 
saj so se ga udeležili številni 
ministri za zunanje zadeve 
in druge resorje. V ospredju 

političnega dela foruma je 
bil kot vedno Zahodni Bal-
kan, od koder so se razprave 
udeležili tudi zunanji mini-
stri Hrvaške Vesna Pusić, 
Srbije Ivica Dačić in Make-
donije Nikola Poposki. Sku-
pna ugotovitev je bila, da so 
za uspešno regionalno sode-
lovanje ob zaupanju potreb-
na predvsem politična volja, 
političen pogum ter vedenje, 
kaj je treba narediti, da pri-
de do napredka. Na forumu 
so med drugim spregovori-
li tudi o zaostrenih odnosih 
med Rusijo in Ukrajino, pri 
tem pa so ruski predstavni-
ki zagotavljali, da bo Rusija 
kljub omenjeni krizi izpol-
njevala svoje obveznosti do 
evropskih držav pri preskrbi 
z zemeljskim plinom. 

Kakšen minister je 
Erjavec

Zunanji minister Karel 
Erjavec se je moral ob robu 
blejskega strateškega foru-
ma braniti tudi očitkov, ki 
jih je nanj naslovil nekda-
nji (odpoklicani) veleposla-
nik v Avstraliji Milan Bala-
žic, ki je ta teden manda-
tarja Mira Cerarja pozval, 
naj Erjavca ne imenuje na 
položaj zunanjega mini-
stra v svoji vladi, ker da je 
slovenska diplomacija pod 
Erjavcem doživela največjo 
politizacijo in privatizacijo. 
Erjavec odgovarja, da gre 
očitno za reakcijo Balažica 

na razrešitev z mesta vele-
poslanika. 

Parafirali koalicijski 
sporazum

Predsedniki SMC, DeSUS 
in SD Miro Cerar, Karl Erja-
vec in Dejan Židan so ta 
teden parafirali koalicijski 
sporazum, v SD pa so tudi že 
uradno potrdili njihov vstop 
v novo vlado. Medtem ko je 
vsebina koalicijske pogod-
be že dokončno usklajena 
in se v zadnjih dneh ni bis-
tveno spreminjala, pa ostaja 
še nekaj neznank glede kad-
rovske sestave nove vlade, ki 
naj bi jo po oceni mandatar-
ja Mira Cerarja dobili čez dva 
tedna. Razdelitev resorjev je 
sicer znana. Desusu bodo pri-
padli štirje resorji: ministrs-
tvo za zunanje zadeve (kan-
didat znova Karl Erjavec), za 
okolje in prostor (najverjetne-
je Tomaž Gantar), za kulturo 
(Julijana Bizjak Mlakar) in 
urad za Slovence v zamejstvu 
in po svetu (Gorazd Žmavc). 
SD je dobila tri resorje: minis-
trstvo za delo, družino, soci-
alne zadeve in enake mož-
nosti (ponovno Anja Kopač 
Mrak), ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no (ponovno Gregor Židan) 
ter ministrstvo za obrambo 
(Janko Veber). Največji koa-
licijski stranki SMC bo pre-
ostalo osem resorjev, vendar 
imena njihovih ministrskih 
kandidatov razen finančnega 

(Dušan Mramor) še niso zna-
na. Cerar je dejal, da išče-
jo primerne in kompetent-
ne kandidate, in zagotovil, da 
bo listo kandidatov v Držav-
ni zbor predvidoma vložil v 
torek.

Pri Junckerju edino 
Bratuškova

Kadrovanje pa poteka tudi 
v Bruslju, kjer predsednik 
Evropske komisije Jean-Cla-
ude Juncker že opravlja 
pogovore s kandidati za nove 
komisarje. Slovensko jav-
nost in večji del političnih 
strank je najbolj razburila 
Junckerjeva odločitev, da od 
treh ponujenih slovenskih 
kandidatov razgovor opravi 
samo z odhajajočo premier-
ko Alenko Bratušek. 

Agrokorju štiri petine 
Mercatorja

V ponedeljek se je izte-
kla prevzemna ponudba za 
Mercator s strani hrvaškega 
koncerna Agrokor, ki je svoj 
lastniški delež v Mercator-
ju povečal na 80,75 odstot-
ka, skupaj z Mercatorjevi-
mi lastnimi delnicami pa 
obvladuje 81,87 odstotka. 
Pred tednom dni so imeno-
vali tudi nov nadzorni svet, 
v katerem ostaja dosedanji 
predsednik Matej Lahovnik, 
novi predsednik pa je postal 
Ante Todorić, sin lastnika 
Agrokorja Ivice Todorića.

Neznanka le ministri SMC
Potem ko so koalicijski sporazum že parafirali, pri sestavljanju nove vlade največja neznanka ostajajo le 
še ministrski kandidati SMC.

Blejski strateški forum je bil priložnost tudi za številna 
srečanja politikov iz 65 držav, na istem mestu pa se je 
zbralo tudi nekdanje, sedanje in bodoče politično vodstvo v 
Sloveniji. / Foto: Matic Zorman

Od treh predlaganih kandidatov za novega evropskega 
komisarja iz Slovenije se je predsednik Evropske komisije 
Jean-Claude Juncker odločil, da se bo pogovoril samo z 
Alenko Bratušek. / Foto: Gorazd Kavčič

Agrokorjeva prevzemna ponudba Mercatorja je bila 
uspešna, saj je hrvaški koncern postal več kot 80-odstotni 
lastnik Mercatorja. / Foto: T. K. (arhiv)
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»Neumnost pomeni 
nenamerno samouničen-
je, sposobnost, da ravnamo 
v nasprotju s svojimi inte-
resi, končna posledica pa 
je smrt. Ta dar ima edinole 
človek. Prvič, človek je edi-
na vrsta živih bitij, ki je tako 
neumna, da ob rojstvu s kri-
čanjem pritegne pozornost 
divjih živali. Poleg tega člo-
vek pride na svet živo rdeč 
in nima zaščitne barve, ki bi 
mu pomagala, da bi se skril 
v podrast. Poleg tega je člo-
vek eden redkih sesalcev, ki 
ob rojstvu ne zna hoditi. / Še 
huje, medtem ko so živa-
li ohranile nagon po samo-
ohranitvi, je človek sposo-
ben zaradi muhavosti tve-
gati preživetje sebe in svo-
je vrste. Zaradi zablod o 
rasi, narodnosti, spolu ali 

veri smo pripravljeni žrt-
vovati sebe in svoje soljudi. 
/ Neumnost po eni strani 
civilizacijo nenehno ogro-
ža, po drugi pa je skrivno-
stni temelj našega obstoja, 
kajti človek je moral razvi-
ti svojo inteligenco, da ne bi 
postal žrtev lastne neumno-
sti. Naša civilizacija je sku-
pek strategij za obvladovan-
je neumnosti. Kultura je s 
časom in krajem pogojena 
vrsta bolj ali manj izjalovlje-
nih poskusov spopadanja s 
samouničevalno norostjo, 
ki jo srečamo v vseh deže-
lah in obdobjih.«

Gornji stavki so iz ene naj-
bolj nenavadnih knjig, kar 
sem jih bral. Ob branju pa 
sem imel ves čas občutek – 
in ga imam še – da sem pre-
več neumen, da bi jo res dou-
mel. V duhu vprašanja, ki 
naj bi bilo v grbu neumnosti: 

»Kdo je dovolj pameten, da 
doume lastno neumnost?« 
To velja tudi za avtorja, ki 
»duhovito in provokativno 
dokazuje, da je neumnost 
pogoj za inteligentnost, da 
napake spodbujajo napre-
dek, da so porazi podlaga 
uspehov in da je civilizaci-
ja proizvod serije spodlete-
lih poskusov, da bi razume-
li človeško neumnost.« Ma-
tthijs van Boxsel je nizozem-
ski literarni zgodovinar (roj. 
1957), naslov knjige v nizo-
zemščini je De Encyclope-
die van de Domheid, prvič 
je izšla 1999, v slovenšči-
no jo je prevedla Dušan-
ka Zabukovec. Neumnost 

ni le zabavna, je tudi usod-
na. Primer: »Abraham Mos-
ley, 64-letni bolnik z rakom 
na grlu, ki si je v neki florid-
ski bolnišnici hotel prižga-
ti cigaro in si je pri tem zaž-
gal povoj okoli vratu in piža-
mo. Ker so mu glasilke ope-
rativno odstranili, ni mogel 
poklicati na pomoč in je zgo-
rel v postelji.« Ali pa tale: 
»Skakalec na elastični vrvi, 
ki je preveril dolžino vrvi in 
jo primerjal z globino sotes-
ke, pri tem pa pozabil, da je 
vrv elastična.« Po Darwinu 
je bolje, da se takšni primer-
ki izločijo iz nadaljnjega raz-
množevanja človeške vrste. 
A jih nikoli ne zmanjka.

Nove knjige (241)

Enciklopedija neumnosti

Matthijs van Boxsel, Enciklopedija neumnosti, KUD 
Sodobnost International, Ljubljana, 2014, 208 strani, 
21,90 evra, www.sodobnost.com

Miha Naglič

Cichetti in tramezzini, 
beneški prigrizki

Slovenci radi poudarjamo 
svoje posebnosti in zname-
nitosti. Toda: katere so naše 
turistične ikone, ki se lahko 
kosajo z Benetkami in Duna-
jem? Ko sem pred trideseti-
mi leti živel v Parizu, sem 
moral večkrat odgovoriti na 
vprašanje, od kod prihajam. 
Pa so me Parižani in dru-
gi ob omembah Ljubljane 
in Slovenije (kaj šele Žirov 
in Škofje Loke) samo debe-
lo gledali. Če sem dodal, da 
je to v Titovi Jugoslaviji, ne-
kje na njenem zahodu, se 
jim je že malo bolj posvetilo. 
Potem pa mi je filozof Evgen 
Bavčar, takratni neformalni 
kulturni ambasador Sloveni-
je v Parizu (zaslužen tudi za 
pariški preboj pisatelja Bori-
sa Pahorja), svetoval, kar sle-
di: naj povem, da sem iz kra-
jev, ki ležijo ob stari cesarski 
cesti in približno na pol poti 
iz Benetk na Dunaj. In res: 
ko sem omenil ti dve mes-
ti, je bilo vsem vsaj približno 
jasno, od kod sem. Danes in 
še zlasti odkar je Slovenija v 
EU, smo v okviru le-te že pre-
cej bolj poznani, drugod po 
svetu pa navedba beneške in 
dunajske koordinate pride še 
vedno prav. Iz središča Slove-
nije je do Benetk manj kot tri, 
do Dunaja pa dobre štiri ure 

vožnje z avtom, kar v plane-
tarnih relacijah ne pomeni 
skoraj nič  Torej? Zakaj ne 
bi šli kar tako malo v Benet-
ke? Ko to pišem, je v mes-
tu Beneški filmski festival 
2014, ki gre sicer že h kon-
cu, a v Benetkah lahko užije-
mo še vse kaj drugega in sko-
zi vse leto. Omejimo se to pot 
samo na beneško kulinari-
ko. V odličnem članku Pre-
živeti (in doživeti) turistič-
no oblegane Benetke, Vod-
nik po najbolj romantičnem 
mestu na svetu (Kaja Sajo-
vic, MMC RTV SLO) prebe-
remo tale nasvet: »Names-
to na kosilo, pojdite raje na 
cichettije in tramezzine.« In 
kaj je to? »Cichetti so lokal-
ni beneški prigrizki (zalo-
gajčki), ki jih najdete po vseh 
malih pivnicah in tavernah 
po mestu, imenovanih baca-
ri  – tudi po skritih kotičkih 
okoli Rialta. Cichetti so lah-
ko praktično vse – odvisno 
od iznajdljivosti in kulinarič-
nih veščin bacarija – večino-
ma pa gre za tipično beneš-
ko hrano, ki je po turističnih 
pasteh menija za 10 evrov ne 
boste dobili. Kremast baka-
lar, male paprike, polnjene 
z vsem: od sardel do ribje-
ga moussa ali mletega mesa, 
mesne kroglice, sardelice na 
šavor, bogato obloženi kruh-
ki z vrhunskim pršutom, 
vratovino, kuhanim pršu-
tom ali salamo, ribji tatarci, 
prekajeni losos, ocvrti lignji, 

polnjeni lignji, polnjene arti-
čoke, kruhki z najrazličnejši-
mi namazi, sušenimi paradi-
žniki, mariniranimi morski-
mi sadeži in vloženimi arti-
čokami, sveži rakci, pone-
kod celo foie gras in s parme-
zanom zapečen ragu divje-
ga prašiča na kruhku. Cene 
takih cichettijev se giblje-
jo med enim in tremi evri, 
ob njih pa se spodobi spiti 
kozarček ombre  (hišnega 
vina, navadno okoli evra), ki 
jo beneški strički začnejo tol-
či že takoj za zajtrk. Že samo 
tura po beneških bacarijih 
s cichettiji je vredna enega 
dneva.« V nadaljevanju avto-
rica našteje nekaj najboljših 
bacarijev. In doda: »Drugi 
tipični prigrizek so tramezzi-
ni – trikotni sendviči iz meh-
kega belega kruha brez skor-
je, bogato (res bogato) polnje-
ni z vsem: od tune z rukolo 
in olivami, do bresaole z jaj-
cem in mocarelo « – Pred-
log: da se zapeljemo v Bene-
tke samo na cichettije in tra-
mezzine pa na kakšno pija-
čo? Saj ni daleč.

Kam gre Ukrajina?

Kaj se dogaja v Ukrajini 
in kam to vodi? Pomagaj-
mo si za boljše razumevan-
je z izjavami vodilnih akter-
jev. Ruski predsednik Putin: 
»Nemudoma je treba zače-
ti vsebinske pogovore s Kije-
vom o vprašanju politične 

organizacije družbe in drža-
vnosti jugo vzhoda Ukrajine 
s ciljem zaščite interesov lju-
di na tem območju  Rusi-
ja ne more sedeti križem rok 
in čakati, medtem ko se stre-
lja na ljudi.« Ruski zunan-
ji minister Sergej Lavrov: 
»Moramo se pogovarjati, in 
ne vztrajati pri nerealnih zah-
tevah, da naj uporniki odlo-
žijo orožje in pustijo, da jih 
ubijejo.« Ukrajinski predse-
dnik Petro Porošenko: »Proti 
Ukrajini je bil sprožen nepo-
sreden in odkrit napad sose-
dnje države. To je stanje na 
območju spopadov temeljito 
spremenilo.« Nemška kan-
clerka Angela Merkel: »Doda-
tne sankcije proti Rusiji bi 
prizadele nemško gospodar-
stvo « Predsednik Evropske 
komisije Jose Manuel Barro-
so: »Položaj v Ukrajini je bli-
zu točke brez možnosti vrni-
tve.« – Po vseh teh izjavah ni 
nič bolj jasno, očitno pa je, da 
ukrajinski problemi še zdaleč 
niso rešeni.

Dante o nevtralnosti

»Najbolj vroči kotički 
pekla so prihranjeni za tis-
te, ki v časih globoke moral-
ne krize vztrajajo pri nevtral-
nosti.« To je zatrdil že Dan-
te Alighieri (1265–1321) in 
je gotovo še zmeraj res. Ne 
moremo biti »nevtralni« do 
tistega, kar se dogaja v Ukra-
jini, Siriji, Iraku in še dlje 

Gremo v Benetke
Na začetku tretjega tisočletja se morda premalo zavedamo, da se lahko do Benetk pripeljemo po 
avtocesti in smo že v manj kot treh urah na eni najbolj prestižnih lokacij na planetu! Torej?

Benetke vabijo: pogled na most Rialto. / Foto: Wikipedija

V vojni poškodovana stavba v mestu Lisičansk na vzhodu 
Ukrajine / Foto: Wikipedija

Neverjetno aktualna slika: Dante (levi) in Vergil na barki 
sredi Pekla, naslikal Delacroix, 1822 / Foto: Wikipedija
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Marko, kako se počutite v 
Kuvajtu? 

»V Kuvajtu sem zadnji dve 
leti. S klubom Al Kuwait smo 
v zadnji sezoni po dolgih letih 
osvojili državno prvenstvo, 
lani sem bil proglašen tudi 
za najbolj koristnega igral-
ca. Vse gre v pravo smer, edi-
ni problem je velika razda-
lja med Kuvajtom in Slove-
nijo, tako da morajo žena in 
tri hčerke kar precej potova-
ti, da me lahko vidijo. A tako 
pač je, športna kariera je časo-
vno zelo omejena, zato moraš 
sezone, ko si zdrav in v dobri 
formi, zdržati in izkoristiti.«

Napovedali ste, da je pred 
vami zadnja sezona v karie-
ri. Ste si pred leti sploh pred-
stavljali, da boste svojo boga-
to igralsko kariero končali 
na Arabskem polotoku?

»Dolgoročnih načrtov niko-
li nisem delal, saj se v športu 
marsikaj hitro podre, spreme-
ni. Je pa res, da si glede na to, 
da sem si vmes naredil dobro 
kariero, za kar sem zelo vesel, 
nikdar nisem mislil, da jo 
bom končal v Kuvajtu. Po dru-
gi strani pa sem zadnji dve, 
tri leta v Teheranu, Kuvajtu, 
Katarju, Dubaju, odkar igram 
perzijsko, azijsko ligo, doživel 
tudi zelo lepe stvari, avanture, 
anekdote. Pri mojih letih te 
imajo v Evropi že za veterana 
in te potiskajo na stran, tam 
pa na leta ne gledajo. Ker jim 
prinašam vrhunski rezultat 
– in samo to šteje, so z mano 
zadovoljni, tako da sem za 
svoja veteranska leta  še zelo 
motiviran. Kariero res kon-
čujem, gre le še za vprašanje 
časa – leto ali dve. Po vsej ver-
jetnosti pa samo še leto dni, 
saj si želim biti več z družino, 
ni razlog v tem, da ne bi več 
zmogel igrati.«

Kakšno košarko igrajo tam? 
»Igra se zelo atletska košar-

ka, individualno zelo dobra, 
ekipno pa so bili pred našim 
prihodom, poleg mene sta 
tam še Jasmin Perković in tre-
ner Bojan Lazič, zelo neorga-
nizirani. So neverjetni atleti, 
ki dobro zadevajo, vendar pa 
ne znajo med sabo sodelova-
ti. Zanje je normalno, da sem 
sam stal pod košem, pa mi ni 
nihče podal. Bil sem šokiran. 
Ko smo jim vcepili samo malo 
balkanske kombinatorike, da 
je treba tudi podajati, so začeli 

uživati v igri. Lani smo tako 
imeli rekordno sezono, od 36 
tekem smo jih 35 zmagali, po 
osmih letih smo bili dve leti 
zapored prvaki. V klubu vlada 
neka evforija.«

Kaj pričakujejo od vas?
»Od mene se pričakuje 

predvsem, da jih povežem, 
zadnjo četrtino, ko se lomi 
rezultat, pa moram igrati 
simultanko. V glavnih tek-
mah od mene vedno priča-
kujejo 25, 30 točk. Šef mi je 
dal vedeti, da če mu prine-
sem prvenstvo, jaz postav-
ljam pogoje, če naslova ni, pa 
vem, da bom jutri na letalu.«

Pred prihodom v Kuvajt ste 
bili v Iranu, o katerem ima-
mo zahodnjaki izoblikovano 
precej negativno sliko. Kako 
ste se tam počutili?

»Na Zahodu imamo o Ira-
nu res povsem popačeno sli-
ko, tudi sam sem se tja odpra-
vil kar nekoliko prestrašen. A 
ko sem jih spoznal, me je bilo 
kar sram, kako napačno si v 
Evropi predstavljamo Iran-
ce, ki so v resnici zelo kultur-
ni, izobraženi, gostoljubni in 
pošteni. Predstave o agresiv-
nih ljudeh, kjer imajo v vsa-
ki hiši vsaj enega terorista, 
so zelo izkrivljeni stereoti-
pi, ki jih je ustvarila propa-
ganda najbolj demokratične 
države na svetu ZDA. Res so 
po eni strani nekoliko izoli-
rani v svoji državi, vendar jih 
to sploh ne moti. Ponosni so 
na svojo večtisočletno zgo-
dovino, perzijsko civilizaci-
jo, zato ne potrebujejo veliko 
zunanjega sveta. Saj pravim, 
pričakoval sem, da bom tam 
ostal en teden, nazadnje sem 
ostal pri njih šest mesecev.« 

Kakšno košarko pa igrajo v 
Iranu?

»Iranska košarka je precej 
boljša od kuvajtske. V Kuvaj-
tu so odlični na branilskih 
položajih, ampak so nekoli-
ko nižje rasti kot Iranci, ki so 
neverjetno visoki in fizično 
močni. Tja sem prišel igrat 
na položaj krilnega centra, 
pa sem bil nazadnje med 
manjšimi v ekipi. Imamo 
štiri igralce pod košem, viso-
ke od 215 do 218 cm. Taktič-
no in tehnično pa niso rav-
no dobri košarkarji, tako da 
nekdanji slovenski selektor 
in moj prijatelj Memi Beči-
rović dela na tem področju 
odličen posel in jih je znal 

taktično in tehnično toliko 
pripraviti, da na tistem azij-
skem delu dosegajo never-
jetne rezultate, tako da ima-
jo Memija tam za ikono slo-
venske, balkanske košarke.«

V Španiji se je že začelo sve-
tovno prvenstvo. Kako oce-
njujete dosedanje nastope 
slovenske reprezentance?

»Navdušen sem nad pri-
kazano igro. Ne samo zara-
di zmag, ampak tudi zaradi 
energije in borbenosti, ki jo 
zaenkrat kažejo naši košar-
karji. Vidi se, da so dobili 
prepotrebno samozavest, da 
ostanejo skupaj tudi ob kak-
šnih težkih trenutkih na igri-
šču. Na selektorsko mesto 
se je vrnil Jure Zdovc z viso-
kimi cilji, kar je po mojem 

dobro, upam le, da visoki cil-
ji ne bodo ohromili mlajših 
košarkarjev, ampak jim bodo 
dali dodaten motiv. Goran 
Dragič je pravi zvezdnik eki-
pe, večina ostalih je prvič na 
takem tekmovanju. Glede na 
to, da je nova ekipa, rezultat-
sko od njih res nisem priča-
koval veliko, želel sem si le, 
da se bodo borili in držali 
skupaj in dali vse od sebe ter 
tako upravičili igranje v slo-
venskem dresu.«

Kdo bo svetovni prvak?
»Navijam seveda za naše, 

moji favoriti pa so Španci.« 

Kako sicer gledate na priho-
dnost slovenske košarke?

»Na splošno se moramo v 
slovenskem športu izogibati 

negativizmu, ki je trenut-
no prisoten. Sam mislim, da 
šport v Sloveniji še nikdar ni 
bil na tako visokem nivoju. 
Imamo Kopitarja, Dragiča, 
Mazejevo, imamo košarko, 
nogomet, rokomet, hokej na 
skoraj vseh večjih tekmovan-
jih. Na to, da smo take šam-
pione in reprezentance uspe-
li ustvariti v pogojih in drža-
vnih ligah, kakršne imamo 
v Sloveniji, smo lahko samo 
ponosni.« 

Koliko pa še spremljate kranj-
sko košarko, za katero trenu-
tno niso najbolj rožnati časi?

»Časi res niso najbolj rož-
nati. Največ lahko storimo, 
da znova okrepimo delo z 
mladimi v Kranju, Šenčur-
ju, Stražišču. Malo je sicer 
škoda, da je vse tako razdrob-
ljeno in da vsak vleče na svoj 
konec. Mlade bi bilo treba 
spet navdušiti za košarko, saj 
ni treba, da ravno za tekmo-
valno, samo da so košarkar-
ska igrišča spet polna. Mis-
lim, da bi bil to večji uspeh 
kot pa lov za osmim, sedmim 
ali petim mestom v ligi.«

Se po koncu kariere, kadar-
koli že bo, še vidite v košarki?

»Povsem normalno je, da 
se vidim v košarki, v kakšni 
vlogi, pa še ne vem. Po kon-
cu kariere si bom najprej vzel 
daljši odmor, da se posvetim 
družini in tudi lahko v miru 
razmislim, kako in kaj na-
prej. Glede na to, da sem bil 
vrsto let v tujini, da poznam 
delovanje klubov, agencij, 
menedžerjev in imam veliko 
poznanstev, je normalno, da 
bi rad ostal v košarki v takšni 
ali drugačni funkciji.« 

Da bi morda naredili podo-
ben projekt, kot ga Zlatko 
Zahovič vodi v Mariboru?

»To, kar uspeva Zahovi-
ču v Mariboru, je zelo tež-
ko, nekaj sanjskega, in 
mu je samo za čestitati, da 
kljub težkim časom ne tar-
na, ampak je s svojo produ-
kcijo, široko podporo navija-
čev, sponzorjev, razvijanjem 
mladih igralcev in tudi njiho-
vo prodajo naredil tak rezul-
tat, o katerem bodo govorile 
še generacije. Vsekakor bi se 
rad vrnil in kaj naredil, dru-
go leto bomo po vsej verjet-
nosti v Kranjski Gori pripra-
vili projekt za otroke. A naj to 
še ostane skrivnost, tema za 
kakšen naslednji pogovor.«

Navdušen nad energijo 
in borbenostjo

Marko Milič zadnja leta igra v dresu kuvajtskega državnega 
prvaka Al Kuwait. / Foto: osebni arhiv

»Pri mojih 
letih te imajo 
v Evropi že za 
veterana in te 
potiskajo na 
stran, v Kuvajtu 
pa na leta ne 
gledajo. Ker 
jim prinašam 
vrhunski 
rezultat – in 
samo to šteje, 
so z mano 
zadovoljni, tako 
da sem za svoja 
veteranska 
leta  še zelo 
motiviran.«

Marko Milič Nastope slovenske košarkarske reprezentance na svetovnem prvenstvu v Španiji podrobno spremlja tudi nekdanji kapetan 
reprezentance Marko Milič. Sedemintridesetletni Kranjčan se je po poletnem odmoru v domovini pred dnevi spet vrnil v Kuvajt, 
kjer igra zadnji leti. 
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Suzana P. Kovačič

»Okusno lovsko oblečen 
in nasmejan, v druž bi kate-
rega smo vedno radi,« so 
Jožetu Vestru iz Zvirč ob 
osemdesetletnici nazdravili 
njegovi prijatelji. Obletnico 
je na rojstni dan, 27. avgus-
ta praznoval v koči na Dobr-
či, kar samo govori o tem, 
da mu je že zibel stekla ob 
vznožju gora. Rojen je bil na 
Zgoši pri Begunjah in ljube-
zen do narave, zanimanje za 
divjad ter lovske pse mu je v 
najzgodnejših letih vzbudil 
oče. Še preden je leta 1956 
šel k lovcem, je bil Jože Ves-
ter gozdar na Mežakli, Pok-
ljuki, kasneje v tržiških kon-
cih. »A kaj bi tak mlad fant v 
hribih sam živel,« si je rekel 
in gozdarstvu rekel zbogom. 
Tržič se mu je očitno priku-
pil, tu si je ustvaril druži-
no. Pred dvajsetimi leti so 
se preselili nekaj kilometrov 
stran v Zvirče. 

Pogovarjala sva se v njego-
vi »hišni« lovski sobi, v kate-
ri so pokali, priznanja, tro-
feje, fotografije iz njegovih 
lovsko kinoloških poti, med 
njimi tudi črno bela iz leta 
1948, na kateri izstopajo 

tedaj štirinajstletni fantič 
Jože z istrskim goničem ob 
sebi, Jožetov oče in še dru-
gi lovci; trofeja je bil prvi 
ustrel jeni divji prašič na 
Gorenjskem. Časi in doje-
manje lova so se sicer sko-
zi zadnje stoletje spreme-
nili, je razložil sogovornik: 
»Lovci so bili včasih ljudje, 
ki so imeli malo več pod pal-
cem, svoje lovišče, čuvaje in 
lovske pse. Po drugi sveto-
vni vojni so zasebna lovi-
šča z novim režimom uki-
nili, začele so se ustanav-
ljati lovske družine. Včlani-
li so se lahko vsi, ki so ime-
li veselje do lova. Ne rečem, 
da ni bilo obdobja, ko so se 
nekateri v lovu samo izživ-
ljali, lahko vam pa povem, 
da je danes lov po treben 
predvsem zaradi ravnoves-
ja v naravi. Prostovoljne ure 
pa lovci prispevamo za koš-
njo po hribih, kopanje ste-
za, vzdrževanje prež «

Svetovni prvaki – v lepoti
Leta 1976 sta imela zakon-

ca Vester prvo leglo zla-
tih prinašalcev v Sloveni-
ji. »Zlato prinašalko Hero 
sva leto prej pripeljala iz 
Beograda. Ljudje so hitro 

vzljubili nezahteven značaj 
zlatih prinašalcev, sloven-
ska stroka pa ugotovila, da 
je pasma primerna za iskan-
je pogrešanih oseb, vodenje 
slepih in slabovidnih, social-
ne stike in še na pogled so to 
čedni psi.« Hera je bila ena 
izmed številnih lovskih psov 
in psov goničev pri hiši, je 
razložil sogovornik in dodal: 
»Trije psi so bili svetovni 
prvaki – v lepoti. Z bavar-
skim barvarjem sva zmaga-
la v Bernu, s hanoveranko v 
Celovcu in tribarvnim goni-
čem v Brnu. Hanoveranka 
se je izkazala tudi na med-
narodni tekmi po krvni sledi 
na Pokljuki leta 1968.« 

Jože Vester je ogrom-
no prispeval k napredku 
slovenske kinologije. Leta 
1972, ko je bil pripravnik za 
kinološkega sodnika, se je 
zaposlil pri Kinološki zvezi 
Slovenije (KZS) in v funkci-
ji sekretarja ostal vse do upo-
kojitve leta 1990. »V kinolo-
giji je bilo pred desetletji vse 
zastarelo, s prihodom pred-
sednika zveze Poldeta Mač-
ka je zavel nov veter. Imel 
je posluh za napredek. Pse 
smo začeli tetovirati, z letom 
1979 smo začeli ustanavljati 

teritorialna Lovska kinološ-
ka društva (LKD), ker je bila 
pred tem celotna naša deja-
vnost koncentrirana samo 
na Ljubljano. Danes imamo 
devetnajst LKD po vsej Slo-
veniji. V KZS smo si začeli 
bolj prizadevati za izobra-
ževanje, dobili smo veliko 
kinoloških sodnikov, mno-
gi med njimi so mednaro-
dno priznani.« Tudi Jože 

Vester je mednarodno spo-
štovan sodnik. Še vedno 
predava, sodeluje pri prei-
zkušanju naravnih za snov 
(PNZ) lovskih psov in goni-
čev. Ocenjuje pse na lepo-
tnih razstavah, kar je nje-
gov zgolj minimalen pris-
pevek h »komercializaciji« 
štirinožcev. »Dejansko pa 
sem se večinoma ukvarjal s 
šolanjem lovskih psov,« je 

poudaril. Je avtor Rodovne 
knjige psov barvarjev od leta 
1954–1984. 

Že od leta 1955 je član Lov-
ske družine Begunjščica. 
Rad se spomni mladostnih 
prijateljev, lovskih in smu-
čarskih legend Janka Šte-
feta – Zavrotarja, Tinčka 
Muleja in Francija Primo-
žiča – Krvina. Kakšen lov-
ski krst sta znala speljati s 
Krvinom in kakšno hudo-
mušno lovsko prireditev na 
temo jager pa jaga so ušpi-
čili. Njegovi »učenci«, seda-
nji lovski prijatelji iz sose-
dnje Lovske družine Dobr-
ča so se mu ob praznovan-
ju jubileja poklonili z bese-
dami: »Kot uspešen učenec 
in prijatelj staroste sloven-
ske kinologije Miloša Keliha 
si bil med pobudniki lovske-
ga krvosledništva na Gorenj-
skem in v slovenskem pro-
storu. Kot aktiven kinološki 
sodnik si vzgojil generacije 
dobrih kinologov, ki skrbi-
jo za visoko raven slovenske 
lovske kinologije. Vedno si 
bil pripravljen priskočiti na 
pomoč s svojimi krvosledci, 
bil si nam svetel zgled dob-
rega lovca, kinologa in pred-
vsem človeka.« 

Predan lovsko-kinološkim potem 
Jože Vester je ogromno prispeval k napredku slovenske kinologije in je izjemen poznavalec lovskih psov. Danes osemdesetletnik se rad ozre po spominih, 
tudi hudomušnih na temo jager pa jaga.

Jože Vester s kodrastim prinašalcem Ahilom in darilom za 
okrogli rojstni dan. 

Urša Peternel

Društvo Alpe Adria  
Green je bilo ustanovlje-
no leta 2000 kot Gorenj-
sko ekološko združenje, do 
danes pa je preraslo v med-
narodni okoljski center, ki 
dela v osmih državah, zdru-
žuje deset društev. Kot pravi 
predsednik Vojko Bernard, 
ki je bil kot metalurški teh-
nik do upokojitve zaposlen 
prav v Acroniju, so društvo 
ustanovili predvsem zato, da 
bi varovali okolje pred izpu-
sti iz Acronija in negativni-
mi posledicami odlaganja 
žlindre na brežino akumu-
lacijskega jezera HE Mos-
te. Poleg tega naj bi skrbeli 
za varovanje narave Triglav-
skega narodnega parka. A 
že kmalu je društvo preraslo 
meje Gorenjske, saj so se na 
poziv iz koprske občine lotili 
zbiranja peticije proti izgra-
dnji koprskega terminala, 

nadaljevalo se je z bojem pro-
ti terminalu v Žavljah (grad-
njo obeh so uspeli zaustavi-
ti). »Danes delamo na vseh 
okoljevarstvenih področjih, 
od vode, zraka, zemlje; bra-
nimo interese civilnih inici-
ativ, združenj in posamez-
nikov v upravnih postopkih 
in v postopkih pridobiva-
nja okoljevarstvenih dovo-
ljenj,« razlaga Bernard. A 
kot dodaja, prebivalci pogo-
sto ne razumejo, za kaj v 
določenih postopkih gre. 

»Podjetja znajo zelo narisa-
ti, kako bo vse lepo in prav, 
na koncu pa se izkaže, da 
so zgradili nekaj, kar škodi 
zdravju, okolju in naravi « 
Ta čas poteka več akcij, deni-
mo akcija proti zadrževal-
nim bazenom na Rudnem 
polju, spodbijajo okoljevar-
stvena dovoljenja za tri bio-
plinarne, skušajo preprečiti 
gradnjo asfaltne baze v pes-
kokopu Črna v Kamniku, v 
Kranju zastopajo interese 
civilne družbe v postopku 

pridobitve okoljevarstvene-
ga dovoljenja podjetja EKO-
REL. Po Bernardovih bese-
dah je aktualna tudi akcija 

proti gradnji južnega toka 
skozi kranjskogorsko obči-
no, ukvarjajo se z načrtova-
no postavitvijo baznih postaj 

ob železniški progi, pone-
kod le dvanajst metrov od 
hiš, ki naj bi imele škodljiv 
vpliv na zdravje ljudi. Naza-
dnje so opozorili tudi na po 
njihovem mnenju nelegalen 
poseg v okolje na daljnovodu 
Jesenice–Kranjska Gora. Na 
teren pogosto pošiljajo svoje 
eko patrulje, na »črno listo« 
uvrščajo podjetja in ustano-
ve s slabim odnosom do oko-
lja, prav tako pa imajo tudi 
»zeleno listo«, kamor uvrš-
čajo tiste, ki jih je glede vars-
tva okolja treba pohvaliti.

Vsi člani društva – teh je 
okrog 250 – delajo prosto-
voljno, edini prihodek so 
članarine in donacije. »A to 
so zelo majhna sredstva, ki 
pokrivajo le stroške prosto-
rov in manjših akcij,« pra-
vi sogovornik. Kot dodaja, 
jim pomaga Občina Jeseni-
ce z brezplačnim najemom 
prostorov na Slovenskem 
Javorniku.

Inšpektorji v pisarnah
»Inšpektorji v Sloveniji so bolj kot ne administrativni kader, ki – razen ob prijavi – ne hodijo na teren. Podobno je s pridobivanjem okoljevarstvenih dovoljenj 
– uradniki Agencije RS za okolje si stvari ogledajo iz pisarn, ne na terenu. Ti dve službi bi se morali reorganizirati, da bi bili učinkoviti in da bi delali v korist 
zdravja ljudi, okolja in narave. In zanimivo: prekrškov je vedno veliko več ob koncu tedna in ponoči, ko inšpektorji ne delajo « Tako kritičen je do dela 
državnih organov Vojko Bernard, predsednik mednarodne okoljske organizacije Alpe Adria Green, ki ima sedež na Jesenicah.

Jeseničan Vojko Bernard od leta 2000 vodi okoljski 
center Alpe Adria Green. Kot pravi, vztrajajo predvsem za 
prihodnost naših otrok  / Foto: Gorazd Kavčič

»Seveda doživljamo razne pritiske, od občin, 
organizacij do države in vladnih služb. In čeprav 
smo društvo v javnem interesu na področju 
narave in okolja, od države ne dobimo nobenih 
subvencij. Država financira vsa društva v javnem 
interesu, od kulturnih do športnih, ne financira pa 
okoljevarstvenih društev, kar je v času podnebnih 
sprememb nesprejemljivo. Okoljevarstvo v tej državi 
očitno ni preveč zaželeno.«
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Mali in veliki fazani
K prvim dnem novega šol-

skega leta spada tudi tako 
imenovano »fazaniranje«. 
Ves teden srečujem mla-
de, ki bolj ali manj ponos-
no kažejo svoje popisane 
in porisane obraze. Osred-
nja črka F, ki kraljuje sre-
di paradižnikovih polivk in 
drugih priročnih hranlji-
vih namazov (jajca, smeta-
na, moka), označuje veliki 
dogodek, ko osnovnošolci 
prestopijo med srednješol-
ce. F kot fazan se sveti na 
mladi koži v različnih bar-
vah in javno razkriva novi 
status. Ne vem, kako kli-
čejo dijake prvih letnikov 
sedaj, ampak za nami so se 
drli »frrrrr, frrrrr«. Niso nas 
porisali in polivali, nam se 
je že vsak »frr« zdel nekaj 
posebnega. Sedaj vem, da 
tudi nekaj lepega.  Fazani-
ranje pomeni obred in spre-
jetje med sebi enake, mer-
jenje moči in obvladovanje 
terena. Še najbolj bi mora-
lo biti podobno nagajivi 

dobrodošlici. O tem se govo-
ri med mladimi in njihovi-
mi starši. Nesrečni so tis-
ti mladi, ki tega ne doživi-
jo. In včasih tudi mladi, ki 
to doživijo na pretiran, nes-
ramen, žaljiv način. Za tovr-
stne zabavne sprejeme in 
potrjevanje tihe bratovščine 
morata biti dve pravi skupi-
ni udeležencev. Ena, ki sve-
ža vstopa v večji svet, in ena, 
ki je že tam. Za prvo, ozna-
čeno skupino je to preiz kus 
odraslosti, za drugo, ki je 
sestavljena iz označevalcev, 
pa preizkus odgovornosti. 
Večina teh obrednih posli-
kav ne poteka nasilno. Mla-
di, ki so označeni, so ponos-
ni, slike delijo na družabnih 
omrežjih in skoraj že tek-
mujejo, kdo je bolj porisan. 

Čeprav se pojavljajo dile-
me glede uporabe barv in 
hrane v te namene, je to 
še vedno bolj sprejemljiv 
način kot porivanje glave v 
WC-školjke, kot so to poče-
li fazanom nekoč  Meja je 

resda tanka in marsikdo jo 
prestopi. Ampak vse meje 
so takšne. Za upoštevanje in 
za prestopanje. Prav v tem 
se kažejo razlike med mladi-
mi. Zreli mladi vedo, da je to 
del prestopa, in se prepustijo 
zabavnemu delu te iniciaci-
je. Zreli mladi na drugi strani 
pa poznajo mejo in vedo, da 
je ne morejo prestopiti samo 
zaradi svoje zabave. Zaba-
va, ki temelji na poniževan-
ju drugega, ni vredna veliko. 
Tudi fantovščine in deklišči-
ne to potrjujejo. Marsikatera 
zabava se je pokvarila zara-
di objestnosti in slabe preso-
je, kaj je zares zabavno. Veči-
na barv se spere, tudi jajca 
se lepo umijejo z las. Tisto, 
kar lahko ostane, je grenak 
okus nasilja, kadar je pri-
sotno. To pa se lahko zgodi 
tudi  brez vseh barv, jajc in 
smetane. Mogoče vrsta flo-
mastra ni tako zelo pomem-
bna kot vse vrste nasilja, ki 
se zgodijo med mladimi kas-
neje. Menim, da je situacija 

obvladljiva, dokler poteka 
vidno in s takšnimi barva-
mi, ki jih vidimo že od daleč. 
Skrb je odveč, dokler bomo 
poleg narisanih f-jev vide-
li nasmeške. Ko teh ne bo 
več, naj nas skrbi. Zaskrb-
ljeni bodimo, kadar največ-
ji frajerji jokajo zato, ker so 
njihove hlače polite s para-
dižnikovo omako. Skrbi naj 
nas, zakaj tako slabo prena-
šajo malce eno dnevne pod-
rejenosti. Frajerji iz osno-
vnih šol niso vedno frajerji 
tudi v srednjih šolah. Mene 
najbolj skrbijo mlados tniki, 
ki prvo leto ob fazaniran-
ju jokajo, drugo leto pa se 
izživljajo nad prvošolci. Kot 
da bo nasilje zbrisalo njiho-
ve solze in strah. To je prob-
lem, ki je večji kot škatla jajc. 
Kako hitro se znamo prele-
viti iz žrtve v nasilneža? In 
kaj s tem rešimo? Starši bi 
obvarovali svoje otroke pred 
vsemi slabimi izkušnjami. 
Ampak, merila pri fazanira-
nju postavijo mladi sami. Ko 

jim ne bo več všeč, bodo to že 
povedali in ukrepali. Najhuj-
še, kar se nam lahko zgodi, 
je tekmovanje v tem simbol-
nem dejanju. Kdo se bo spo-
mnil bolj norega označevan-
ja prvošolcev? Katera šola bo 
zaslovela po najbolj hudem 
prvem šolskem dnevu? Tak-
šnega tekmovanja ne potre-
bujemo. Mladi potrebujejo 
smeh, zabavo in prijatelje. 
To je njihov vrednostni sis-
tem. Nikjer ne piše, da vzpo-
redno z njim ne morejo biti 
uspešni, delavni, prijazni. 
Vendar bo tako le, če se odra-
sli ne bomo preveč vtikali v 
njihov svet. Mogoče se bodo 
pa sami spomnili, da bi lah-
ko za vsak narisan F dobili 
donacijo. Konec koncev, na 
mladih svet stoji. Na tistih 
s f-ji in na tistih brez. Žive-
li fazani. Vsakršno morali-
ziranje prihranimo za svet 
odraslih. Mladim pa pusti-
mo, da odrastejo. Tudi F pri 
tem pomaga. Če ga le ne bo 
mama drgnila dol z obraza 

Damjana Šmid

moj pogled

»Čeprav sem bila prepriča-
na, da se je verjetno kdo zmo-
til, sem vseeno sedla na kolo 
in se odpeljala več kot trideset 
kilometrov daleč. Pa ni bilo le 
po ravnem, temveč tudi nav-
kreber. Paket je bil naslovljen 
name, a z dekliškim priim-
kom. Roke so se mi tresle, ko 
sem odvijala papir. V njem je 
bilo sukanca za pol vasi, ne le 
zame! Priloženo je bilo tudi 
pismo, a ga nisem takoj odprla, 
čeprav je sem si tega želela ...«

Ob težavah, ki si jih je 
Urška nakopala z Mavricije-
vim pismom, bi mlade gene-
racije danes verjetno le sko-
mignile z rameni, češ saj to 
ni nič takšnega, ponudila se 
ji je nova priložnost, pa kaj?! 

Če si tega želiš, zagrabi, če ne 
– pozabi. 

»Mavricio mi je napisal 
pretresljivo pismo, v katerem 
mi je na lep način zaupal, da 
sem ostala zapisana v njego-
vem srcu kljub drugi ženski, 
s katero je živel. Z ženo, ki je 
bila že pokojna, otrok nista 
imela. V bližini Ponte Ros-
sa je imel trgovino, od čistil, 
kozmetike, oblačil do banan 
in sladkarij. Tisto pač, kar je 
vleklo Slovence čez mejo. 

»Če bil Jože moški, kot 
se šika, ne bi nikoli sanjari-
la o drugem,« iskreno pove 
Urška. »Zgrešena je bila že 
poroka, saj sem se omoži-
la zato, da ne bi ostala sama. 
Pa ta njegova večna ljubosu-
mnost brez razloga! V vsa-
kem paketu s »klekljarskim« 
sukancem, ki mi jih je pričel 
redno pošiljati, so bila tudi 
pisma z željo po srečanju. 
Nekoč, ko sva imela z Jože-
tom težke in povsem nepo-
trebne prepire, se v noči, ki 
sem jo prejokala, odločim, 
da moram nekaj narediti tudi 
zase. Stara sem bila že 55 let, 
zdelo se mi je, da imam pra-
vico do vsaj nekaj lepih tre-
nutkov v življenju. Sploh 
nisem razmišljala, v kaj se 
podajam. Ko sva se z Mavri-
cijem pred davnimi leti sre-
čevala, sva bila mlada, spo-
gledljiva, lepa, vihrava, pred 
seboj sva imela še vso pri-
hodnost. Potem se je nama 

zgodilo življenje, o tem, kaj 
vse je imel na grbi on, se mi 
ni niti sanjalo. Zavedala sem 
se le, da bi mi zmeraj nekaj 
manjkalo, če ga ne bi znova 
videla. Pričakal me je na avto-
busni postaji v Novi Gorici. 
Takoj sem vedela, da je on. 
Zdel se mi je le malo manjši, 
a oči so mu še zmeraj enako 
žarele kot nekoč. Pod baret-
ko, ki mu je tičala na glavi, so 
mu švigale sem in tja, dokler 
me ni zagledal. Tudi on me je 
nemudoma prepoznal. Sra-
mežljivo sva si segla v roke, 
v trenutku, ko sem dvignila 
obraz in sta se najina pogle-
da srečala, se me je dotakni-
lo nekaj neznanega. Pričela 
sem se jokati in tudi njemu 
so solze tekle po licu. Ljud-
je, ki so hodili mimo, so naju 
začudeno gledali, postalo mi 
je nerodno, Mavricio pa me 
je nato povabil, naj prisedem 
k njemu, v avto, ki ga je imel 
parkiranega v bližini. Odpe-
ljala sva se proti Goriškim 
Brdom, sprva sva molčala, 
kajti oba sva bila precej pret-
resena zaradi ponovnega sni-
denja. Zavila sva v neko gos-
tilno ter se potem, ob kozar-
čku pogovarjala vse do poz-
nega popoldneva. Sploh se 
nisem zavedala, kako čas 
beži, dokler nisem ugotovila, 
da sem zamudila še zadnji 
avtobus. Te bom pa jaz pel-
jal, se je ponudil. Sklonjenih 
ramen sem sedla v avto, kajti 

v tistem trenutku sem se pri-
čela zavedati, da je magičnih 
trenutkov konec. Morda za 
zmeraj. Pot do doma je mini-
la kot blisk! Malo pred vas-
jo je ustavil, mi stisnil roko 
in se sklonil k mojemu licu. 
Njegov poljub je bil nežen, 
a me je vseeno prestrašil. 
Počela sem nekaj, kar je bil 
za tiste čase velik greh. Bila 
sem z drugim moškim, obe-
nem sem mu dovolila – pre-
več. Kdaj se spet vidiva, me 
je pobaral, a sem odkima-
la z besedami, da ne bi bilo 
pametno. Nič ni rekel, saj me 
je povsem razumel. Doma 
sem imela otroke, hči je bila 
stara komaj deset let. Ni šlo!«

Urška takrat še ni vede-
la, da po srečanju z Mavrici-
jem svoje usode ne bo ime-
la nikoli več povsem v svojih 
rokah. Pričeli so se peklen-
ski dnevi. Jožeta je videla v 
povsem drugi luči, njegovo 
nenehno nerganje, sitnarje-
nje, nezadovoljstvo, grobost 
pa tudi. Včasih se je zalotila, 
da bi najraje kar sredi belega 
dne zlezla v posteljo in sanja-
rila o Mavriciju.

Še zmeraj ji je pošiljal 
sukanec, pisma, še zmeraj 
je čakal, da se bo premislila, 
zapustila moža in se preseli-
la k njemu, v Trst.

A stvari se niso odvijale 
povsem po njegovih željah. 
Po kakšnih treh mesecih, ko 
se je Urški že skoraj mešalo 
od hrepenenja, je spet sedla 
na avtobus. Snidenje je bilo 
podobno prvemu, tudi dru-
gič sta oba jokala in se okle-
pala drug drugega.

Urška je kar dve leti občas-
no romala na Primorsko, bil 
je že pravi čudež, da za njena 

skrivna pota ni nihče izvedel. 
Nekoč pa hčerka zboli, zaradi 
izpuščajev in bruhanja jo uči-
teljica pošlje domov. Urške 
pa ni bilo nikoder. Za otro-
ka se zavzamejo pri sosedu, 
mu dajo jesti in ga spravijo v 
posteljo. Čeprav se je Urška 
vrnila pred Jožetom, so mu jo 
sosedje vseeno zatožili s pri-
poročilom, da naj »malo bolj 
popazi na ženo«, ker je pogo-
sto ni doma.

»Nisem si mislila, da bom 
kdaj doživela kaj podobnega, 
kot sem takrat. Jože se je tudi 
fizično spravil name, tepel 
me je z vsem, kar mu je pri-
šlo pod roke. Dvojčkov, hvala 
bogu, ni bilo več doma, bole-
lo pa me je srce, ker je bila 
hči priča Jožetovemu nasi-
lju in zmerjanju. Ko je bilo 
najhuje, nemočna sem leža-
la na tleh, sem mu priznala, 
da imam drugega, da ga ne 
maram več. Kaj se je zgodilo 
potem, ne vem, saj sem zara-
di udarcev v glavo izgubila 
zavest.«

Iz bolnišnice jo je odpel-
jal Mavricio, pa ne domov, 
temveč k sebi, v Trst. Za spo-
znanje se je prizemljila, ko 
je stopila v njegovo stanova-
nje, ki ga je imel pod streho 
neke stare hiše. Vrata so bila 
nizka, zmeraj se je bilo treba 
pošteno skloniti, ko je stopi-
la v drug prostor, zlasti v stra-
nišče. 

»Zame, ki sem bila vajena 
travnikov in gozdov, je bila 
tista utesnjenost velik šok. 
Hitro sem spoznala, da je 
živel zelo skromno. Pozne-
je, ko je zbolel in se je moral 
upokojiti, nama je šlo pre-
cej za nohte. Pokojnina ni 
bila vredna prebite pare. V 

Sloveniji že morda, v Trs-
tu pa ne! A poti nazaj ni bilo 
več. Jože je nahujskal otroke, 
da so se mi za vrsto let popol-
noma odrekli. Dvojčka sta 
še kdaj prišla na obisk, hči 
pa šele potem, ko se je poro-
čila. Ne rečem, da Mavricio 
ni bil dober človek, zelo rad 
me je imel, a je bil tudi pose-
bnež. Ne bom razlagala dru-
gih podrobnosti, zadošča, če 
omenim, da sva pri denarju 
zelo »šparala«. Ko se je upo-
kojil, sva trgovino prodala, 
denar naložila v banko, več-
ji del prihrankov pa sva pora-
bila, ko je hudo zbolel. Danes 
imam po njem petsto evrov 
pokojnine, toliko, da ni ne za 
živeti, ne za umreti. Če bi se 
vrnila v Slovenijo, bi jo izgu-
bila,« na hitrico preskočiva 
zadnji del njenega življenja. 

Njena selitev k drugemu 
moškemu je v okolju, kjer je 
živela, doživela ogromno kri-
tik. Nihče ni bil na njeni stra-
ni in pozneje, ko so iz Trsta 
pricurljale novice, da ni naj-
bolj srečna, so ji ljudje privo-
ščili.

»Saj ne, da ne bi bila sreč-
na, Mavricio je bil zelo dober 
do mene. Vendar – to ni bilo 
zadosti. Pogrešala sem nara-
vo, otroke, sosede. V Trstu 
nisem imela nikogar. Samo 
Mavricia. To pa je bilo potem, 
ko sva med polizala, prema-
lo,« se poskuša na lep način 
odkrižati mojih vprašanj.

Vse premoženje, tudi kla-
vir, slike, porcelan, stanovan-
je, bo zapustila vnukom. Oni 
so edini, ki v sebi ne nosijo 
zamer, zato se v njihovi dru-
žbi počuti srečno. To pa je pri 
njenih častitljivih letih tudi 
nekaj.

Ljubezen nikoli ne zamre, 3. del

Življenje v Trstu
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Letos je bilo preživeti 
teden dni v Dolomitih brez 
dežja nemogoče. Sami vidi-
te, kako je vreme muhas-
to še sedaj. In julija ni bilo 
nič drugače. En dan se je zli-
valo, kot bi se utrgal oblak. 
Takrat smo se zapeljali v Bol-
zano in si ogledali Messner-
jev muzej Firmian. Temu je 
sledil še en dan tak, da nam 
ni dovoljeval kakšnega več-
jega in daljšega podviga. Če-
prav nas je na koncu temelji-
to namočilo, je bilo lepo.

Zbudili smo se v megleno 
jutro. Ker je celo noč deževa-
lo in je bila tudi vremenska 
napoved slaba, smo se odlo-
čili za krog od koče do koče, 
kar je na koncu pomenilo več 
kot 600 m višinske razlike.

S sedla Campolongo smo 
se po poti 638 začeli spuš-
čati proti Arabbi. Megla je 
zakrivala greben Mesoline–
La Meole–Porta Vescovo–
Sassa Capella, Marmolade 
ni bilo videti. Pokrajina se 
mi je zdela kot tista iz Ava-
lona, legendarnega kraja, 
kjer je bil kovan znameni-
ti meč Exculibur kralja Art-
hurja. Mistična pokrajina, 
ki sproži tok misli, ki odpla-
vajo neznano kam. Tik nad 
Arabbo smo na razpotju poti 
krenili desno, strmo nav-
zgor po poti št. 638, v sme-
ri koče Riffugo Boe. Okoli 
nas so bili ogromni cvetoči 
travniki. Cvetovi travniških 
rož so bili mokri, na njih so 
bili ostanki dežnih kapljic. 
Idealno za fotografiranje, 
pa še čas nas ni preganjal. 

Na enem od travnikov smo 
zmotili čredo konj. Od koče 
Boe smo nadaljevali po poti 
št. 637 proti medvedovi 
koči, kot smo jo poimenova-
li, saj imajo zunaj ogromne-
ga lesenega medveda, sicer 
se pa koča imenuje Rifuggo 
Bec de Roces oz. Kaiserhüt-
te, 2100 m. Zadnji del vzpo-
na do omenjene koče pote-
ka kar preko smučišča, tra-
vnik prečimo v desno in 
nadaljujemo po makadam-
ski cesti. 

Od koče nadaljujemo 
proti severozahodu, v sme-
ri Malih Dolomitov, kot jih 
je poimenoval Viki Grošelj. 
Ti skalni stolpi so fantastič-
ni za plezanje in v njihovih 
stenah je tudi urejeno varo-
vanje. Tukaj smo lansko leto 
celo plezali, letos žal vreme 

tega ni dopuščalo. Ko preho-
dimo Male Dolomite, nada-
ljujemo v smeri markacij 
še malce naprej, na križiš-
ču pa zavijemo desno na pot 
št. 636, ki pelje pod koča-
ma Franz Kostner in Valon 
proti jezeru Boe. Nad nami 
je znana sedežnica Valon, 
ki označuje tudi fantastič-
no črno smučarsko progo 
z istim imenom. Na vrhu 
Valona je odcep proti fera-
ti Piz De Lech. Nad jezerom 
zavijemo desno in se po poti 
638 spustimo do njega. Idi-
lično gorsko jezerce Boe 
me je spomnilo na eno od 
Gokyjskih jezer v Nepalu. 
Resda je to precej manjše, a 
okolica se mi je zdela podo-
bna; turkizna voda, meglice, 
ki so mi pripovedovale zgo-
dbo gorske narave in njene 
edinstvene moči. Sprehodi-
li smo se okoli jezera, nato 
pa sestopili po poti 638 pro-
ti restavraciji Boe, 2198 m, 
kjer je tudi spodnja postaja 
gondole Valon. 

Od restavracije strmo 
sestopimo po smučišču do 
makadamske ceste, ki nas 
v mestoma strmem sestopu 
pripelje vse do glavne ceste, 
ki pelje na sedlo Campolon-
go. Od apartmajskega hote-
la Boe nadaljujemo po cesti 
približno kilometer; klobasa 
dneva je zašpilena. Zdaj pa 
lahko tudi dežuje. 

Nadmorska višina: 2300 m
Višinska razlika: 600 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Od koče do koče (maks. 2300 m)

Sanjski Dolomiti, V.
Kaj storiti, če pada dež in bi kljub temu rad izkoristil dan v Dolomitih v naravi? Pohod od koče do koče.

Mali Dolomiti, kjer je veliko športno plezalnih smeri. / Foto: Jelena Justin

Dežne kapljice … 

Jezero Boe, skrito med prepadnimi skalami Piz de Lecha 

Zaprto in ne preveč napolnjeno
Zapisala sem: dobrodoš-

la, Sicilija, in spomini so kar 
oživeli. Tura naju je z Izbra-
nim vodila tudi v Modico, 
starodavno mesto, ki je pos-
talo žrtev uničujočega potre-
sa na Siciliji 1693. 

A mesto so ponovno pozi-
dali, zato je v nekaterih delih 
mogoče videti lepe in mogo-
čne palače in cerkve elegant-
nega sicilskega baroka. A ni 
bil barok tisti, ki naju je pri-
peljal v Modico, ki mu pravijo 
tudi mesto čokolade. Vaba je 
bilo ime Salvatore Quasimo-
do, ki je zame napisal eno naj-
lepših pesmi sploh, čeprav je 
vse le v treh vrsticah: Vsak-
do sam stoji na srcu zemlje, 
/ s sončnim žarkom prebo-
den: / in je takoj večer. (pre-
vod Ciril Zlobec) Quasimodo 

se je rodil 1901 v Modici in 
umrl 1968 v Neaplju, 1959 
pa je za svoje poezije dobil 
Nobelovo nagrado. Rojstno 
hišo, ki je zdaj muzej, sva 
našla, a uspelo nama je pre-
brati samo skromne podatke 
na spominski plošči. Na vra-
tih je bil zanikrn list v plastiki 
in na njem odpiralni časi. In 
ob njem še eden, nakracan, 
na njem pa: zaprto. Midva 
sva samo stala in slabe volje 
strmela v tisti chiuso, skupi-
na Rimljanov pa ni bila tako 
ponižna. Pesti so tolkle na 
vrata, slišati je bilo klice, če je 
kdo doma – pa nič. 

Skupina temperamentne-
žev se je pridušala in neka 
signora je rekla, da se bo 
treba potolažiti s čokolado. 
Skupina se je smeje umirila, 

midva pa sva šla preprosto 
za njo. Pa se je vnelo spet gla-
sno prepričevanje ali v Anti-
co Dolcerio Rizza ali Anti-
co Dolceria Bonajuto. Mi-
dva sva bila hitro odločena: v 
tisto, katera bo prej na poti. 
In je bila Dolceria Bonajuto. 
Odprtje 1880. Stara oprema 
s pridihom elegance, čokola-
da pa vseh sort. Prvi smeh-
ljaj po tisti zaprti hiši: maj-
hni koščki vabijo k nakupu. 
Poskusiš, sploh ni sladka, 
in se odločiš. Menda jo pri-
delujejo še po starem hlad-
nem postopku. Cena je bila 
zasoljena in ker so poskus-
ni koščki prvo lakoto poto-
lažili, nisva imela nabasa-
nih vrečk. Bova zdržala še 
do sedemdeset kilometrov 
oddaljene Sirakuze? Nisva. 

Vsaj kavo bi. Pa je bila ob 
kavi še imenitna rižota. 

Rižota z bučo in orehi

Za 4 osebe potrebujemo: 2 
čebuli, 400 g buče hokaido, 1,2 
l čiste posnete mesne ali zele-
njavne juhe, 2 žlici masla, 8 
žlic olja, 300 g riža za rižo-
te, 200 ml belega belega vina, 
10 vejic peteršilja, 1 strok česna 
(po okusu), 4 žlice orehov, sol, 
poper, 100 g parmezana.

Čebulo olupimo in drob-
no sesekljamo. Bučo opere-
mo, osušimo, prerežemo in 
odstranimo peščičevje. Neo-
lupljeno narežemo na 1,5 
cm velike kosce. Juho segre-
jemo in pustimo na toplem. 

Na maslu in 2 žlicah 
olja steklasto prepražimo 

čebulo, dodamo bučo in pra-
žimo 1 minuto. Nato pri-
damo riž in pražimo še 2 
minuti. Zalijemo z vinom in 
počakamo, da popolnoma 
izpari. Potem prilijemo toli-
ko juhe, da je riž pokrit. In 
ponavljamo, ko juha izpari. 
Rižoto kuhamo približno 20 
do 25 minut, glede na navo-
dilo na zavitku riža. Ko je riž 
še na zob, potegnemo kozi-
co z ognja, solimo, popramo 
ter previdno vmešamo par-
mezan. 

Medtem ko se rižota kuha, 
operemo, osušimo in sesek-
ljamo peteršilj. V porcelana-
sto skledico vlijemo 6 žlic 
olja, dodamo peteršilj (in 
česen) ter sesekljane orehe 
in ponudimo z rižoto. 

Pa dober tek!

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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EUR
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Razgledi

Vaš razgled

Medtem ko slovenski politiki zelo jasno dokazujejo svoje razumevanje besede »selfie«, 
saj izvrstno obvladajo samopromocijo (self promotion) v potegovanju za dobro plačane 
službe v Bruslju, Japonci na svoj »selfie« želijo dodati še kaj več kot le sebe. Da so se na 
fotografijo same ujele vse štiri punce in še nekaj ozadja, je bilo treba mobilnik zatakniti na 
konec palice s sprožilcem. Česa vsega ne pogruntajo Japonci? I. K. / Foto: Igor Kavčič

Snežna jama na Mežakli je okoli 75 metrov dolga kraška jama tik pod Planskim vrhom nad 
Jesenicami. Po grafitih, vrezanih v kamen ob vhodu, je znana in obiskana najmanj sto let, 
ponaša pa se z nekaj čudovitimi kraškimi motivi, čeprav so veliko kapniškega bogastva 
polomili nevestni obiskovalci. A. S.

Balkan v srcu, a za strogo mejo
Prejšnji konec tedna sem 

preživel na Balkanu, konkre-
tneje v Sarajevu, kjer imajo 
Slovence še naprej zelo radi. 
Po čaršiji je krožil glas, da naj 
bi v tistih dneh na motorju 
videli Bojana Križaja, eden 
od trgovcev z majicami pa 
mi je povedal, da se med Slo-
venci še vedno najbolje pro-
daja majica s podobo Vučka. 
Kranjski Jože Trobec nam je 
v prestolnici Bosne in Her-
cegovine naredil večjo rekla-
mo od vseh naših gospodars-
tvenikov skupaj. Trideset let 
po koncu olimpijskih iger 
je Vučko ena redkih sloven-
skih blagovnih znamk, ki se 
ni pokvarila.

Slovenija se torej nad Bal-
kanom ne bi smela preveč 

pritoževati, a ni čisto tako. 
Na začetku tedna je skupina 
predstavnikov civilne dru-
žbe na čelu s prvopodpisa-
nim Dimitrijem Ruplom 
mandatarju Miru Cerarju 
poslala pismo in ga v njem 
opozorila, da so bili udele-
ženci nedavne konference 
o zahodnem Balkanu v Ber-
linu razdeljeni na gostitelje 
(Avstrija, Evropska komisi-
ja, Francija, Nemčija) in gos-
te (Albanija, Bosna in Her-
cegovina, Črna gora, Hrva-
ška, Kosovo, Makedonija, 
Slovenija in Srbija). Po nji-
hovem mnenju je bilo s tem 
sporočilo konference dovolj 
jasno: Slovenije ne štejejo 
za gostitelja, ampak za gos-
ta, ki potrebuje pomoč, ki ga 

je treba disciplinirati in uvr-
stiti v nekakšno novo bal-
kansko oziroma celo jugo-
slovansko skupnost. Za risa-
nje črte ločnice med Evro-
po in Balkanom pa sploh ni 
treba prisluhniti le sloven-
ski desnici. Mejo znajo jas-
no postaviti tudi v Združeni 
levici, kjer je njihova poslan-
ka, v Sarajevu rojena Viole-
ta Tomić, v nedavni polemi-
ki s hrvaško pisateljico Ved-
rano Rudan zaradi nepla-
čanih računov, kot pišejo v 
Delu, dejala: »V Sloveniji se 
vse fakture plačujejo na pod-
lagi izstavljenih računov, če 
kdo misli, da bomo plače-
vali na roko, razmišlja bal-
kansko. Mislim, da je Ruda-
nova naredila napako, ker 

je navajena, da dela druga-
če. Kaže, da pač nekdo, ki 
živi južno od Kolpe, tega ne 
razume.« 

Konference o zahodnem 
Balkanu se je v Berlinu ude-
ležila delegacija, ki jo je vodi-
la tedanja predsednica vlade 
Alenka Bratušek, v delega-
ciji pa sta bila poleg nje še 
minister za zunanje zade-
ve Karl Erjavec in minis-
ter za gospodarski razvoj in 
tehnologijo Metod Drago-
nja. Alenka Bratušek je na 
konferenci poudarila, da se 
zahodni Balkan razvija in 
vse bolj približuje Evrop-
ski uniji. Med prioritetami 
je po njenem mnenju tudi 
približanje Bosne in Her-
cegovine evroatlantskim 

integracijam. Ker je stran-
ka Alenke Bratušek v opozi-
ciji, bo pri tej točki z Združe-
no levico in SDS težko našla 
skupni jezik. 

Ampak v politiki je pogo-
sto teorija nekaj, praksa pa 
nekaj čisto drugega. Odha-
jajoča premierka nam je to 
najbolje pokazala kar s svo-
jim primerom. Vse bolj 
kaže, da bo pomembno mes-
to v Evropski komisiji dose-
gla z metodami, ki naj bi bile 
skregane s postopki in krite-
riji razvite Evrope. Ker pa 
njenih evropskih botrov to 
ne moti, je lahko zaključek 
le ta, da imajo v Evropi na 
moč radi Balkan z njegovo 
dušo, samo priznati si tega 
ne upajo.

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Miha Naglič

Skupino Laibach sem ved-
no doživljal kot nekaj tevton-
skega, nemško strašljivega v 
slovenskem prostoru. Zato 
je prav, da je Laibach napos-
led nastopil tudi v Škofji Loki, 
v mestu, ki se je še pred dob-
rimi stotimi leti imenovalo 
Bischoflack in je bilo stoletja 
simbol nemškega gospostva 
v današnjih slovenskih kra-
jih. Tu je sicer gospodovala 
škofovska kriva palica, ki baje 
ni tepla tako hudo kot nava-
dne in ravne grofovske; tako 
vsaj je svoj čas razlagal zgo-
dovinar Pavel Blaznik. Loš-
ko gospostvo freisinških ško-
fov je bilo do slovenskega živ-
lja bolj prijazno kot nacistič-
na soldateska, ki je januar-
ja 1942 razdejala Dražgoše. 
Mogoče porečete, da pretira-
vam, a vem, da so naši borci 
Laibach v njegovih prvih letih, 
ko še ni bil etablirana glasbe-
na skupina, kakršna je danes, 
(pod)zavestno povezovali z 

Wehrmachtom, ki jih je gonil 
po slovenskih gmajnah. Ko 
smo se 17. februarja 1987 
pozno zvečer vrnili z njihove-
ga koncerta v Festivalni dvo-
rani v Ljubljani, se je nekda-
njemu partizanu in upokoje-
nemu polkovniku JLA dobe-
sedno utrgalo, ko smo mu za 
domačim šankom vsi navdu-
šeni in ponosni povedali, od 
kod prihajamo; da ne povem, 
s čim nas je zmerjal in s čim 
grozil. Pozneje pa je ironija 
usode hotela, da je postal nje-
gov sin, danes priznani slo-
venski avantgardni sklada-
telj, sodelavec in nekaj časa 
tudi član Laibacha 

Ja, tako to gre in v petek, 
29. avgusta, se je pokazalo, 
da Laibach dobesedno paše 
na dvorišče Loškega gradu, 
kjer se je koncert zgodil. V 
tradicionalno konservativ-
ni postfreisinški Loki neka-
teri nad tem najbrž niso bili 
preveč navdušeni. Če bi bil 
grad spet v lasti sester uršu-
link, te gotovo ne bi dopus-
tile take nespodobnosti na 
grajskem dvorišču. Ali pač, 
če bi dobro plačali. Sicer pa 
so posredno tudi one zasluž-
ne, da se je koncert lahko zgo-
dil prav tu, saj so svoj čas uka-
zale porušiti mogočni graj-
ski stolp, ki je pred njimi štr-
lel prav iz tega dvorišča. No, 
sedanja direktorica Loškega 
muzeja je z dopustitvijo kon-
certa na tej posvečeni lokaciji 
dokazala, da ni naklonjena le 
prestižnim likovnim, ampak 
tudi prav takšnim glasbenim 
dogodkom.

Čeprav je Laibach že dol-
go del etablirane kulture, je 

v njegovih nastopih še ved-
no nekaj predrznega. Glas-
ba tega udarnega kolektiva 
ni le tevtonska, že dolgo je 
univerzalno provokativna in 
opozarja na nevarnost novih 
pojavnih oblik totalitarnega, 
ki lahko vsak čas vdrejo tudi 
naš navidezno varni podalp-
ski prostor. Ko je sredi kon-
certa s svojo pridigo nasto-
pil loški rojak in filozof Pe-
ter Mlakar, sem se spomnil, 
da je tudi žlahtna provoka-
cija v Škofji Loki že tradici-
ja. Ko sem šel na grad, sem 
pri Miholu zagledal pesni-
ka Blaža Ogorevca. Blaž in 
Peter sta sredi sedemdeset-
ih, ko smo še skupaj študira-
li na ljubljanskem filofaksu, 
organizirala recital v kapeli 
Loškega gradu, sredi oltarjev 
iz porušene cerkve v Dražgo-
šah. Najbolj viden je bil rav-
no Petrov nastop. Zgodil se je 
takole: Peter je stopil na sre-
do kapele in napovedal, da bo 
recitiral svojo pesem z naslo-
vom Fontana di Trevi. Dvig-
nil je steklenico radenske in 
iz nje potegnil zelo dolg poži-
rek, potem pa popito v prav 
gejzirskem curku brizgnil na 
sredo kapele. To pot je bil bolj 
umirjen, a nič manj provoka-
tiven. Sredi zavzete pridige 
je k sebi poklical žensko, dot-
lej skrito pod dolgo tuniko, in 
jo pred publiko povsem raz-
galil. Jo je pač potreboval kot 
demonstratorko, kot živo ale-
gorijo. Po tej nadvse zgovor-
ni in prijetni medigri pa je 
prizorišče spet preplavil tev-
tonski furor glasbe, kakrš-
no zmore samo Laibach. Lai-
bach in Bischoflack.

Laibach in 
Bischoflack
mihovanja



Alenka Brun

V
reme je bilo sicer 
v jutranjih urah 
kislo, vendar je 
zdržalo. Celo 
kakšen žarek 

sonca se je v nadaljevanju 
prebil skozi sivino neba, ki 
pa kot taka v okolju blejske-
ga igrišča za golf niti ne pri-
de do izraza. Lahko bi celo 
rekli, da je bilo letos kljub 
bolj deževnem poletju vre-
me tokratnim udeležencem 
Odprtega prvenstva Kranja v 
golfu naklonjeno. Prvenstvo 
bo čez dve leti praznovalo že 
deseti rojstni dan.

 Kar lepo število - več 
kot osemdeset golfistov in 

golfistk se je najprej pome-
rilo na Kraljevem golf igriš-
ču na Bledu, ki pa ima tudi 
že nekaj časa novega lastni-
ka. Zaenkrat se je Srb izka-
zal za dobrega gospodarja. 
Igrišče samo pa že tako slo-
vi kot eno najlepših v srednji 
Evropi. Je bilo pa med udele-
ženci turnirja več golfistov, 
čeprav tudi žensk ni prima-
njkovalo.

Med udeleženci turnirja 
smo prepoznali znane obra-
ze, tiste, ki se ga udeleži-
jo vsako leto, med njimi pa 
opazili nekaj novih.

Popoldansko druženje na 
Brdu je vsebovalo tudi slo-
vesno razglasitev najboljših, 
so pa že dopoldne golfisti in 
golfistke dobili simpatična 

navodila, kako se po  novem 
sploh do Brda pride, saj se 
skoraj z vsako cesto ali uli-
co v njegovi bližini kaj doga-
ja in je obvozov toliko, da bi 
potreboval poseben cestni 
načrt, če pošlješ Štajerca na 
kosilo oziroma pozno kosilo 
na Brdo, na primer.

Žal tokrat v jutranjem 
delu nismo srečali predse-
dnika Golf & country kluba 
Kranj Teodorja Žepiča, ogla-
sil pa se je na popoldanskem 
druženju, kjer je pozdravil 
prisotne in podelil najbolj-
šim pokale. V končnem je 
spet slavil Luka Zaplotnik 
(GC Bled), ki je bil že tretjič 
zapored bruto zmagovalec. 
Prehodni pokal mesta Kranj 
tako ostaja na Gorenjskem. 

Med mladinci je bil najbolj-
ši Jean Josef Strouken (GC 
Bled), med seniorji pa Vasko 
Škapin (GC Ljubljana).

Metka Zabret, članica 
upravnega odbora Golf & 
country kluba Kranj: »Že 
8. Odprto prvenstvo Kra-
nja v golfu smo odigrali 
res v lepem vremenu, dob-
ri gorenjsko-štajerski kon-
kurenci in zaključili s pri-
jetnim druženjem na Rač-
jem otoku. Gostitelji so 
nam predstavili tudi poses-
tvo Brdo in vse njegove akti-
vnosti; golfisti pa smo zelo 
veseli nove pridobitve, saj 
so zgradili igrišče z devetimi 
luknjami zraven vadbišča in 
tako imamo sedaj v Kranju 
tudi možnost igre.« 

PREHODNI POKAL KRANJA 
OSTAJA NA GORENJSKEM
Kraljevo golf igrišče na Bledu je v nedeljo gostilo že 8. Odprto prvenstvo Kranja v golfu oziroma 
tradicionalni golfski turnir Golf & Country Kluba Kranj. Bolj športen dopoldanski del so udeleženci 
nadaljevali s popoldanskim druženjem na Brdu pri Kranju.

8. Odprto prvenstvo Kranja v golfu je bilo v nedeljo, tekmovalni del se je začel v jutranjih urah, družabni nadaljeval v 
popoldanskih. Takole pa so ekipe čakale na svoj ‘štart’ in spremljale igro predhodnih ekip na prvi luknji ... / Foto: AB

Tik pred prvimi udarci je bil še ‘bojni posvet’, potem pa: 
‘srečno igro’. / Foto: AB

Luka Zaplotnik je zmagal na prvenstvu že tretjič, tako  
da je prehodni pokal ostal v njegovi lasti. / Foto: AB

Uspešna mlada kranjska golfista: Matic Žepič in Tilen 
Bergant / Foto: AB

Predstavnici ženskega golfa: Valerija Kocjančič in Marija 
Zaplotnik Jamnik / Foto: AB

Ekipe so sestavljale tako golfistke kot golfisti. Na sliki: Jurij 
Modic, Viktor Mohorič, Ana Tacer, Jože Papič / Foto: AB
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

6 7 3 5
2 8 5 9 4 6
1 6 7

3 8 9
4 6 1 3 5 8
5 3 7
4 8 6
7 9 4 5 1 2

8 2 9694723185
287591463
135864279
723458691
461972358
958316724
542187936
379645812
816239547

8 6 4
2 5 7

3 5 7 1 8
8 1
5 9 2

4 7
9 2 5 6 8
2 7 4
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691842357
432571698
786125934
345798216
129364875
914256783
278413569
563987421

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Zapadli boste v konflikte z različnimi ljudmi, vendar se 
temu ne boste mogli izogniti. Hude besede so včasih 
potrebne, le glejte, da ne boste pretiravali. Finance se 
vam bodo precej popravile, saj boste prejeli več denarja, 
česar boste zelo veseli.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Težave, ki se vam bodo pojavile na delovnem mestu, 
bodo v lažji obliki in premostljive, a vseeno se boste 
ustrašili. Presenečenje se vam odpira v obliki financ, tako 
da boste lahko poravnali stare obveznosti, ki vas breme-
nijo že kar nekaj časa.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Marsikaj bi bili pripravljeni storiti, če bi vedeli, da vam to 
prinese pozitivne rešitve. A ni kaj, sedaj je prišel čas za 
tveganje, saj drugače nikoli ne boste izvedeli, kaj bi vse še 
lahko bilo. Vztrajnost vam bo prišla zelo prav.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Priskrbeli si boste miren oddih. Slaba vest bo odveč, 
čeprav vas bo spremljal občutek, da si ne smete privo-
ščiti niti malce lenarjenja. Pri financah se bremenite že 
nekaj časa in ne vidite izhoda. Vložili boste še več truda 
in boste presenečeni.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Ne bojujte se proti nujnim spremembam. Sprejmite nov 
način razmišljanja, s tem pa bodo tudi odločitve drugač-
ne, kot so bile do sedaj. Zaupali boste zunanjim vplivom, 
vodili vas bodo točno tja, kjer tudi morate biti.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Življenje se vam bo postavilo na pravi tir in končno boste 
postali dovzetni za nove stvari. V ljubezni boste nekaj 
časa stali v križišču, a z odločitvijo raje ne hitite. Poslov-
no se vam obetajo spremembe, ki bodo za vas vsekakor 
pozitivne.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Tok dogajanja vas bo sprva prestrašil in imeli boste obču-
tek, da ste totalno nesposobni. K sreči se vam stanje 
hitro normalizira in vse boste uspešno opravili ob pra-
vem času. V družinskem krogu se vam obetajo prijetne 
spremembe.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Obetajo se vam prijetni dogodki in čez cel teden se vas bo 
držala dobra volja. Izkoristili boste vsako možnost lepih 
trenutkov in nihče, čeprav rad, vas ne bo mogel spraviti iz 
tira. Zvezde vam bodo naklonjene kar nekaj časa. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Pri financah boste občutili tako varnost kot že dolgo ne. 
Zopet boste na višku razmišljanja in domišljija vas pope-
lje do popolne rešitve. V krogu prijateljev se boste ugriz-
nili v jezik, saj ne bo potrebe, da slišijo vaše misli.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Ves teden boste nemirni in napeti. Različni ljudje vas 
bodo neprestano spravljali v slabo voljo. Šele kasneje se
boste postavili po robu in začeli drugače gledati na dolo-
čene situacije. Pri financah bodite zelo pazljivi, 
da vam ne bo kasneje žal. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Zopet si boste postavili previsoka merila. S tem si nako-
pljete samo slabo voljo. Odločitve boste mogli sprejeti, 
to da si prestavljate čas realizacije, pa je le vaša krivda in 
neutemeljen strah. Prijetno boste presenečeni.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Pazite na izražanje svojih čustev. Ste prenapeti, zato vaše 
izjave ne bodo nikogar očarale, temveč ravno nasprotno. O 
svoji bolečini govorite, ne pa da jo skrivate v sebi. Okolica, 
naj bo domača ali poslovna, ne more vedeti, kaj vas tare. 

Javni razpisi po slovensko

Trije podjetniki se prijavijo na javni razpis za postavitev 
ograje okrog ministrstva za okolje. Najprej pride Hrvat. 
Premeri ograjo, naredi natančen načrt in postavi ceno: 
35.000 evrov za ograjo na ključ, od tega bo šlo 20.000 
za material, 10.000 za delo, 5.000 evrov pa je zaslužek 
firme.«
Naslednji pride na ogled Bosanec. Na hitro vse skupaj 
izmeri s pomočjo palice, nekaj riše po tleh in postavi ceno: 
20.000 evrov, od tega bo za material porabil 15.000, okro-
glih 5.000 evrov pa je ocenil stroške dela.
Kot zadnji pride na ogled Slovenec. Ne obremenjuje se z 
merjenjem, načrtom ali izračuni, ampak stopi k predsed-
niku komisije in mu šepne na uho: »Moja cena je 220.000 
evrov.«
»Kako, kako? Kako pa ste prišli do tega zneska?« je prese-
nečen predsednik.
»Enostavno: 100.000 evrov tebi, 100.000 evrov meni, 
20.000 evrov pa bom plačal podizvajalcu Bosancu.«

Ženin slepič

Pri zdravniku sredi noči zvoni telefon: »Tukaj Novak, pri-
dite hitro, mislim, da ima moja žena vnetje slepiča.«
»Mirno se vrnite v posteljo,« odgovori zdravnik: »Vaši 
ženi sem slepič izrezal že pred štirimi leti in še nikoli 
nisem slišal, da bi imel kdo še drugi slepič.«
»Gospod doktor, pa ste že kdaj slišali, da bi imel kdo dru-
go ženo?«

Zaporniški

»Zakaj pa ti sediš?« vpraša kaznjenec sojetnika. 
»Noge me bolijo,« mu ta odgovori. 

Politika in vreme sta povezana. Slovenske pomladi letos ni 
bilo, celo poletje smo se ukvarjali z jesenjo, počasi nastajajoča 
nova vlada pa pravi, da ni zime. 

SDS za pravnega strokovnjaka mandatno-volilne komisije 
predlaga Milana Kučana. Gotovo računajo, da mu bo potem 
kot »zaposlenemu upokojencu« država vzela pokojnino. 

Od zadaj

Mali Brat

P
rejšnji teden smo 
poročali, v naše 
uredništvo je nam-
reč pricurljala vest, 
da ima naš posla-

nec Združene levice Luka 
Mesec v Turčiji sorodni-
ka, ki se piše Polmesec. Kot 
klasičen raziskovalni novi-
nar sem se Mali brat podal 
v Turčijo preverit, kako je s 
tem. Dolgoletne izkušnje so 
me takoj po prihodu v glav-
no mesto ene najhitreje gos-
podarsko rastočih držav v 
Evropi vodile na znameni-
ti istanbulski bazaar, njiho-
vo glavno tržnico. Tam naj-
deš in izveš vse, mi je dejal 
lokalni taksist. Po dobre pol 
ure, nekaj levih in desnih 
ovinkih ter petkrat pokazani 
fotografiji Luke Meseca me 
je starejši brkati mož napotil 
med sadjarje in zelenjavar-
je. »Seveda ga poznam, to 
je Lukaci Polmesec, prodaja 

sadje in zelenjavo in, to vam 
povem samo na uho, precej 
je hodil na trg Taksim pro-
testirat proti predsedniku.«

»Ta bo pravi,« sem si rekel: 
»Levičar s Taksima.« Dom-
nevnega Lukovega sorodni-
ka sem najprej opazoval od 
daleč, nekaj metrov proč od 
njegovega štanta, deloval je 
prijazno, vljudno do strank, 
zato sem nemudoma pris-
topil. Njegova podobnost z 
Luko Mesecem je neverjet-
na. Izrezani Luka, bi lahko 
rekli. »Mamo najboljše češ-
plje, endivijo, berivko, a tudi 
ananas brez koščic. To zad-
nje sem se samo hecal, me 
je prehitel, jaz pa kar z Luko-
vo sliko predenj.« Tudi sam 
je osupnil, saj ni mogel ver-
jeti svojim očem in izredni 
podobnosti obraza na moji 
sliki. 

Pa sva podebatirala malo. 
Rekel je, da se imenuje Luka-
ci Polmesec, da že nekaj let 
na bazaarju prodaja zelen-
javo in sadje, da ga politika 

ne zanima kaj dosti, slišal 
pa je nekje, da je socializem 
kar v redu. »Jest sem delav-
ski razred in nekaj dam na 
poštenje in čast. Da prvič sli-
ši, da bi imel kakšnega bra-
ta v Sloveniji, da ima samo 
šest sestra, tri so poročene 
v Nemčiji, dve sta v Anta-
lyi, ena pa je samska učitelji-
ca v sosednji vasi. Ni mogel 
verjeti, kako podoben mu je 
naš Luka. Seveda bi ga rad 

spoznal, mogoče pa jima bo 
uspelo speljati kakšen posel 
z zelenjavo ali sadjem in bi 
bila to nova delavna mesta za 
Slovence. On bi uvažal rav-
ne banane in zelene paradi-
žnike, slovenski delavci pa 
bi banane krivili, paradižni-
kom pa bi kazali riti, da bi ti 
pordeli. Naj ga lepo pozdra-
vimo in naj se kaj oglasi pri 
njem, da bo to pravi praznik 
za vso vas. 

MESEČEV DVOJNIK POLMESEC
Lukaci Polmesec na tržnici v Istambulu prodaja sadje in zelenjavo in je že slišal za Slovenijo. Večkrat  
se je že peljal skozi, ko se je vračal iz Nemčije v Turčijo.

Lukaci Polmesec najbrž ni sorodnik našega Luke  
Meseca, morate pa priznati, da mu je izjemno podoben. 
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SOKOLSKI DOM ŠKOFJA LOKA 

Nagrade: 3-KRAT VSTOPNICA za prvi koncert v okviru 6. KONCERTNEGA 
KRISTALNEGA ABONMAJA, ki bo 15. 10. 2014 In 6 -KRAT ZGOŠČENKA 
Glasba, Škofjeloški pasijon; prof. Tone Potočnik, dr. Andrej Misson

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon 
iz kri žan ke) po šlji te do srede, 17. septembra 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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V štiriinšestdesetem letu starosti je 
zaradi posledic srčnega infarkta umrl 
Jimi Jamison, pevec rokerske skupine 
Survivior, ki je v osemdesetih letih nav-
duševala s pesmijo Eye of the Tiger, ki jo 
lahko slišimo v filmu Rocky III. Z bendom 

je med leti 1984 in 1988 posnel tri albume Vital Signs, 
When Seconds Count in Too Hot to Sleep. Na samostojni 
glasbeni poti je posnel uvodno pesem nanizanke Obalna 
straža. Skupina je trenutno na svetovni turneji, ali bodo z 
njo nadaljevali, še ni znano.

Umrl je pevec zasedbe Survivor

Hekerji so vdrli v računalniški sistem in 
ukradli gole fotografije zvezdnic, med 
katerimi so tudi Jennifer Lawrence, 
Rihanna, Kirsten Dunst, Avril Lavigne, 
Christina Aguilera, Mila Kunis, ter jih 
objavili na forumu 4chan. Vdor, v katere-

ga je vpletena tudi objava mladoletne telovadke McKayle 
Maroney, preiskuje FBI. Osumljenec Christopher Chaney 
(35) je krivdo priznal in se opravičil. Če ga bodo spoznali 
za krivega, mu lahko grozi več kot sto let zapora.

Hekerji prišli do fotografij zvezdnic

Kantri pevka Carrie Underwood (31) in 
njen mož, kanadski profesionalni hoke-
jist Mike Fisher (34), pričakujeta prvega 
skupnega otroka. Veselo novico sta spo-
ročila z objavo prikupne fotografije, na 
kateri njuna psa nosita majici z napisom 

postal bom starejši brat oz. sestra , sliko pa sta naslovila 
njuna starša ne moreta biti bolj srečna . »Kot kaže, bo Fly. 
Fly, ki bo letel oziroma letela,« je o otrokovem imenu že 
razmišljal Fisher.

Carrie Underwood bo zibala

Jennifer Lopez (45) po treh propadlih 
zakonih, eni zaroki, ki se prav tako ni izšla 
po načrtih, in po nedavno končani zvezi 
s Casperjem Smartom še vedno verjame 
v ljubezen. »Velikokrat sem bila prizade-
ta, vendar sem se iz tega tudi ogromno 

naučila. Čeprav razočaranja bolijo, imam upanje, da me 
nekje čaka moj »Nirvana moški«. Tako kot povsod je tudi 
tu potrebno vlagati,« je povedala latino pevka in igralka.

Jennifer še vedno verjame v ljubezen

VRTIMO GLOBUS

M. Zorman, A. Brun

D
o prihodnjega 
leta se je poslo-
vila tudi Pisana 
Loka. V soboto 
glasbeno, v pet-

ek pa s prav zanimivim špor-
tno-družabnim dogodkom. 
Škofjeloški Mestni trg so 
spremenili v skate park, kjer 
so svoje vragolije prikazo-
vali ljubitelji rolk, BMX-ov 
in skirojev. Še zadnjič so se 
kolesca rolk vrtela gladko na 
asfaltu, ki ga mladi škofje-
loški rolkarji precej čislajo, 
bojijo se namreč, da bo trg 
prihodnje poletje že prekrit 
s ploščicami.

»V Loki imamo precej 
s kejterjev in ljudi, ki upo-
rabljajo skiroje. Prav zato 
smo se odločili, da en dan v 
letu prestavimo vse objekte 
iz skate parka pri vojašnici v 
mestno jedro in svoje deja-
vnosti predstavimo mimo-
idočim, ne da bi omejevali 
promet ali dostop na Mest-
ni trg, saj bi se v nasprotnem 
primeru počutili kot v žival-
skem vrtu, kjer se mimoido-
či ustavljajo za ograjo in nas 
opazujejo.« je povedal mla-
di Nejc Šubic, eden izmed 
približno štiridesetih, ki so 
se čez dan zapeljali po trgu.

Že danes pa se v Begun-
jah začne narodno-zabavni 
konec tedna, ki bo do nedelje 

zadovoljil številne ljubitel-
je narodno-zabavne glasbe, 
seveda pa bo glavna zvez-
da vseh treh dni že omenje-
ni ansambel Veseli Begunj-
čani. Petkov večer bo sploh 
njihov, v soboto na oder pri-
hajajo Gorenjski kvintet in 
gostje iz tujine: Die Swis-
skreiner, Die Geininger, v 
nedeljo pa se bodo vse od 11. 
ure dalje na odru zvrstili še 
Ognjeni muzikanti, Pajdaši, 
ansambla Svetlin in Rober-
ta Zupana ter Koroški kore-
njaki.

Žirovnica pa konec tedna 
gosti Vesele dneve 2014, ki 
na prireditveni prostor KK 
Stol pod vasjo Breznica pred-
vsem s svojimi čebelarskimi 

veseloigrami privabljajo 
vsako leto tako tekmovalce 
kot številne gledalce. Sobo-
ta bo bolj konjeniško obar-
vana z nastopom Pop Desi-
gna v večernih urah; nede-
lja medena, z omenjeni-
mi čebelarskimi igrami in 
v nadaljevanju z veselico, za 
katero bodo poskrbele Vese-
le Štajerke. 

V Planetu Tuš Kranj bo 
sobotni dopoldan spet živa-
hen: bograč, nastop Rebe-
ke Dremelj, Veselih Svatov, 
ribiča Pepeta. V so se kranj-
skem Tušu namreč odločili, 
da svojo ponudbo osvežijo, 
niso pa pozabili na otroke, 
saj pripravljajo novosti tudi 
v Oslariji.

VESELI DNEVI 
September je tu in z njo Kmetija: Nov začetek. Gostilna bo iskala novega šefa, Gorenjci pa se konec 
tedna lahko nadejate zanimivega dogajanja: Veseli Begunjčani vas pričakujejo v Begunjah, Rebeka 
Dremelj bo obiskala Kranj, Veselim Štajerkam pa prisluhnite v Žirovnici.

 ... s svojimi rolkarskimi oziroma skejterskimi vragolijami 
prav poživili. / Foto: Matic Zorman

Škofjeloški KITS domujejo sicer na območju bivše 
vojašnice, a center srednjeveške Loke so ... / Foto: Matic Zorman

V kranjskem Tušu so se odločili, da nakupovalno in zabavno ponudbo osvežijo, novosti, ugodnosti in pestrost dogajanja pa 
pripravljajo tudi v njihovem posebnem centru, velikem otroškem kotičku Oslarija. Animatorji: Petra, Eva, Anže in Ana.

Anja Muri je stara 29 let in prihaja z Jezerskega. Študira 
zgodovino in je v domačem kraju zelo aktivna, med 
drugim je svetnica v Klubu mladih Jezersko. Dela na 
kmetiji, kjer je tudi doma, sicer pa rada bere in hodi v 
hribe. / Foto: Tina Dokl
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Kamala prihaja iz Gorenjske. Spremljamo jo lahko v šovu 
Kmetija: Nov začetek. Dekle se kar zna postaviti zase.
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Gostilna tretjič: letošnji  komentatorji v studiu  so Žiga 
Gombač, Iryna Osypenko Nemec in Marko Pavčnik. 
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
MORAVSKE TOPLICE: 12.–14. 9.; 30. 9.–1. 10.; ATOMSKE TOPLICE: 
9.–12. 11. BANOVCI: 5.–9. 10. – AKCIJA; MADŽARSKE TOPLICE: 2.–6. 
11 – AKCIJA; BANJA VRUĆICA: 23.–26. 11.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; 
ČRNA GORA: 2.–5. 10.; RIM: 15.–19.10.; MANDARINE – OMIŠ: 11.–12. 
10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI  IN KOMBI 8+1

Eroika
HUMANITARNI KONCERT
ŠPORTNA DVORANA PLANINA
26. september 2014 OB 20. uri
PRODAJNA MESTA:
na sedežu Rdečega križa v Kranju, na Zavodu za turizem Kranj,  
v prostorih Gorenjskega Glasa Kranj, v  kavarni Medeni vrt Šenčur,  
v Bencinskem servisu LOGO Tupaliče,   
v Kmetijski zadrugi Cerklje in Turistično informativnem centru Cerklje.
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Tavcarjev dvorec Visoko

ob 10h

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kaži-
pot brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni  
naslov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Kakšna je dobra samopodoba
Kranj – V Kavarni Khislstein 12.56 bodo prihodnji teden, v sre-
do, 10. septembra, ob 19. uri gostili Sašo Einsiedler, televizij-
sko in radijsko voditeljico, komunikacijsko trenerko javnega 
nastopanja, mediatorko ter mamo petih otrok. Pogovor bo 
tekel na temo Kakšna je dobra samopodoba.

Spominska slovesnost
Radovljica – KO ZZB NOB Radovljica vabi na spominsko 
slovesnost ob obletnici smrti poveljnika prve grupe parti-
zanskih odredov Slovenije, narodnega heroja Jožeta Gre-
gorčiča in soborcev, padlih leta 1942 na Jelovici. Slovesnost 
bo v torek, 9. septembra, ob 17. uri v radovljiškem grajskem 
parku v vsakem vremenu.

Mini sejem in razstava
Zgoša – Pekarna Resman na Zgoši organizira jutri, v soboto, 
6. septembra, od 7. do 13. ure mini sejem domačih izdelkov 
in pridelkov. Na ogled bo tudi razstava slik slikarskega sre-
čanja na Zgoši.

Markova ura
Kamna Gorica – V okviru Langusovih dnevov bo danes, v 
petek, 5. septembra, ob 19.30 v Mežnariji Markova ura s 
pesmijo, glasom in kitaro. Nastopili bodo istrski Duo Resol 
in pesnik Marko Kravos.

IZLETI

Pohod čez Makovc
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v sredo, 
10. septembra, pohod čez Makovc: Hotavlje–Srednje Brdo–
Makovc–(Kucelj)–Studor–Volaka–Čabrače. Skupne zmerne 
hoje bo okoli tri ure (s Kucljem nekoliko več). Turo boste 
zaključili Pri Zink – pivovarni Gamsar v Čabračah ob peče-
nem piščancu in domačem pivu. Informacije in obvezne pri-
jave zbira do ponedeljka, 8. septembra, Franci Erzin, tel. 041 
875 812. 

Jakobova pot Grmada–Ivančna Gorica
Šenčur – Turistično društvo Šenčur v soboto, 13. septem-
bra, organizira pohodniški izlet po Jakobovi poti od Grmade 
do Ivančne Gorice. Skupne zmerne hoje bo okoli šest ur. 
Informacije in prijave zbira do četrtka, 11. septembra, Franci 
Erzin, tel. 041 875 812.

V Tolmin, Kobarid in Bovec
Kranj – Medobčinsko društvo invalidov Kranj obvešča vse 
člane in podporne člane, da imajo še prosta mesta v avto-
busu za enodnevni izlet v Tolmin, Kobarid ter Bovec z ogle-
dom muzeja v Kobaridu, s prevozom z ladjo Lucija po Soči, 
s kosilom in z malico. Izlet bo v soboto, 13. septembra. Pri-
jave sprejemamo v pisarni društva vsak torek in četrtek od 
15. do 17. ure.

Po Madžarskem
Tržič – Društvo upokojencev Tržič v soorganizaciji Integrala 
Tržič vabi na izlet po Madžarskem od 2. do 5. oktobra. Prija-
ve in informacije v pisarni društva do 17. septembra. Prostih 
je še nekaj mest.

Na ogled mednarodne razstave čipk
Stražišče – Klekljarski krožek iz Stražišča organizira ogled 
mednarodne razstave čipk v Lepoglavi v soboto, 20. sep-

tembra. Vabijo ljubiteljice ročnih del, da se jim pridružite. 
Nekaj mest je še prostih, informacije po tel. 040 842 795.

PREDAVANJA

Barcelona
Kranjska Gora – V prostorih Društva mladih Kranjska Gora, 
Savska cesta 1, bo v torek, 9. septembra, ob 18. uri potopi-
sno predavanje o Barceloni. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 6. septembra, ob 9. 
uri v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Sv. pisma z 
okvirno temo Po-trpljenje. Pogovor bo povezoval Benjamin 
Odorčić. Vstopnine ni.

Trening obvladovanja stresa s čuječnostjo
Kranj – Humana, Združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi na predavanje Tine Jereb, univ. dipl. kom. in 
specializantke integrativne psihoterapije. Predavanje z nas-
lovom Trening obvladovanja stresa s čuječnostjo bo poteka-
lo v četrtek, 11. septembra, ob 16.30 v prostorih društvene 
pisarne v Kranju, Oldhamska 14 (pri Vodovodnem stolpu).

OBVESTILA

Odprti dnevi hortikulturnega društva
Kranj – Hortikulturno društvo Kranj, Gregorčičeva 18, Kranj 
(poleg Prešernovega gaja), vabi na dneve odprtih vrat od 8. 
do 12. septembra, vsak dan od 10. do 19. ure.

Zapora ceste med Jurišem na Vršič
Kranjska Gora – Ker Turistično društvo Kranjska Gora orga-
nizira jutri, v soboto, 6. septembra, 36. Juriš na Vršič, bo 
cesta Kranjska Gora–Vršič zaprta od 11. do 14. ure. Zapora 
se bo okoli 11.15 premaknila iz Kranjske Gore proti Eriki, na 
vrhu Vršiča bo zapora v smeri Kranjske Gore (ne v Trenti).

Vpis gledališkega abonmaja Komedija
Sveti Duh – Kulturno društvo Simba vabi k vpisu gledališ-
kega abonmaja Komedija. Vpišete se lahko danes, v petek, 
5. septembra, od 9. do 11. ure v pisarni krajevne skupnosti 
Sv. Duh, Škofja Loka. Ostale dneve se lahko vpišete tudi po 
e-pošti abonma@sv-duh.si ali pokličete na 041 915 955. Za 
letošnji abonma so bile izbrane predstave: SLG Celje Vor-
kšop na Moljera, SNG Nova Gorica Kraja, Gledališče Koper 
Sluga dveh gospodarjev, MG Ptuj Jožef in Marija, Šentja-
kobsko gledališče Da, gospod premier, v abonmaju Plus pa 
predstavi – Tak si in Žene. Več o vpisu abonmaja je na www.
sv-duh.si 

KONCERTI

Koncert Tanje Žagar
Tržič – Pred Gostilno in picerijo Kozuc bo v nedeljo, 7. sep-
tembra, ob 11. uri Nora nedelja s Tanjo Žagar in skupino 
Avantura ter Dolinskimi muzikanti. Program bodo popestrili 
plesalci iz Plesnega kluba Tržič. V primeru slabega vremena 
prireditev odpade.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

www.gorenjskiglas.si

RAZSTAVE

Razstava fotografij in razglednic
Pokljuka – V Hotelu Jelka bodo v nedeljo, 7. septembra, ob 
12. uri odprli razstavo fotografij s poti od Bleda in Bohinja 
proti Triglavu ter še 100 razglednic s fotografijami z obmo-
čja Triglavskega narodnega parka. Razstavo je pripravil Ciril 
Velkovrh.

Od Kranja do Dovjega
Cerklje – V galeriji Petrovčeve hiše bodo v torek, 9. septem-
bra, ob 19. uri odprli potujočo razstavo z naslovom Od Kra-
nja do Dovjega ob 200. obletnici rojstva Janeza Puharja.

PREDSTAVE

Legenda o kraljevem meču
Bodešče – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi 
danes, v petek, 5. septembra, ob 20.30 v Bodešče k cerkvi na 
ogled gledališkega dogodka – ambientalne predstave Legen-
da o kraljevem meču. V primeru dežja bo prireditev jutri, v 
soboto, 6. septembra, ob 20.30.

Medijski pokrovitelj
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MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14002896

ODDAM

1 SOBNO, opremljeno stanovanje na 
Planini II, vseljivo 15.9.2014, ostalo po 
dogovoru, tel.: 041/816-528 14003322

MANJŠE 1-sobno stanovanje v hiši 
v Kamni Gorici pri Radovljici, tel.: 
051/208-844 14003312

V NOVI hiši, med Škofjo Loko in Kra-
njem oddamo v pritličju 3,5-sobno sta-
novanje, tel.: 041/378-911 14003361

HIŠE
ODDAM

V BLIŽINI Kranja oddam starejšo 
podeželsko hišo, od oktobra dalje, tel.: 
041/448-823 14003304

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA, 5 vstopnic za 35 EUR/
dan, ogrevanje, klima, skrinja, TV, plin, 
svoj tuš, Terme Olimje, tel.: 030/619-
628 14003352

POSESTI
PRODAM

PARCELO na obrobju vasi v Vogljah, 
lepa in mirna lokacija, cca 125 EUR/
m2, tel.: 031/374-706 14003311

ZAZIDLJIVO parcelo na Šenturški 
Gori, tel.: 04/25-22-899 14003355

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor, 52 m2, na Avtobu-
sni postaji v Tržiču in posl. prostore v 
skupni izmeri 200 m2 v Ind. coni Mlaka 
pri Tržiču – bivši tehnični pregledi. Vse 
podrobnejše informacije na 04/59-20-
943, tel.: integral@integral-ap.si  
 14003271

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO - Vodovodni stolp, Kranj, tel.: 
040/504-544 14003265

GARAŽO pri Zdravstvenemu domu v 
Kranju, 16 m2, z elektriko, tel.: 04/20-
45-063, 031/549-008  
 14003354

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14003298

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

KIA Sportage, letnik 1995, ugodno, 
tel.: 070/710-277 14003332

VW, letnik 1998, moč motorja 44 kw, 
neregistriran, tel.: 041/443-714  
 14003325

MOTORNA KOLESA
PRODAM

TOMOS avtomatik 3 ML, moder, letnik 
1985, delujoč, cena 200 EUR, tel.: 
041/911-822 14003307

TEHNIKA
PRODAM

TELEVIZOR za simbolično ceno, 
ekran 82 cm, tel.: 041/532-949 
 14003331

STROJI IN ORODJA
KUPIM

HIDRAVLIČNI agregat 4 kw, tel.: 
04/51-41-297, 051/392-628 14003310

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

CCA 500 M2 skrila, ki je na strehi, tel.: 
031/445-166  
 14003187

PLOČEVINO svetlo, 0.6 mm, 16 m2, 
8 plošč, cena 60 EUR, tel.: 031/272-
632 14003321

SUHA mešana drva, tel.: 04/23-11-
964 14003316

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 14003273

BREZOVA suha drva, cena 45 EUR/
m3, tel.: 04/51-41-111, 031/866-
426 14003303

BREZOVA drva, tel.: 040/595-287  
 14003356

BUKOVA drva, razžagana, metrska, 
z dostavo, Andrej Markun n.d.d.k., 
Bašelj 64, Preddvor, tel.: 040/825-
242, www.biomasa-markun.si 
 14003368

DEBELO klana bukova, suha drva, 
možna dostava, tel.: 041/905-557 
 14003366

DRVA, bukova, brezova, debelo cep-
ljena, in les za ostrešje, tel.: 041/923-
218 14003348

DRVA, mešana, cena 40 EUR/m3, 
možna dostava - okolica Preddvora, 
tel.: 041/758-972  
 14003371

HRASTOVA drva, 40 EUR/m3, Škofja 
Loka, tel.: 041/463-134  
 14003345

SUHA drva, bukova, mešana, bre zova 
in sadnega drevja, možna dostava, tel.: 
031/676-235 14003186

SUHA bukova drva, cena 55 EUR/m3, 
tel.: 041/848-637  
 14003301

SUHA hrastova drva, tel.: 040/607-
451 14003302

SUHA bukova in mešana klana drva, 
posekana pred žledom, tel.: 04/51-
91-868, 031/201-467 
 14003333

UGODNO prodam 1 tono lesnih brike-
tov za kurjavo, tel.: 040/887-425  
 14003202

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

2 KAVČA, rabljena enkrat letno, mož-
nost ležišča, simbolična cena, tel.: 
04/57-23-564, 040/652-460 
 14003327

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

PLINSKI štedilnik Kekec, lepo ohran-
jen, cena po dogovoru, tel.: 031/641-
868 14003347

OGREVANJE
CISTERNO za kurilno olje, kovinsko 
2000 lit., 041/277-450 

 14003376

ŠPORT,  
REKREACIJA
DRAGI košarkar! Če si brez ekipe, 
se nam pridruži 3 na 3, 1 x tedensko 
zvečer v telov. v Kranju, tel.: 041/275-
651 14003350

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14003277

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 28 unikatnih izdelkov. 
Izjemna umetniška, sporočilna, tehnič-
na vrednost, cena 52.000 EUR, tel.: 
040/567-544 14003076

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

ŽENSKO gorenjsko narodno nošo, 
komplet, tel.: 031/730-602 14003300

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

PSE bernardince, stare 6. tednov, čis-
tokrvne, cepljene in razgliščene, tel.: 
040/811-681 14003292

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO Creina, 3200 lit., ohranje-
na, in nakladalko Kirchner, 17 m3, tel.: 
04/23-11-964  
 14003315

PUHALNI stroj, »Štos mašina«, višina 
hoda 200 mm, tel.: 04/58-74-030, 
041/761-138 14003340

SEKULAR domače izdelave,  3-fazni  
motor, klina 450 mm, za 60,00 EUR, 
tel.: 031/612-289 14003374

SILOKOMBAJN SIP BP 80, zelo malo 
rabljen, prvi lastnik, tel.: 041/965-112  
 14003299

KUPIM

NAKLADALKO za izdelavo prikolice, 
lahko nedelujočo, tel.: 040/846-453 
 14003338

TRAKTOR, lahko tudi v okvari, in kiper-
prikollico, tel.: 031/500-933  
 14003296

TRAKTOR Ferguson, Deutz,  Zetor, 
Universal, Ursus, Štore ali TV in vse 
traktorske priključke, tel.: 041/235-
349 14003297

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN in rdečo peso, tel.: 041/558-
711 14003328

ČEŠPLJE za marmelado, jabolka in 
hruške, kvalitetne domače, ugodno 
prodajamo. Kmetija Princ, Hudo 1 (pri 
Kovorju) Tržič, tel.: 041/747-623  
 14003344

DOMAČE žganje tepkovc, Gorje, cena 
6 EUR, tel.: 04/57-25-060, 051/271-
715 14003313

JABOLKA Elstar, sok, sadjarstvo 
Pr'Jernejc, Hraše 34, Lesce, tel.: 
040/186-158 14003337

KORUZO za silažo, tel.: 030/374-144  
 14003314

KRMILNI krompir, tel.: 04/25-21-087, 
041/888-476 14003306

KRMNI krompir in kupim bikce za 
nadaljno rejo, tel.: 031/387-397 
 14003295

KRMNI krompir, tel.: 04/23-10-562  
 14003343

KROMPIR in čebulo za ozimnico, tel.: 
031/346-820  
 14003335

KROMPIR krmilni in jedilni, beli in 
rdeč, tel.: 031/225-062 14003336

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

130 KG težko ČB teličko, tel.: 
041/378-825 14003330

2 ČB bikca, tel.: 040/536-050  
 14003317

BIKCA ČB, starega 1 teden, tel.: 
051/243-601 14003323

BIKCA, pasme ČB, starega 6 dni, tel.: 
041/710-935 14003349

ČB bikca, tel.: 041/350-423 14003334

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/254-711 14003346

ČB teličko, staro 7 dni, tel.: 040/800-
278 14003353

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/378-904 
 14003357

ČB TELIČKO, staro 3 tedne, in LS 
teličko, staro teden dni, tel.: 041/515-
867 14003358

ČB BIKCA, tel.: 031/596-077 14003367

JARKICE rjave, v začetku nesnosti, 
tel.: 041/820-594 14003319

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, tik 
pred nesnostjo in kg. piščanci, možna 
dostava, tel.: 070/545-481 14003188

KRAVI simentalki, prva 2. breja 8 
mesecev, druga po 1. teletu, tel.: 
040/828-000 14003369

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 14002865

PRAŠIČE, 50 kg in od 120 kg naprej, 
možna dostava, tel.: 051/255-892  
 14003294

KUPIM

BIKA simentalca ali mesne pasme, 
težkega okoli 400 kg ali starega 1 leto, 
tel.: 030/401-956 14003308

BIKCA mesne pasme, starega 10 dni, 
tel.: 041/608-616 14003342

BIKCA, težkega 200–400 kg, simen-
talca ali druge mesne pasme, tel.: 
041/929-310 
 14003372

BIKCE težke od 300–400 kg, tel.: 
041/620-824 14003339

MLADO kravo po telitvi ali visoko brejo 
telico simentalko, tel.: 04/23-11-964  
 14003318

OSTALO
PRODAM

120-LITRSKE plastične sode za 
namakanje sadja, cena 10 EUR/kos, 
Tržič, tel.: 04/59-57-448 14003305

SILAŽNE bale, tretja košnja, in kupim 
bika simentalca, težkega 500 kg, tel.: 
031/343-177 14003324

SILAŽNE bale, 1. in 2. košnja, tel.: 
04/25-60-226, 041/516-687 14003351

SILAŽNO koruzo 40 a, Trboje, tel.: 
04/25-91-541 14003341

KUPIM

OHRANJEN kotel, 80 lit., za kuhanje 
krme, in prodam nov elek. motor 7.5 
kw, 1400 obr., 260 EUR, tel.: 04/57-
40-128 14003309

NUDIM

PREŠANJE sadja in pasterizacijo soka 
vam nudi kmetija Matijovc, Janko Jeglič 
n.d.d.k., Podbrezje 192, Naklo, tel.: 
041/538-583 14003204

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA Kunstelj, Štiherle Anton, s. 
p., Gorenjska c. 9, Radovljica, zaposli 
natakarja ali natakarico. Dodatne infor-
macije po tel.: 040/212-686 14003365

ZAPOSLIMO voznika za delo na goz-
darskem tovornjaku. Mladi z izkušnjami 
naj pošljejo prijave na Megales, d. o. o. 
Strahinj, Strahinj 120, Naklo 14003364

IŠČEMO fizičnega delavca za delo 
v galvanizaciji v dopoldanski izmeni. 
Pisne prijave pošljite na naslov: Galva-
nizacija Zupančič, d. o. o., Pivka 18, 
4202 Naklo, tel.: 031/620-140            
14003362

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese,  
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 14003274

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14003180

BARVANJE napuščev in fasad, gla-
jenje in beljenje sten, barvanje vrat, 
dekorativni ometi in opleski, antiglivič-
ni premazi vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 14002905

BELJENJE in prenova stanovanj, bar-
vanje napuščev in fasad z dvigali do 
višine 25 m. Brezplačen ogled in sve-
tovanje. Prepričajte se, ugodne cene in 
kvaliteta, Sandi Ferlan, s. p., C. talcev 
14, Kranj, tel.: 041/682-166  
                                               14003098

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987 14003276

FLORJANI,  d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 14003275

GOZDARSKE STORITVE - prodaja 
drv, posek - spravilo lesa, prevoz lesa, 
cepljenje drv. Klemen Maček, n.d.d.k., 
Žabnica 11, Žabnica, tel.: 041/756-
449 14003203

IZVAJAM vsa gradbena dela, fasade, 
omete ... Sopaj, d. o. o., Sr. Bitnje 31, 
Žabnica, tel.: 041/583-009 14003253

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d.o.o., 
Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 14003360

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s. p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14003291

POUČEVANJE inštrumentov in petja 
za otroke in odrasle, na Gorenjskem in 
v Ljubljani. Promusica, d. o. o., Cesta 
talcev 61, Kranj, tel.: 040/913-903  
 14003363

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč, 
s.p., Milje 77, Visoko vam nudimo 
kakovostno in cenovno ugodno pola-
ganje keramičnih ploščic in mozaikov, 
adaptacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 14003359

IŠČEM

IŠČEM osebo za varstvo starejše ose-
be, tel.: 041/517-478 14003373

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378                   
14003278

RAZNO
PRODAM

10 KOM. 120 litrskih sodov za nama-
kanje sadja, tel.: 041/316-102 
 14003326

CISTERNA PVC 1000 l, na plastični 
paleti za 40,00 EUR, tel.: 031/612-
289 14003375

CISTERNE za vodo ali nafto, PVC, 2 
kom. po 1000 litrov in 1 za 1500 litrov, 
ugodno, tel.: 041/758-972 14003370

KVALITETNA omela za pometanje 
peči, negorljive, Žnidar, tel.: 04/83-
23-107, 041/297-301 14003329

NOVO zračno puško, novo rezervno 
ozko kolo za VW 15 col, tel.: 051/213-
206 14003293

UGODNO 50-litrsko prešo, 4 gume 
Michelin s platišči, ročno kosilnico 
Wolf, tel.: 04/25-03-461, 051/352-
977 14003320

ZA MOPED Tomos APN 4; 6 pro-
dam cilinder z batom, L obročki, na 
novo brušen fi 42.5; 38.5 mm, tel.: 
041/722-625 14003191

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Družba Domplan, d. d., zagotavlja profe-
sionalno in korektno posredovanje nepre-
mičnin, ki ga izvajajo naši strokovni nepre-
mičninski posredniki. V zadovoljstvo naših 
strank, opravljamo zanesljive in varne 
storitve posredovanja v prometu z nepre-
mičninami.
Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, Ravne, 2-sobno stanovanje v I. nad-
stropju v izmeri 54,30 m2, l. gr. 1984. Stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevni pros-
tor, spalnico, kopalnico z WC-jem, hodnik, 
balkon, CK na plin, prodamo, cena 
46.000,00 EUR
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pritličju 
večstanovanjske hiše v izmeri 69,80 m2, zgr. 
l. 1940. Stanovanje obsega bivalno kuhinjo, 
dnevni prostor, spalnico, kopalnico, WC 
posebej, hodnik. Ogrevanje je na trda gori-
va. Potrebno je obnove. V bližini je avtobu-
sna postaja, ZK urejeno, cena 44.000,00 EUR
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 
1-sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stanova-
nje obsega bivalno kuhinjo, dnevno sobo, 
kopalnico z WC, balkon, CK na plin, klet, dvi-
gala ni, prodamo, cena 55.000,00 EUR 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 – kopalnica, WC, instalacije, lastno 
ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 
2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, 
prodamo, cena 110.000,00 EUR 
PARKIRNO MESTO – GARAŽA – PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži velikosti 12 m2, l. 
gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
GARAŽA – ODDAMO V NAJEM
V kletni etaži garažne hiše na Gogalovi ulici 
v Kranju oddamo garažo z elektriko v veli-
kosti 12,30 m2, l. gr. 1984, cena 50,00 EUR/
mesečno + stroški. Mesečna najemnina se 
plača za 1 leto vnaprej. 
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici v Kranju (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. gr. 1980. Možnost parkiranja takoj. 
Cena najema znaša 18,00 EUR/mes. + 29,00 
EUR za daljinski upravljalnik. Najemniki 
imajo možnost pranja avtomobila poleg 
garažne hiše za doplačilo pribl. 1,00 EUR – 
odvisno od porabe vode.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V NAJEM
Kranj - Britof, pritličje v izmeri 221,50 m2, l. 
gr. 1986, zelo dostopna lokacija, lasten 
dovoz in asfaltirano parkirišče. Dva večja 
prostora po pribl. 100 m2, dve pisarni, čajna 
kuhinja, kurilnica in garderoba ter pripada-
joče sanitarije; možnost ureditve razstavne-
ga salona, delavnice oz. skladišča. Urejeni 
vsi priključki, klima, CK na olje. Cena najema 
znaša 1.900,00 EUR/mes. oz. po dogovoru + 
stroški po dejanski porabi in 3x varščina.
HIŠE – PRODAMO
Virmaše - bližina Škofje Loke, enonads-
tropna – dvodružinska tlorisa 113 m2 na 
parceli velikosti 350 m2, l. gr. 1942, obnov-
ljena l. 1995, delno podkletena, CK na olje, 
vsi priključki, cena 190.000,00 EUR
Britof - naselje Voge, 159 m2, samostojna, 
zgrajena l. 2009, 797 m2 zemljišča, v visoko 
pritlični hiši tlorisa 18,80 x 15 m2 zgrajeni do 
III. gradbene faze so 4 trisobna stanovanja, 
dve v pritl., izmere 159 m2 (klet 19 m2) in 
146 m2 (klet 15 m2) in dve v mansardi, 
izmere 155 m2 (klet 21 m2) in 157 m2 (klet 
11 m2), pritlični stanovanji imata odprto 
teraso izmere 26 m2, v mansardi pa je loža 6 
m2, vsako stanovanje ima dve parkirni 
mesti, cena 298.000,00 EUR (brez DDV)
PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen prek sosednje parcele z vpisano služ-
nostjo, pretežno namenjeno za stanovanj-
sko, poslovno ali storitveno dejavnost, cena 
115,00 EUR/m2

Rezultati 71. kroga – 3. 
septembra 2014

1, 11, 16, 21, 28, 36, 37 
in 20

Loto PLUS
4, 6, 22, 25, 28, 29, 35 

in 26
Lotko: 6 3 2 1 1 6

Sklad 72. kroga za  
Sedmico: 3.520.000 EUR
Sklad 72. kroga za PLUS: 

1.130.000 EUR
Sklad 72. kroga za Lotka: 

300.000 EUR 

LOTO
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ZAHVALA

V petek, 29. avgusta, smo se poslovili od

Boštjana Bogataja
(1973–2014)

Hvala vsem za iskreno spoštovanje do pokojnika.

Hvala sorodnikom, sodelavcem, prijateljem in znancem za izre-
čeno sožalje, besede tolažbe, pomoč pri organizaciji in izvedbi 
pogrebne svečanosti, cvetje in sveče.

Žalujoči njegovi domači
Kladje, Kranj, avgust 2014

ZAHVALA

Nepričakovano nas je v 81. letu zapustila naša draga žena, mati in sestra

Marija Zevnik
roj. Košir, z Brega ob Savi 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom (še posebej ge. Renati Mlakar), 
prijateljem, sodelavcem, g. župniku za lepo opravljen obred, Komunali Kranj  

in vsem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče ter vsem,  
ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 

 
Vsi njeni

ZAHVALA

Zapustil nas je dragi sin

Roman Gantar
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, 

podarjeno cvetje in sveče. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.
 

Vsi njegovi  

ZAHVALA

V 81. letu je nenadoma odšla od nas naša draga mama, babica, 
prababica, tašča, sestra, teta, svakinja in botra

Pavla Urbanc
rojena Kopše, p. d. Špančeva mama

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem, znancem in sodelavcem za izrečena sožal-
ja, darovano cvetje, sveče, svete maše, darove za cerkev ter pomoč 
in podporo v teh težkih trenutkih. Hvala vsem, ki ste našo mamo 
spremljali na njeni življenjski poti in jo v tako velikem številu 
pospremili k zadnjemu počitku.

Franci, Zdenka in Milan z družinami 
Rupa, Bašelj, Trboje, 3. septembra 2014

Pred kratkim še vedra in upanja polna,  
s tegobami v zdravju, a ne zares bolna  
je naša ljubljena mama bila,  
a danes, čez noč je od nas odšla.

ZAHVALA

V 83. letu nas je nepričakovano zapustila naša draga mama, stara mama in tašča 

Marija Žura 
rojena Naglič, iz Zaloga pri Cerkljah 

Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje  
ter podarjene sveče in svete maše. Iskreno so zahvaljujemo dr. Zupančičevi in Bolnišnici 

Jesenice za dobro oskrbo in sočutno besedo v dnevih njenega slovesa.  
Zahvaljujemo se sodelavcem Kmečkega hrama iz Cerkelj in Nefrodialu Naklo ter  

gospodu Gradišku in gospodu Mrvarju za lepo opravljen pogrebni obred.  
Lepa zahvala tudi sestrični Francki za izrečene besede ob slovesu. 

Vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali v težkih trenutkih ali jo pospremili  
na njeni zadnji poti, iskrena hvala. 

Vsi njeni 
Zalog, Cerklje, Spodnji Brnik  

 

Tiho teče solza lepega spomina, 
umre srce, a ostane bolečina v srcu 
dragega in večnega spomina.
Ni tvojih več besed in stiska rok,
ostal je le spomin in trpek jok.

ZAHVALA

V 75. letu starosti je v večnost odšla naša draga žena, mami, babi, 
prababi, sestra, tašča in svakinja

Veronika Ferlan
rojena Bogataj iz Groharjevega naselja, Škofja Loka

Ob slovesu naše drage mame izrekamo besedo hvala vsem, ki ste 
nam izrekli sožalje, se poklonili njenemu spominu in jo pospre-
mili na njeni zadnji poti.
Njeno življenje se je dotaknilo mnogih ljudi, nas povezovalo in 
spodbujalo.
Prav vsem smo hvaležni, da jo s tako toplino nosite v svojih srcih.

Žalujoči vsi njeni 
Škofja Loka, Podlonk

Če me boste pogrešali, 
iščite me v svojih srcih. 
Če sem tam našla svoje mesto, 
ostajam za vedno z vami.

ZAHVALA

V 59. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Stanko Štibilj
iz Sopotnice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Zahvaljuje-
mo se kolektivu Šeširja, OŠ Jela Janežiča, DSO Prebold in Komunali 
Škofja Loka. Posebej se zahvaljujemo Bojanu Kavčiču za komunika-
cijo z nekdanjimi sodelavci iz Tehnika. Zahvaljujemo se Društvu 
upokojencev, MDI Škofja Loka in g. župniku za opravljen obred.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala, da ste se v tako 
velikem številu udeležili njegove zadnje poti k mirnemu počitku.

Vsi njegovi

Ni večje bolečine
kot v dneh žalosti
nositi v srcu 
srečnih dni spomine.

ZAHVALA 

Ob smrti dragega sina  

Zdravka Žagarja
se iskreno zahvaljujem dobrim sosedom za pomoč, sorodnikom, prijateljem,  
znancem za podarjeno cvetje in sveče. Zahvala tudi sorodniku, g. župniku  

Zdravku Žagarju, Navčku, pevcem, Marijinemu društvu Visoko in gasilcem  
za svečano slovo na njegovi zadnji poti. Še enkrat iskrena hvala vsem in vsakomur  

posebej, ki ste ga pospremili na njegovo zadnjo pot.

 
Žalujoči: mami Angelca in vsi njegovi 

Visoko, 30. avgusta 2014

Niti zbogom nisi rekel 
niti roke mi podal, 
za vedno tiho si zaspal.

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš dragi brat, oče, stric, bratra-
nec, mož in prijatelj

Bojan Bizjak
upokojeni direktor Elite Kranj

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče ter za 
dragoceno pomoč. Posebna zahvala gre uslužbenkam in usluž-
bencem Doma upokojencev Kranj.

Milena, Ana, Janja  

Kakor drevo, ki se strele boji 
in tiho sredi polja stoji 
trepetajoč, ko vihari vihar, 
ko z nebes grmi strela, ko polje požar ... 
stojim sam sredi vsega sveta, 
duše, srca mi nikdo ne pozna, 
in če sredi nevihte jagned zagori, 
pred strašno usodo zaprem oči. 
/Srečko Kosovel/

Življenje je prevara.
/Bojan Bizjak/
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Anketa

Jože Rakovec:

»Večini tekem na svetovnem 
prvenstvu kar sledim. Naši 
igrajo dobro, čeprav mislim, 
da bodo morali za nastop v 
polfinalu pokazati še več. Do 
sedaj so se najbolj izkazali 
Američani in Španci.«

Blaž Pipp:

»Tekme kar spremljam, pri 
čemer je po razumu favorit 
Amerika, po srcu pa Španija. 
Za naše želim čim boljše, za 
uvrstitev na najvišja mesta pa 
me skrbi pomanjkanje viso-
kih igralcev.«

Majda Trček:

»Gledala sem tri tekme 
naših, vse so zmagali, če-
prav proti slabšim nasprotni-
kom igrajo slabše, kot znajo. 
Želim si, da naši pridejo vsaj 
do četrtfinala, svetovni prvaki 
pa bodo najbrž Američani.«

Manca Dolenc:

»Z atijem in bratom gledam 
tekme in do sedaj sem z igro 
naših kar zadovoljna. Če se 
bodo trudili še naprej, bodo 
lahko osvojili tudi kakšno 
medaljo. Zlato bodo najbrž 
osvojili Američani.«

Vilma Stanovnik 

Te dni v Španiji poteka sve-
tovno prvenstvo v košarki, 
zato smo tokrat spraševali, 
ali ste zadovoljni z igro naših 
reprezentantov in kdo so na 
prvenstvu favoriti za naslov 
prvakov.

Foto: Gorazd Kavčič

Zadovoljni 
s košarkarji

Davor Grgič:

»Tekme naših na svetovnem 
prvenstvu večino spremljam 
in sem kar zadovoljen. Pri-
čakujem, da se bodo uvrstili 
med najboljše štiri, najbrž na 
četrto mesto. Moji favoriti so 
Američani.«
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Mateja Rant

Bled – Visoke goste, ki so se 
v torek udeležili strateškega 
foruma, je tako pred Festi-
valno dvorano okrog sto pro-
testnikov pričakalo s tran-
sparenti, s katerimi so opo-
zarjali na prometne težave 
in nujnost izgradnje tako 
severne kot južne razbre-
menilne ceste, na kateri na 
Bledu čakajo že več desetle-
tij. »A vse naše prošnje pri 
državi naletijo na gluha uše-
sa, zato smo tokrat pripravili 

zgolj opozorilni protest, v 
prihodnje pa bomo pritiske 
še stopnjevali,« je odločen 
organizator protestnega sho-
da Anton Omerzel. Tokrat so 
promet s počasno hojo čez 
prehode za pešce zapirali 
samo za pet do deset minut, 
naslednjič, obljublja, pa ga 
bodo zaprli tudi za več ur.

Bled se namreč dobesed-
no duši v prometu, je opozo-
ril Omerzel, saj ob koncu ted-
na naštejejo tudi do trideset 
tisoč vozil na dan. »Na Bledu 
skoraj ni več mogoče živeti. 

Kolone vozil se začnejo nabi-
rati v nedeljo popoldne in se 
sprostijo šele okrog devete 
ure zvečer.« To pomeni tudi 
ogromno ekološko obreme-
nitev jezera. Na nevzdržne 
prometne razmere je v svo-
jem nagovoru udeležencev 
foruma opozoril tudi župan 
Janez Fajfar. »Na Bledu so 
seveda dobrodošli, a želim, 
da bi tudi država spoznala 
pomembnost Bleda,« je pou-
daril župan. Na razume, da je 
lahko problem štiristo tisoč 
evrov, ki bi jih ta čas rabili za 

odkup zemljišč na trasi juž-
ne razbremenilne ceste, brez 
česar ne morejo dobiti grad-
benega dovoljenja, medtem 
ko za sanacijo bank namen-
jamo na desetine milijonov 
evrov. »Če se bo z odkupi še 
naprej zavlačevalo, bo treba 
znova opraviti vse cenitve,« 
je še opozoril župan. Občani 
Bleda naj bi se tako po napo-
vedih Antona Omerzela že 
kmalu spet zbrali na novem 
protestnem shodu, ki ga bodo 
z onemogočanjem prometa 
za daljši čas še zaostrili.

Bled se duši v prometu
Ob robu mednarodnega strateškega foruma na Bledu so domačini v torek pripravili protestni shod, 
s katerim so želeli opozoriti na nevzdržne prometne razmere v središču Bleda.

Na Bledu so pripravili protestni shod, s katerim so želeli opozoriti na nevzdržne prometne razmere. / Foto: Matic Zorman

Danes in jutri bo dopoldne deloma jasno z jutranjo meglo po 
nižinah, popoldne bo bolj oblačno, pojavljale se bodo padavi-
ne. V nedeljo bo sončno, kakšna ploha bo popoldne nastala 
le v gorah. 

Tržič – Turistično društvo Tržič in Občina Tržič v nedeljo 
vabita na 47. šuštarski praznik, letos pod sloganom Odkrijte 
novo tradicijo. Na nekoliko strnjenem območju v Tržiču boste 
na Šuštarskem placu lahko kupili obutev po ugodnih cenah, 
zagotavlja organizator, na voljo bodo tudi izdelki, povezani 
z obutvijo in usnjarstvom, predstavili se bodo rokodelci in 
stari obrtniki. Šuštarski nedelji bodo pridružili Festival tržiških 
bržol, na katerem se bodo pomerili kuharji, obiskovalci bodo 
bržole lahko poskusili. V galeriji Atrij občine Tržič bo na ogled 
razstava tržiških obrtnikov, Tržiški muzej bo na ogled postavil 
prenovljeno stalno razstavo čevljarske zbirke. Na glavnem 
odru bo cel dan potekal program z glasbenimi, plesnimi in 
humorističnimi točkami. Glavne zvezde bodo Tomaž Aha-
čič – Fogl, Pihalni orkester Tržič, humorista Peška in Sašo, 
Duo Sinti Kings, skupina Enjoy your privacy ter tržiške plesne 
skupine. Med spremljevalnimi dogodki omenimo še nedelj-
sko mednarodno tekmovanje v triatlonu moči in rokometni 
turnir za Šuštarčkov pokal, ki bo potekal že dan prej v Dvorani 
tržiških olimpijcev. 

V nedeljo pa na Šuštarski plac

Naklo – V torkovem Gorenjskem glasu smo poročali, da novi 
vrtec Mlinček v Naklem še nima uporabnega dovoljenja. Iz 
Upravne enote Kranj so včeraj sporočili, da so prejeli vsa potre-
bna dokazila in izjave, da so izvedena dela v skladu z izdanim 
gradbenim dovoljenjem. Na podlagi tega so za objekt 3. sep-
tembra izdali uporabno dovoljenje. Otroci vrtec že obiskujejo, 
slovesno odprtje pa bo v petek, 19. septembra, ob 17. uri. 

Vrtec Mlinček dobil uporabno dovoljenje

Jesenice – Vlada je dala soglasje k imenovanju Janeza Poklu-
karja za direktorja Splošne bolnišnice Jesenice. Poklukarja, 
ki je zadnjih nekaj mesecev opravljal delo vršilca dolžnosti 
direktorja, je izmed treh prijavljenih kandidatov za direktorja 
sredi avgusta izbral svet zavoda. Z imenovanjem je morala 
soglašati tudi vlada. Poklukar, sicer zdravnik internist, ima 
štiriletni mandat za vodenje bolnišnice.

Vlada soglašala z imenovanjem Janeza Poklukarja

Adergas – Župnija Velesovo vabi na blagoslov koles in kole-
sarjev s sveto mašo, ki bo v nedeljo, 7. septembra, ob 10. uri 
pred cerkvijo v Adergasu. Za varovanje koles bo poskrbljeno.

Blagoslov koles in kolesarjev

KRATKE NOVICE


